
Documentos

Previsionais

2016

‘ 1r

N
Gavião

Um alentejo diferente



MUNICIPIO DE GAViÃO

Gavíão
Um alentejo diferente

Relatório Orçamental

(Ano Económico 2016)



Relatório Orça mental

Fundamentação da Política Proposta

Breve lntroduço

Atingidos que estão 50% do mandato para que fomos eleitos, importa reenquadrarmos
a estratégia definida, recentrando-a nos objetivos fundamentais da nossa governação.

Assim e passados dois anos sobre o que deveria ser o novo O.uadro Comunitário de Apoio,
(Portugal 2020) as Autarquias Locais continuam a aguardar a sua implementação no
terreno, isto é a possibilidade efetiva de fazer candidaturas e assim poder fazer obras que
de outra forma estão impossibilitadas.

Por outro lado e para além da redução efetiva das transferências da Administração
Central, também as receitas próprias têm sofrido uma forte diminuição, a que
naturalmente não é alheio a situação de crise que o país atravessa e teima em
desaparecer.

É nesta conjuntura recessiva, mas de esperança em dias melhores, que de uma forma
racional e equilibrada elaboramos o Orçamento para 2016, de acordo com os grandes
objetivos estratégicos constantes do nosso programa de governo para o presente
mandato, traduzidos de forma cabal nas Grandes Opções do Plano.

Contexto Macroeconómico

Mantêm-se, tal como no orçamento de 2015, os condicionalismos de avaliação de
contexto macroeconómico decorrentes da inexistência de informação sobre a proposta
de Orçamento de Estado para o ano de 2016.

Ainda assim, é de referir que o Banco de Portugal prevê uma trajetória de crescimento
moderado do PIB e da Taxa de Inflação (taxa de variação homóloga do índice de preços
ao consumidor), tanto na Zona Euro como em Portugal, o que corresponderá a uma
melhoria no desempenho da economia.

Os principais indicadores recentes revelam esta progressão positiva da economia,
traduzida numa evolução positiva do PIB, do consumo privado, do investimento, das
exportações, ainda que com oscila ções.

Constrangimentos Externos

O Orçamento de 2016 é, assim trabalhado no âmbito de um clima económico em fase de
transição de um período recessivo ou de estagnação para um clima de crescimento
económico incipiente, bem como no âmbito da subordinação a um quadro legal em
mutação que coloca novos desafios à gestão:

1



a) A adaptação continua às recomendações e regulamentos de entidades

reguladoras (ERSE e ERSAR) obrigam a reajustamentos dos sistemas fiscais

municipais entre outros;

b) Os diplomas; nova Lei de Enquadramento Orçamental e o novo regime

administrativo e financeiro das Administrações Públicas, na adoção do SNC

AP (Sistema de Normalização Contabilística da Administração Pública), que

implicarão uma alteração de procedimentos, Norma de Controlo Interno e

Sistemas Informáticos, ainda por avaliar.

Adicionalmente, o próprio Regime Financeiro da Administração Local e Entidade

Intermunicipais, aprovado pela Lei n 73/2013 de 3 de setembro, e suas alterações, ainda

não totalmente regulamentados, implicam vários condicionalismos:

a) Continua por regular o Quadro Plurianual de Programação Orçamental (de

despesa e receita) na Administração Local. Não foram assim criadas as

condições legais para o cumprimento desta legislação, não obstante o caráter

plurianual que o município tem vindo a desenvolver no processo de

planeamento do seu orçamento da despesa, bem como criando por si

instrumentos de previsão de receita.

b) Adicionalmente as receitas municipais são reduzidas anualmente por força da

eliminação de impostos cuja receita revertia para o Município, sendo

substituídos por outros cuja receita é pertença da Administração Central.

c) A data de apresentação do Orçamento dos Municípios, em momento anterior

à disponibilização das normas do Orçamento de Estado, constitui outro

constrangimento, nomeadamente no que diz respeito às regras relativas a

contingentes ou despesas com pessoal, forma de atualização de vencimentos

ou outras prestações na sequência das decisões do Tribunal Constitucional

relativas à Redução Remuneratória, e normas travão, na previsão de receitas

fiscais ou de alienação de património que os Municípios podem inserir nos

seus orça mentos.

Ao nível da despesa estrutural assistiu-se a um impacto negativo na sustentabilidade

financeira do Município, por via da participação forçada no novo Fundo de Apoio

Municipal (FAM) num valor total a rondar os 300 000,00 euros (em 7 anos).

Ainda assim:

Queremos continuar a ser um Município referência de estabilidade, credibilidade e boas

contas.

Queremos continuar a governar para as pessoas e com as pessoas, são disso exemplo a

politica social e fiscal do Município, onde mantemos a taxa de IMI praticada no valor mais

baixo permitido por lei, isentamos de derrama as empresas localizadas no nosso

território, devolvemos aos nossos munícipes os 5% de IRS que cabiam ao Município,

apoiamos nos primeiros 3 anos vida todos os nascidos no nosso concelho, apoiamos na

2



aquisição de casa própria os jovens casais, somos parceiros ativos na Educação

oferecendo gratuitamente todos os manuais escolares às crianças que frequentam o 12

ciclo, auxiliando ainda a aquisição dos manuais no 22 e 32 ciclo em função das receitas do

agregado familiar, colaboramos no pagamento dos transportes escolares e nas refeições,

atribuímos bolsas de estudo aos estudantes do ensino superior, que cumpram o

respetivo regulamento.

Acreditamos que estão assím criadas as condições que permitem olhar o futuro com

esperança, e neste contexto mantendo uma política de crescimento sustentável, virada

para as pessoas, procuraremos fomentar o empreendedorismo e a criação de novas

empresas geradoras de emprego, lacuna por demais evidente no nosso concelho.

Antes de terminar é importante dizer que pese embora a total ausência de fundos

comunitários, o Município tem vindo a cumprir todo o orçamento de 2015, mantendo ao

mesmo tempo uma saudável situação financeira, cumprindo integralmente a Lei dos

Compromissos e Pagamentos em Atraso, tendo como prazo de pagamento uma média

que oscila entre os 24 e os 26 dias.

GRANDES ÁREAS ESTRATÉGICAS:

Assumindo na plenitude um papel indutor do desenvolvimento sustentado a Câmara

Municipal de Gavião, procurará:

1. Afirmar a qualidade de vida no Concelho de Gavião, como fator competitivo para

o nosso futuro coletivo;

2. Estimular o desenvolvimento económico;

3. Apostar no desenvolvimento Rural;

4. Investir numa Gestão Moderna Eficaz e Participada;

ÁREAS PRIORITÁRIAS:

1. Atrair investimento Público e Privado;

2. Promover o ordenamento do território, o urbanismo e a habitação;

3. Qualificar o espaço urbano;

4. Qualificar o espaço rural;

5. Preservar o Património Natural, Cultural e edificado existente;

6. Otimizar funcionalmente os setores estratégicos do abastecimento de água,

tratamento de águas residuais e resíduos sólidos, no quadro dos sistemas

intermunicipais ADNA e VALNOR;

7. Melhorar as acessibilidades;

8. Participar no esforço de Solidariedade Social;

9. Apoiar o associativismo cultural e desportivo

10. Reduzir os consumos energéticos.

3



AÇÕES PRIORITÁRIAS:

Turismo:

O Turismo é um pilar na evolução da economia que precisa de renovar as metas do seu
crescimento para assegurar e maximizar a sua contribuição para o bem-estar social.

Desejamos construir as bases de um modelo turístico que potencie o equilíbrio entre
residentes e visitantes, preservando os modelos de identidade e de convivência no
concelho, bem como estabelecer as participações a levar a cabo pelos diferentes agentes
públicos e privados por forma a garantir a sustentabilidade e continuidade de maior
procura turística.

Para 2016 propomos a incorporação de políticas e estratégias de preservação e
valorização do património cultural e natural no processo de planificação cultural e
turística

“Vender” a marca e imagem de “Gavião um Alentejo Diferente” será uma prioridades
através dos nossos polos de atração:

Neste sentido queremos continuar:

- Explorar ao máximo, o Centro Integrado de Lazer do Alarnal, um dos principais locais da
dinamização turística do concelho;

- Dinamizar os núcleos museológicos (Castelo de Belver, Museu do Sabão e Museu da
Tecelagem, e o museu do pão e do vinho);

Dar o máximo de condições para quem utiliza os nossos percursos pedestres e o
Observatório Avi-Fauna nos Outeiros;

- Inaugurar em 2016 o Percurso Pedestre Freguesia de Margem — PR4” Rota dos Moinhos
da Ribeira de Margem “;

Manter a aposto na requalificação do magnífico espaço da Ribeira da Venda;

Dar visibilidade ao regadio tradicional de Margem;

• Promover, dinamizar e apoiar as várias Feiras de Produtos Tradicionais que cada
freguesia, vai realizado ao longo do ano;

Queremos proporcionar novas atividades turísticas que facilitem uma utilização
respeitadora do património cultural, natural e imaterial, transformando o nosso concelho
num destino a ter em conta nos Roteiros Turísticos nacionais.

Educação:

O Município de Gavião, entende que a Educação é o instrumento básico e essencial para
a promoção do progresso, da integração e da coesão social na nossa sociedade. É uma

4



matéria que a todos diz respeito e que, por essa razão, deve ser a sua responsabilidade

partilhada entre os órgãos mais formais, Município, Juntas de Freguesia e Agrupamentos

de Escola, mas também, pelas diversas instituições do concelho.

O Município tem plena consciência que um desenvolvimento sustentável do concelho

está interligado com a existência de uma população devidamente qualificada.

Assim, é uma prioridade estratégica da Autarquia zelar para que todos os munícipes

tenham acesso a uma educação de qualidade, garantindo ainda que a mesma seja

realizada nas melhores condições e da forma mais atrativa.

Ao longo dos últimos anos tem existido um aumento de transferências de competências

para os Municípios em matéria de Educação, o que se por um lado implica uma maior

responsabilidade do Município, por outro permite a adaptação das políticas nacionais à

sua especificidade.

A Autarquia, no seu plano de Acão para 2016, procurará

- Manter uma parceria muito ativa com o Agrupamento Vertical;

- Apoiar todas as crianças e jovens do nosso concelho do Pré- Escolar ao 3Q Ciclo;

- Apoiar na Ação Social Escolar;

- Garantir os transportes Escolares;

- Dar resposta social, com a finalidade de criar e dinamizar regularmente atividades

sociais, culturais, educacionais e de convívio com o apoio a nossa Universidade Sénior

- Manter o apoio nas Bolsas de Estudo aos jovens do concelho que frequentam o Ensino

Superior;

- Tendo em conta o contexto social e económico que estamos a atravessar neste

momento, onde os jovens constituem uma fração da população mais afetada, o

Município de Gavião continuará a apostar no Programa de Ocupação Municipal

Temporária de Jovens OMTJ;

- Vamos criar um programa a pensar na ocupação saudável dos tempos livres de verão

dos/as jovens e pretende fomentar o desenvolvimento de projetos úteis à comunidade.

Cultura:

Conscientes da importância das atividades de índole cultural, queremos continuar a

promover uma excelente oferta cultural, bem como, disponibilizar meios para o

incremento dessa mesma oferta junto das nossas associações

Continuaremos a apostar na aproximação do Pelouro da Cultura junto das instituições e

associações do município que têm na cultura a sua missão primordial. O reforço dos

apoios logísticos e institucionais será uma realidade particularmente visível na Ação do

Pelouro da Cultura ao longo do ano de 2016.

5



Vamos reforçar a continuidade de grande parte das iniciativas, investindo

particularmente na comunicação e divulgação das mesmas tais como:

- Feira Medieval,

- Feira de Artesanato, Gastronomia e Atividades Económicas,

- Festa da Juventude.

- Festival Gastronómico do Feijão-Frade;

- Apoio aos Grupos Culturais do concelho.

- Dinamizar o Mercado Municipal com atividades culturais tais como feiras do livro entre

outras

Desenvolvimento Económico:

lemos ao longo dos dois anos de mandato, mantido inúmeros contactos com todos os

agentes económicos com interferência na nossa região, pretendemos ser um parceiro

ativo e colaborante junto de todos. Assumimos claramente como prioridade para o

concelho a captação de investimento e a criação de emprego.

Para isso:

• Iremos realizar campanhas de divulgação de modo a incentivar a fixação de

empresas nos loteamentos industriais de Gavião e Comenda;

•Criaremos condições e apoios ao surgimento e fortalecimento de novos projetos

para o concelho;

•Apoiaremos o comércio local, um setor para nós também importante no nosso

concelho e tudo, iremos fazer para captar novos investimentos;

•Privilegiaremos os produtos locais e ou regionais de modo a que, estes sejam

também impulsionadores da economia local.

Ação social:

Num concelho extremamente envelhecido e bastante disperso torna-se indispensável a

existência de políticas sociais de combate ao isolamento e à exclusão social, criando ao

mesmo tempo incentivos à fixação dos mais jovens, assim:

•Manteremos total apoio à Universidade Sénior, espaço privilegiado de troca de

experiências e saberes, sendo ao mesmo tempo um espaço de convívio e de

envelhecimento ativo;

•Manteremos o apoio à fixação de famílias jovens com incentivos à natalidade e

aquisição de habitação própria;

6



•Sabendo da importância que a economia social tem no concelho, procuraremos

manter as parcerias existentes com todas as IPSS;

•Reforçaremos o papel da Rede Social;

•Tendo consciência do enorme flagelo que é o Desemprego, sobretudo nos jovens

à procura do primeiro emprego, procuraremos, dar resposta, mantendo e se possível

aumentando o programa Municipal OMTJ.

Funções Sociais/Habitação:

•Promoço e divulgação de loteamentos urbanos, para auto construção;

•Aquisiço de casas degradadas nos núcleos urbanos, fazer a sua recuperação e

disponibilizá-las a custos controlados;

•Promoção de habitação social.

Saúde e Meio Ambiente:

•Água — Renovação da Rede em Baixa de Cadafaz;

•Conclusão da rede de esgotos da Torre Cimeira;

•Concluso da ETAR de Amieira Cova;

•Concluso da estação elevatória de Vale da Feiteira;

•Manutenço de todas as redes existentes.

Funções Económicas/Energia:

•Concluso do plano de eficiência energética do Município de Gavião;

•Colocaço ou remodelação de iluminação pública onde no existe, ou se mostra

desadequada às boas práticas de eficiência energética.

Comunicações e Transportes:

•Beneficiaço e conservação de estradas, caminhos Municipais e arruamentos em

todo o Município;

•Aquisiço de viaturas e ou máquinas, garantindo a renovaço da frota Municipal;

•Aquisiço de equipamento para os Bombeiros Municipais.

7



Desenvolvimento Rural:

•Manter em funcionamento o Gabinete Técníco florestal e Agrícola;

•Manter e incrementar o apoio às Associações de Agricultores e Produtores

Florestais do Concelho;

•Completar a Rede de Percursos Pedestres do Concelho;

•Manutenção das Galerias Ripícolas de várias ribeiras do nosso Concelho;

Desporto

O Município Gavião reconhece no desporto e na atividade física uma importância vital no

desenvolvimento equilibrado dos cidadãos, quer no seu crescimento enquanto ser

humano, quer na prevenção da sua saúde. A prática regular de uma atividade física é

fundamental para a prevenção de problemas de saúde, para a adoção de hábitos de vida

saudável e para o próprio bem-estar das nossas populações.

O município continuará a apoiar e a reforçar as iniciativas de prática desportiva que

disponibiliza cooperando e ajudando todas as coletividades do concelho de uma forma

muito entusiasta

Também o Agrupamento de Escolas, Juntas de Freguesia e outras entidades continuarão

a ser parceiras da Câmara Municipal no desenvolvimento destas políticas desportivas.

É intenção do município continuar a fomentar o aparecimento e crescimento de

variadas modalidades desportivas, desenvolvendo cada vez mais uma prática eclética no

nosso concelho.

Vamos continuar a dinamizar a utilização do campo futebol Salgueirinho, Piscina

Municipal, Pavilhão Municipal e de todos os outros equipamentos desportivos.

Juventude e Associativismo:

É nosso entendimento que a juventude é a alma deste concelho, por isso temos de criar

ao máximo políticas para a juventude, devem estas servir de alavanca para despoletar o

que de melhor tem a juventude

Temos de explorar ao máximo a sua paixão, irreverência, criatividade e

empreendedorismo e ao espírito de iniciativa de todos os jovens deste concelho.

Um concelho que tem mais de 35 coletividades de cultura, Recreio e desporto que

merecem o máximo apoio porque são elas que no dia-a-dia movimentam as pessoas das

nossas freguesias.

Queremos ser, um parceiro ativo, colaborante porque sentimos que o nosso contributo

é fundamental para criar o bem-estar e a qualidade de vida das nossas populações

8



A aposta na festa da juventude, criação de uma projeto para jovens em tempo de férias

- Gavião Jovem — Férias Ativas bem como dar um maior apoio no programa OMTJ vão ser

uma realidade

Iremos tentar criar Conselho Municipal de Juventude, uma forma de dar voz aos jovens

munícipes como forma de ajuda à realização das suas aspirações, no âmbito da definição

de políticas de juventude do Concelho.

ConcIuso:

Procurámos ao longo do presente relatório de
de 2016, fundamentar toda a estratégia deli
grandes objetivos apresentados. Queremos
conteúdo à decisão que ocorre na Instituição e
estratégica para as dinâmicas da sociedade

desenvolvimento económico e social.

apresentação do Orçamento para o ano

neada, debruçando-nos sobre todos os

estimular a participação, acrescentar

afirmar a presença do Município como

em que se insere e para o seu

Valorizar parcerias, nomeadamente com o Agrupamento de Escolas de Gavião, com as

IPSS e as Associações do Concelho, são marca que queremos manter, sempre no respeito

institucional e democrático pela autonomia de cada um.

Mantemos uma visão ampla e global dos problemas que nos afetam, saberemos com

toda a certeza estar à altura das responsabilidades assumidas em 2013.

Na elaboração do presente Orçamento foram recolhidos os contributos dos Presidentes

das Juntas de Freguesia, de todos os Vereadores eleitos, dos Serviços Municipais e

Bombeiros Municipais.

Este é um instrumento dinâmico de Governação, sujeito aos contributos críticos

construtivos de pessoas e instituições, às oportunidades que conquistarmos, aos tempos

crise Social, Económica, Política e de mudança vertiginosa em que vivemos.

Gavião, 29 de outubro de 2015

O Presidente da Câ a

(José Fernando da Silva Pio)

9



Apresentação Geral do Orçamento

A atividade municipal assenta, essencialmente, em dois documentos de natureza

previsional:

- Orçamento

- Grandes Opções do Plano

O Orçamento é a expressão quantitativa do plano de ação da Autarquia, constituindo um

instrumento importante de coordenação e implementação da mesma, apresentando a

previsão anual das receitas, bem como das despesas. É pois um quadro ou conjunto de

quadros que fixa, em termos previsionais, e quantificados (quantidades e valores) e

também prazos, determinadas atividades a desenvolver.

As Grandes Opções do Plano constituem as linhas de desenvolvimento estratégico da

autarquia, sendo constituído pelo Plano Plurianual de Investimentos (PPI), com projeção

quadrienal, do qual constam os projetos e ações que implicam despesas a realizar por

investimentos e, ainda, pelas Atividades Mais Relevantes (AMR), previstas para o ano,

constituídas por outras ações ou projetos de natureza económica diferente, cujas

despesas não se consideram de investimento.

O Orçamento Municipal desenrola-se num ano civil, subordinado ao orçamento da

receita e da despesa, definido a priori. É uma previsão de recebimentos e pagamentos,

para um período de um ano civil, que pressupõe a autorização pelo órgão competente

(Assembleia Municipal) para que o órgão executivo (Câmara Municipal) possa arrecadar

receitas e assumir compromissos até aos montantes estabelecidos no Orçamento.

O Orçamento e as Grandes Opções do Plano foram elaborados nos termos:

- Do Anexo 1 da Lei n.2 75/2013, de 12 de setembro (que estabelece o quadro de

competências, assim como o regime jurídico de funcionamento dos órgãos dos

municípios e das freguesias);

- Da Lei n. 73/2013, de 3 de setembro (estabelece o regime financeiro das autarquias

locais e das entidades intermunicipais);

- Decreto-Lei n. 54-A/99, de 22 de fevereiro (que aprova o Plano Oficial de Contabilidade

das Autarquias Locais - POCAL), ratificado pela Lei n. 162/99, de 14 de setembro (1.

alteração ao POCAL), Decreto-Lei n. 315/2000, de 2 de dezembro (alteração ao POCAL),

Decreto-Lei n.2 84-A/2002, de 2 de abril (alteração ao POCAL “Regras Previsionais”) e pelo

Decreto-lei n.2 26/2002, de 14 de fevereiro (determina que as receitas e despesas

públicas passem a reger-se por códigos de classificação orgânica, funcional e económica);

- Lei n.2 35/2014, de 20 de junho (Lei geral do trabalho em funções públicas);

- Orçamento Estado para 2015.

10



Estrutura do Orçamento

A estrutura do orçamento manter-se-á idêntica à dos últimos anos, pelo que obedecerá

à seguinte decomposição:

01 — Assembleia Municipal

02 — Câmara Municipal

Orçamento da Receita

As receitas são classificadas, orçamentalmente, e segundo a ótica económica, por

receitas correntes, receitas de capital e outras receitas.

As receitas correntes são as que se repercutem no património não duradouro da

autarquia e são provenientes de rendimentos no período orçamental, quer pelo aumento

do ativo financeiro, quer pela redução do património não duradouro, esgotando-se o

processo da sua cobrança dentro do período financeiro anual.

Agrupamos as receitas correntes em:

- Impostos Diretos;

- Impostos Indiretos;

- Taxas, Multas e Outras Penalidades;

- Rendimentos de Propriedade;

- Transferências Correntes;

- Venda de Bens e Serviços Correntes;

- Outras Receitas Correntes.

Receitas Correntes

1 7% 5/o Q%
—5%

• 11% _—

•71%

Impostos indirectos

• Rendimentos de propriedade

• Venda de bens e serviços correntes

• Impostos directos

• Taxas, multas e outras penalidades

• Transferências correntes

• Outras Receitas correntes

11



Designam-se por receitas de capital as receitas arrecadadas pela autarquia que alteram o

seu património duradouro, porque aumentam o ativo e passivo de médio e longo prazo

ou reduzem o património duradouro da autarquia.

Por sua vez, as receitas de capital agregam:

- Venda de Bens de Investimento;

- Transferências de Capital;

- Ativos Financeiros;

- Passivos Financeiros;

- Outras Receitas de Capital.

Receitas de Capital

36%.
56%

• venda de bens de investimento
a Transferências de capital
a Passivos financeiros
a Outras receitas de capital
a Reposições no abatidas nos pagamentos

Orçamento da Despesa

A despesa efetuada pelo Município destina-se a, no respeito pelas competências que lhe

estão atribuídas, satisfazer a necessidade da população local.

Também do lado do Orçamento da Despesa temos Despesas Correntes e Despesas de

Capital. As Despesas Correntes são todas as que revelam carácter permanente e afetam

o património não duradouro da autarquia.

As Despesas Correntes aglomeram o resultado das seguintes despesas:

- Pessoal;

- Aquisição de bens e de Serviços;

12



- Juros;

- Ira nsferências Correntes;

- Outras despesas Correntes.

1%

42%

Despesas Correntes

46%

• Despesas com o pessoal

Transferências correntes

• Aquisição de bens e serviços • Juros e outros encargos

• Subsídios • Outras despesas correntes

Por seu lado as Despesas de Capital so todas as que alteram o património duradouro da

autarquia, encontrando-se dessegregadas na seguinte forma:

- Investimento;

- Transferências Capital;

- Passivos Financeiros;

- Outras Despesas Capital.

2%

82%

• Aquisição de bens de investimento • Transferências de capital

• Ativos Financeiros Passivos financeiros

Despesas Capital
9%\

13



Resumo das Receitas e das bespesas 2016

Class. Class.
besignaçao 2016 besignaçao 2016

POCAL POCAL

RECEITAS CORRENTES bESPESAS CORRENTES

01 Impostos directos 271.000,00 01 bespesas com o pessoal 2.586.850,00

02 Impostos indirectos 16.500,00 02 Aquisiço de bens e serviços 2.328.990,00

04 Taxas, multas e outras penalidades 45.600,00 03 Juros e outros encargos 33.500,00

05 Rendimentos de propriedade 328.000,00 04 Transferncias correntes 579.000,00

06 Transferncias correntes 4.354.800,00 05 Subsidios 500,00

07 Venda de bens e serviços correntes 654.100,00 06 Outras despesas correntes 55.000,00

08 Outras Receitas Correntes 430.000,00

Total das receitas correntes 6.100.000,00 Total das despesas correntes 5.583.840,00

RECEITAS bE CAPITAL bE5PE5AS bE CAPITAL

Aquisiçao de bens de
09 Venda de bens de investimento 1.100.000,00 07 investimento 2.042.000,00

10 Transferncias de capital 716.823,00 08 Transferncias de capital 179.500,00

09 Ativos Financeiros 44.660,00

12 Passivos financeiros 1.000,00 10 Passivos financeiros 230.000,00

13 Outras receitas de Capital 161.177,00 11 Outras despesas de capital 0,00

Reposições no abatidas nos
15 pagamentos 1.000,00

Total das receitas de capital 1.980.000,00 Total das despesas capital
2.496.160,00

Total Geral 8.080.000,00 Total Geral 8.080.000,00

14



Grandes Opções do Plano

As Grandes Opções do Plano (GOP) englobam as Atividades mais Relevantes (AMR) e o Plano

Plurianual de Investimentos (PPI). Para o ano de 2016, as Grandes Opções do Plano englobam

uma previsão de 3.159.460 euros, distribuída por 2.044.300 euros para investimentos (PPI) e

1.115.160 euros para as Atividades mais Relevantes fAMR).

Dotação
Código Classificação Funcional 2016

Inicial
em euros

1 Funções Gerais

1.1.1 Administração Geral 352.66000 11,16%
1.2.1 Protecção Civil e Luta Contra Incêndios 281.100,00 8,90%
2 Funções Sociais

2.1.1 Ensino Não Superior 27.500,00 0,87%
2.1.2 Serviços auxiliares de Ensino 327.500,00 10,37%
2.3.2 Acção Social 116.000,00 3,67%
2.4.1 Habitação 83.500,00 2,64%
2.4.2 Ordenamento do Território 154.900,00 4,90%
2.4.3 Saneamento 116,00000 3,67%
2.4.4 Abastecimento de Água 109.300,00 3,46%
2.4.5 Resíduos sólidos 7.000,00 0,22%

2 4 6
Protecção do Meio Ambiente e Conservação da 48 000 00. Natureza ‘ 1,52%

2.5.1 Cultura 429.500,00 13,59%
2.5.2 Desporto Recreio e Lazer 310.800,00 9,84%
2.5.3 Outras Actividades 26.000,00 0,82%
3 Funções Económicas

3.1.0 Agricultura Pecuária Silvicultura Caça e Pesca 131.500,00 4,16%
3.2.0 Indústria e Energia 224.200,00 7,10%
3.3.1 Transportes Rodoviários 286.500,00 9,07%
3.4.1 Mercados e Feiras 91.500,00 2,90%
3.4.2 Turismo 13.000,00 0,41%
3.5.0 Outras Funções Económicas 3.000,00 0,09%
4 Outras Funções

4.3.0 Diversas não Especificadas 20.000,00 0,63%
TOTAL 3.159.460,00 100,00%

15



Mercados e Feiras
3%

Administração Geral
11%

Protecção Civil e
Luta Contra
Incêndios

9%

Outras Funções
Económicas

0%

Transportes
Rodoviátios

9%

Turismo
‘\ 0%.,

Diversas não
Especificadas

1%

Indústria e Energia

Agricultura PecuárÍa
Silvicultura Caça e

Pesca
4%

Outras Activida

Desporto Recreio
Lazer
10%

Ensino Não Superior
1%

Serviços auxiliares
de Ensino

10%

Acção Social
4%

Habitação
3%

OrdenamentodO
Território

Saneamento
40/

Abastecimento de
Água

3%

,1/

CuItura
14%

Protecção do Meio
Ambiente e Resíduos sólidos

Conservação da 0%
Natureza

2%

16



MUNICIPIO DE GAVIÃO

Gavíão
Um alentejo diferente

Resumo Orçamento

(Ano Económico 2016)



M
U

N
IC

IPIO
D

E
G

A
V

IÃ
O

R
E

S
U

M
O

D
O

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
PA

R
A

O
A

N
O

2016

R
eceitas

M
ontante

(€)
D

esp
esas

M
ontante

(€)

..—
J

/

C
orrentes

6.100.000
C

orrentes
5.583.840

C
apital

1.980.000
C

apital
2.496.160

T
otal:

8.080.000
T

otal:
8.080.000

S
erviços

M
unicipalizados

O
S

erviços
M

unicipalizados
O

T
otal

G
eral:

8.080.000
T

otal
G

eral:
8.080.000

O
R

G
A

O
E

X
E

C
U

T
IV

O

E
m

.D
..

de

z
.)

O
R

G
Ã

O
D

E
L

IB
E

R
A

T
IV

O
‘2

E
m

de
d
e
’

P
ág.

1/1



MUNICIPIO DE GAVIÃO

Gavíão
Um alentejo diferente

Resumo Do Orçamento por Capítulos

(Ano Económico 2016)



M
U

N
IC

IP
IO

D
E

G
A

V
IÃ

O

R
es

um
o

do
or

ça
m

en
to

po
r

C
ap

it
ul

o
pa

ra
20

16

09
V

en
da

de
be

ns
de

in
ve

st
im

en
to

10
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s
de

ca
pi

ta
l

11
A

ct
iv

os
fi

na
nc

ei
ro

s

12
P

as
si

vo
s

fi
na

nc
ei

ro
s

13
O

ut
ra

s
re

ce
it

as
de

ca
pi

ta
l

15
R

ep
os

iç
õe

s
nã

o
ab

at
id

as
no

s
pa

ga
m

en
to

s
16

S
al

do
da

ge
rê

nc
ia

an
te

ri
or

17
O

pe
ra

çõ
es

ex
tr

a-
or

ça
m

en
ta

is

6.
10

0.
00

0
.

.
-

07
A

qu
is

iç
ao

de
be

ns
de

ca
pi

ta
l

1.
10

0.
00

0
08

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s

de
ca

pi
ta

l
71

6.
82

3
09

A
ct

iv
os

fi
na

nc
ei

ro
s

10
P

as
si

vo
s

fi
na

nc
ei

ro
s

1.
00

0
11

O
ut

ra
s

d
es

p
es

as
de

ca
pi

ta
l

16
1.

17
7

12
O

pe
ra

çõ
es

ex
tr

a-
or

ça
m

en
ta

is
1.

00
0

17
O

pe
ra

çõ
es

ex
tr

a-
or

ça
m

en
ta

is

M
on

ta
nt

e

2.
58

6.
85

0

2.
32

8.
99

0

33
.5

00

57
9.

00
0

50
0

55
.0

00

5.
58

3.
84

0

2.
04

2.
00

0

17
9.

50
0

44
.6

60

23
0.

00
0

T
ot

al
d
as

D
es

p
es

as
:

/

8
0
8
0
.0

0
0

R
ec

ei
ta

s
M

on
ta

nt
e

D
es

p
es

as
01

Im
po

st
os

di
re

ct
os

27
1.

00
0

01
D

es
p

es
as

co
m

o
pe

ss
oa

l
02

Im
po

st
os

in
di

re
ct

os
16

.5
00

02
A

qu
is

iç
ão

de
be

ns
e

se
rv

iç
os

04
T

ax
as

,
m

ul
ta

s
e

ou
tr

as
pe

na
li

da
de

s
45

.6
00

03
Ju

ro
s

e
ou

tr
os

en
ca

rg
os

05
R

en
di

m
en

to
s

da
pr

op
ri

ed
ad

e
32

8.
00

0
04

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s

co
rr

en
te

s
06

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s

co
rr

en
te

s
4.

35
4.

80
0

05
S

ub
sí

di
os

07
V

en
da

de
be

ns
e

se
rv

iç
os

co
rr

en
te

s
65

4.
10

0
06

O
ut

ra
s

d
es

p
es

as
co

rr
en

te
s

08
O

ut
ra

s
re

ce
it

as
co

rr
en

te
s

43
0.

00
0

T
ot

al
d

as
R

ec
ei

ta
s

C
o
rr

en
te

s

T
ot

al
d
as

D
es

p
es

as
C

o
rr

en
te

s

T
ot

al
d

as
R

ec
ei

ta
s

C
ap

it
al

1.
98

0.
00

0

T
ot

al
d
as

D
es

p
es

as
d
e

C
ap

it
al

T
ot

al
d
as

R
ec

ei
ta

s:
8.

08
0.

00
0

2.
49

6.
16

0

O
R

G
Ã

O
D

E
L

IB
E

R
A

T
IV

O

E
m

-
d
e

d
e
.b

.

P
àg

.
11

1



MUNICIPIO DE GAVIÃO

Gavíão
Um alentejo diferente

Orçamento da Despesa com GOP’S e

Extra GOP’S

(Ano Económico 2016)



MUNICIPIO DE GAVIÃO

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2016

5ri1a Económica Designação Valor Extra-Plano Vor em Piano Total

1 Administração Autárquica 14.200,00 0,00 14.200,00

1 DESPESAS CORRENTES 14.200,00 0,00 14.200,00

ii 01 Despesas com o pessoal 13.100,00 0,00 13.100,00

II 0102 Abonos variáveis ou eventuais 13.100,00 0,00 13.100,00

1 010204 Ajudas de custo 3.100,00 0,00 3.100,00

Ii 010213 Outros suplementos e prémios 10.000,00 0,00 10.000,00

II 01021301 Senhas de Presença 10.000,00 0,00 10.000,00

)1 0102130101 Assembleia Municipal 10.000,00 0,00 10.000,00

II 02 Aquisição de bens e serviços 1.100,00 0,00 1.100,00

0201 Aquisição de bens 400,00 0,00 400,00

)1 020108 Material de escritório 300,00 0,00 300,00

020115 Prémios, condecorações e ofertas 100,00 0,00 100,00

)1 0202 Aquisição de serviços 700,00 0,00 700,00

)1 020211 Representação dos serviços 100,00 0,00 100,00

020213 Deslocações e estadas 100,00 0,00 100,00

)1 020215 Formação 500,00 0,00 500,00

)2 Câmara Municipal e Serviços Municipais 4.906.340,00 3.159.460,00 8.065.800,00

)2 DESPESAS CORRENTES 4.676.340,00 893.300,00 5.569.640,00

)2 01 Despesas com o pessoal 2.573.750,00 0,00 2.573.750,00

0101 Remunerações certas e permanentes 1.906.550,00 0,00 1.906.550,00

32 010101 Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq. 65.000,00 0,00 65.000,00

02 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 1.280.020,00 0,00 1.280.020,00

02 01010401 Pessoal em Funções 1.250.000,00 0,00 1.250.000,00

02 01010402 Alterações Obrigatórias Posicionamento Remunerat. 70,00 0,00 10,00

02 01010403 Alterações Facultativas Posicionamento Remunerat. 10,00 0,00 10,00

02 01010404 Recrutamento Pessoal Novos Postos de Trabalho 30.000,00 0,00 30.000,00

02 010106 Pessoal contratado a termo 20.020,00 0,00 20.020,00

02 01010601 Pessoal em Funções 10.000,00 0,00 10.000,00

02 01010602 Alterações Obrigatórias Posicionamento Remunerat. 10,00 0,00 10,00

02 01010603 Aterações Facultativas de Posicionamento Remunerat 10,00 0,00 10,00

02 01010604 Recrutamento Pessoal Novos Postos de Trabalho 10.000,00 0,00 10.000,00

02 010107 Pessoal em regime de tarefa ou avença 65.000,00 0,00 65.000,00

02 010108 Pessoal aguardando aposentação 10.000,00 0,00 10.000,00

02 010109 Pessoal em qualquer outra situação 51.000,00 0,00 51.000,00

02 01010901 Pessoal afecto ao GAP 50.000,00 0,00 50.000,00

02 01010902 Outras Situações 1000,00 0,00 1.000,00

02 010111 Representação 22.000,00 0,00 22.000,00

02 010112 Suplementos e prémios 10,00 0,00 10,00

02 010113 Subsidio de refeição 130.500,00 0,00 130.500,00

02 01011301 Pessoal dos quadros 120.000,00 0,00 120.000,00

02 0101130101 Pessoal em Funções-Contrato Por Tempo lndeterminad 120.000,00 0,00 120.000,00

02 01011302 Pessoal Contratado a Termo Certo 3.000,00 0,00 3.000,00

Pág. 1/6



MUNICIPIO DE GAVIÃO

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2016

OrgãrHca EconÓii’nca Designação Valor Extra-Plano Vor em Plano Total
)2 01011303 Membros dos orgãos autárquicos 2.500,00 0,00 2.500,00

)2 01011304 Pessoal em Qualquer Outra Situação 5.000,00 0,00 5.000,00

)2 010114 Subsídio de férias e de Natal 228.000,00 0,00 228.000,00

)2 01011401 Pessoal dos quadros 200.000,00 0,00 200.000,00

)2 0101140101 Pessoal em Funções-Contrato Por Tempo lndeterminad 200.000,00 0,00 200.000,00

)2 01011402 Pessoal Contratado a Termo Certo 4.000,00 0,00 4.000,00

)2 01011403 Membros dos orgãos autárquicos 13.000,00 0,00 13.000,00

12 01011404 Pessoal em Qualquer Outra Situação iiooo,oo 0,00 11.000,00

12 010115 Remunerações por doença e maternidade/paternidade 35.000,00 0,00 35.000,00

2 0102 Abonos variáveis ou eventuais 103.000,00 0,00 103.000,00

2 010202 Horas extraordinárias 30.000,00 0,00 30.000,00

2 010204 Ajudas de custo 30.000,00 0,00 30.000,00

2 010205 Abono para falhas is.ooo,oo 0,00 15.000,00

2 010207 Colaboração técnica e especializada soo,oo 0,00 500,00

2 010212 Indemnizações por cessação de funções 3.000,00 0,00 3.000,00

‘2 010213 Outros suplementos e prémios 7.500,00 0,00 7.500,00

2 01021301 Senhas de Presença 5.500,00 0,00 5.500,00

2 0102130102 Câmara Municipal 5.500,00 0,00 5.500,00

2 01021302 Outros Suplementos 2.000,00 0,00 2.000,00

2 010214 Outros abonos em numerário ou espécie 17.000,00 0,00 17.000,00

2 0103 Segurança social 564.200,00 0,00 564.200,00

2 010301 Encargos com a saúde 55.000,00 0,00 55.000,00

2 010302 Outros encargos com a saúde 65.000,00 0,00 65.000,00

2 010303 Subsídiofamiliaracriançaejovens 12.000,00 0,00 12.000,00

2 010304 Outras prestações familiares 2.000,00 0,00 2.000,00

2 010305 Contribuições para a segurança social 385.000,00 0,00 385.000,00

2 01030501 Assistência na doença dos funcionários públicos 2.000,00 0,00 2.000,00

2 01030502 Segurança social dos funcionários públicos 263.000,00 0,00 263.000,00

2 0103050201 Caixa Geral de Aposentações 262.000,00 0,00 262.000,00

2 0103050202 Regime Geral 1.000,00 0,00 1.000,00

2 01030503 Segurança social-Regime geral 120.000,00 0,00 120.000,00

2 010306 Acidentes em serviço e doenças profissionais 9.ooo,oo 0,00 9.000,00

2 010309 Seguros 36.100,00 0,00 36.100,00

2 01 030901 Seguros acidentes trabalho doenças profissionais 36.000,00 0,00 36.000,00

2 01030902 Seguros de saúde 100,00 0,00 100,00

2 010310 Outras despesas de segurança social ioo,oo 0,00 100,00

2 02 Aquisição de bens e serviços 1.625.590,00 702.300,00 2.327.890,00

2 0201 Aquisição de bens 592.000,00 188.500,00 780.500,00

2 020101 Matérias-primas e subsidiárias 16.000,00 0,00 16.000,00

2 020102 Combustíveis e lubrificantes 216.000,00 130.000,00 346.000,00

2 02010201 Gasolina 6.500,00 3.500,00 10.000,00

2 02010202 Gasóleo 139.000,00 117.000,00 256.000,00

Pág. 2/6



MUNICIPIO DE GAVIÃO

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2016

Orgánica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total -

02 02010203 Gás 62.00000 8.000,00 70.000,00

02 02010204 Óleos Lubrificantes 7.000,00 1.000,00 8.000,00

02 02010299 Outros 1.500,00 500,00 2.000,00

02 020103 Munições, explosivos e artifícios 1.000,00 0,00 1.000,00

02 020104 Limpeza e higiene 13.000,00 0,00 13.000,00

02 020105 Alimentação-Refeições confeccionadas 1.000,00 5.000,00 6.000,00

02 020106 Alimentação-Géneros para confeccionar 500,00 0,00 500,00

02 020107 Vestuário e artigos pessoais 15.000,00 5.000,00 20.000,00

02 020108 Material de escritório 15.000,00 0,00 15.000,00

02 020111 Material de consumo clínico 5.000,00 17.000,00 22.000,00

02 020112 Material de transporte-Peças 30.000,00 10.000,00 40.000,00

02 020114 Outro material-Peças 15.000,00 0,00 15.000,00

02 020115 Prémios, condecorações e ofertas 4.500,00 7.500,00 12.000,00

02 020116 Mercadorias para venda 200.500,00 0,00 200.500,00

02 02011601 Água 200.000,00 0,00 200.000,00

02 02011603 Outras soo,oo 0,00 500,00

02 020117 Ferramentas e utensílios 4.000,00 0,00 4.000,00

02 020118 Livros e documentação técnica 4.000,00 0,00 4.000,00

02 020119 Artigos honoríficos e de decoração 500,00 0,00 500,00

02 020120 Material de educação, cultura e recreio 8.000,00 2.000,00 10.000,00

02 020121 Outros bens 43.000,00 12.000,00 55.000,00

02 0202 Aquisição de serviços 1.033.590,00 513.800,00 1.547.390,00

02 020201 Encargos das instalações 350.000,00 0,00 350.000,00

02 020202 Limpeza e higiene 1.000,00 500,00 1.500,00

02 020203 Conservação de bens 23.000,00 37.000,00 60.000,00

02 020204 Locação de edifícios 4.000,00 0,00 4.000,00

02 020205 Locação de material de informática 25.000,00 0,00 25.000,00

02 020206 Locação de material de transporte 1.000,00 0,00 1 .000,00

02 020209 Comunicações 60.000,00 0,00 60.000,00

02 020210 Transportes 18.500,00 141.500,00 160.000,00

02 020211 Representação dos serviços 2.500,00 0,00 2.500,00

02 020212 Seguros 35.000,00 0,00 35.000,00

02 020213 Deslocações e estadas 500,00 0,00 500,00

02 020214 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 31.900,00 100,00 32.000,00

02 020215 Formação 1.500,00 5.000,00 6.500,00

02 020216 Seminários, exposições e similares 1.000,00 0,00 1.000,00

02 020217 Publicidade 17.000,00 4.000,00 21.00000

02 020218 Vigilânciaesegurança 1.000,00 115.100,00 116.100,00

02 020219 Assistência técnica 12.000,00 0,00 12.00000

02 020220 Outros trabalhos especializados 360.000,00 0,00 360.000,00

02 02022001 Recolha e Tratamento de Residuos Sólidos 140.000,00 0,00 140.000,00

02 02022002 Saneamento 125.000,00 0,00 125.000,00

Pág. 3/6



MUNICIPIO DE GAVIÃO

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2016

Orgânica Económica Designação
- Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

)2 02022099 Outros 95.000,00 0,00 95.000,00

)2 020224 Encargos de cobrança de receitas 10.000,00 0,00 10.000,00

)2 020225 Outros serviços 78.690,00 210.600,00 289.290,00

)2 03 Juros e outros encargos 33.500,00 0,00 33.500,00

0301 Juros da dívida pública 20.000,00 0,00 20.000,00

12 030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 20.000,00 0,00 20.000,00

)2 03010302 Empréstimos de médio e longo prazos 20.000,00 0,00 20.000,00

2 0302 Outros encargos correntes da dívida pública 1.000,00 0,00 1.000,00

12 030201 Despesas diversas 1.000,00 000 1.000,00

2 0303 Juros de locação financeira 500,00 0,00 500,00

12 030305 Material de transporte soo,oo 0,00 500,00

2 0305 Outros juros 2.000,00 0,00 2.000,00

2 030502 Outros 2.000,00 0,00 2.000,00

2 0306 Outros encargos financeiros 10.000,00 0,00 10.000,00

2 030601 Outros encargos financeiros io.ooo,oo 0,00 10.000,00

2 04 Transferências correntes 388.000,00 191.000,00 579.000,00

2 0403 Administração central 500,00 0,00 500,00

2 040301 Estado 500,00 0,00 500,00

2 0405 Administração local 1.000,00 0,00 1.000,00

2 040501 Continente 1.000,00 0,00 1.000,00

2 04050102 Freguesias 1.000,00 0,00 1.000,00

‘2 0407 Instituições sem fins lucrativos 212.500,00 130.000,00 342.500,00

‘2 040701 Instituições sem fins lucrativos 212.500,00 130.000,00 342.500,00

‘2 0408 Famílias 174.000,00 61.000,00 235.000,00

‘2 040802 Outras 174.000,00 61.000,00 235.000,00

‘2 05 Subsídios 500,00 0,00 500,00

‘2 0508 Famílias 500,00 0,00 500,00

‘2 050803 Outras 500,00 0,00 500,00

‘2 06 Outras despesas correntes 55.000,00 0,00 55.000,00

‘2 0602 Diversas 55.000,00 0,00 55.000,00

2 060201 Impostosetaxas 10.00000 0,00 10.000,00

2 060203 Outras 45.000,00 0,00 45.000,00

2 06020301 Outras restituições 5.000,00 0,00 5.000,00

2 06020305 Outras 5.000,00 0,00 5.000,00

2 06020306 Quotas 35.000,00 0,00 35.000,00

2 DESPESAS DE CAPITAL 230.000,00 2.266.160,00 2.496.160,00

2 07 Aquisição de bens de capital 0,00 2.042.000,00 2.042.000,00

2 0701 Investimentos o,oo 1.656.500,00 1.656.500,00

2 070101 Terrenos o,oo 40.000,00 40.000,00

2 070102 Habitações o,oo 66.000,00 66.000,00

2 07010201 Construção o,oo 66.000,00 66.000,00

2 070103 Edifícios o,oo 154.500,00 154.500,00

Pág. 4/6



MUNICIPIO DE GAVIÃO

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2016

DrgânkaEconómk.a Designação Valor Extra-Piano1Valor em Plano Total

)2 07010301 Instalações de serviços 000 85.000,00 85.000,00

)2 07010302 Instalações desportivas e recreativas 0,00 10.000,00 10.000,00

)2 07010303 Mercados e instalações de fiscalização sanitária 0,00 2.500,00 2.500,00

)2 07010305 Escolas 0,00 26.000,00 26.000,00

)2 07010307 Outros 0,00 31.000,00 31.000,00

070104 Construções diversas 0,00 937.200,00 937.200,00

)2 07010401 Viadutos, arruamentos e obras complementares 0,00 1.000,00 1.000,00

)2 07010402 Sistemas de drenagem de águas residuais 0,00 35.000,00 35.000,00

07010403 Estações de tratamento de águas residuais 0,00 75.000,00 75.000,00

)2 07010404 Iluminação pública 0,00 117.200,00 117.200,00

)2 07010405 Parquesejardins 0,00 8.000,00 8.000,00

)2 07010406 Instalações desportivas e recreativas 0,00 210.000,00 210.000,00

)2 07010407 Captação e distribuição de água 0,00 72.500,00 72.500,00

07010409 Sinalização e trânsito 0,00 10.000,00 10.000,00

07010413 Outros 0,00 408.500,00 408.500,00

12 070106 Materïal de transporte 0,00 92.000,00 92.000,00

)2 07010602 Outro 0,00 92.000,00 92.000,00

)2 070107 Equipamento de informática 0,00 50.500,00 50.500,00

)2 070108 Software informático 0,00 40.000,00 40.000,00

)2 070109 Equipamento administrativo 0,00 15.000,00 15.000,00

12 070110 Equipamento básico 0,00 136.500,00 136.500,00

)2 07011001 Equipamento de recolha de resíduos 0,00 6.000,00 6.000,00

)2 07011002 Outro 0,00 130.500,00 130.500,00

)2 070111 Ferramentas e utensílios 0,00 2.000,00 2.000,00

)2 070112 Artigos e objectos de valor 0,00 5.000,00 5.000,00

)2 070113 Investimentos incorpóreos 0,00 80.200,00 80.200,00

)2 070115 Outros investimentos 0,00 37.600,00 37.600,00

)2 0703 Bens de domínio público 0,00 385.500,00 385.500,00

)2 070303 Outras construções e infraestruturas 0,00 360.500,00 360.500,00

)2 07030301 Viadutos, arruamentos e obras complementares 0,00 191.000,00 191.000,00

)2 07030305 Parques e jardins 0,00 5.000,00 5.000,00

)2 07030308 Viação rural 0,00 90.000,00 90.000,00

)2 07030313 Outros 0,00 74.500,00 74.500,00

)2 070306 Outros bens de domínio público 0,00 25.000,00 25.000,00

)2 08 Transferências de capital 0,00 179.500,00 179.500,00

)2 0801 Sociedades e quase sociedades não financeiras 0,00 23.000,00 23.000,00

)2 080102 Privadas 0,00 23.000,00 23.000,00

)2 0805 Administração local 0,00 20.000,00 20.000,00

)2 080501 Continente 0,00 20.000,00 20.000,00

)2 08050102 Freguesias 0,00 20.000,00 20.000,00

0807 Instituições sem fins lucrativos 0,00 106.500,00 106.500,00

080701 Instituições sem fins lucrativos 0,00 106.500,00 106.500,00

Pág. 5/6



MUNICIPIO DE GAVIÃO

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2016

(7Ç*)° 27r

Drgânica Económica - Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

2 0808 Famílias 0,00 30.000,00 30.000,00

12 080802 Outras 000 30.000,00 30.000,00

2 09 Activos financeiros 0,00 44.660,00 44.660,00

2 0908 Unidades de participação 0,00 44.660,00 44.660,00

2 090802 Socied.e quase socied.não financeiras-Públicas 000 44.660,00 44.660,00

2 10 Passivos financeiros 230.000,00 0,00 230.000,00

2 1006 Empréstimos a médio e longo prazos 230.000,00 0,00 230.000,00

2 100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 230.000,00 0,00 230.000,00

Total geral: 4.920.540,00 3.159.46000 8.080.000,00

ORGÃO EXETIVO

Em .-C) de de

)

Pág. 6/6



MUNICIPIO DE GAVIÃO

Gavíão
Um alentejo diferente

Orçamento

(Ano Económico 2016)



MUNICIPIO DE GAVIÃO

ORÇAMENTO PARA O ANO 2016 - Receita

Código Designação Montante
Class. Económica -

€

01 Impostos directos

0102 Outros

010202 Imposto municipal sobre imóveis 205.000

010203 Imposto único de circulação 40.000

010204 Imposto municipal sobre transm. onerosas imóveis 25.000

010299 Impostos directos diversos 1.000

Total do Capítulo Económico 01: 271.000

02 Impostos indirectos

0202 Outros

020206 Impostos indirectos específicos das autarq.locais

02020601 Mercados e feiras 100

02020602 Loteamentos e obras 1.000

02020603 Ocupação da via pública 4.000

02020604 Canídeos 100

02020605 Publicidade 1.000

02020606 Saneamento 6.500

02020607 Utilização da rede viária municipal 100

02020699 Outros

0202069901 Taxa municipal de direitos de passagem 100

0202069902 Taxa de depósito da ficha técnica da habitação 100

0202069999 Outros 3.500

Total do Capítulo Económico 02: 16.500

04 Taxas, multas e outras penalidades

0401 Taxas

040123 Taxas específicas das autarquias locais

04012301 Mercadosefeiras 1.500

04012302 Loteamentose obras 1.100

04012303 Ocupação da via pública 600

04012304 Canídeos 100

04012305 Caça1 usoeportedearma 100

04012306 Saneamento 39.000

04012399 Outras

0401239901 Taxa de depósito da ficha técnica da habitação 100

0401239902 Taxa pela emissão do certificado de registo 100

0401239999 Outras 2.200

0402 Multas e outras penalidades

040201 Juros de mora 100

Pág. 1/13



MUNICIPIO DE GAVIÃO

ORÇAMENTO PARA O ANO 2016 - Receita
- Código Designação Montante

Class. Económica €

040202 Juros compensatórios 100

040204 Coimas e penalidades por contra-ordenações 100

040299 Multas e penalidades diversas 500

Total do Capítulo Económico 04: 45.600

05 Rendimentos da propriedade

0502 Juros-Sociedades financeiras

050201 Bancos e outras instituições financeiras 8.000

0507 Dividend. partic.lucros socied.quase-soc. nãofinanc.

050702 Empresas públicas municipais e intermunicipais 10.000

0510 Rendas

051003 Habitações 5.000

051004 Edifícios 5.000

051099 Outros 300.000

Total do Capítulo Económico 05: 328.000

06 Transferências correntes

0603 Administração central

060301 Estado

06030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 3.441.611

06030102 Fundo Social Municipal 54.589

06030103 Participação fixa no IRS 100
06030199 Outras

0603019901 DGESTE 40.000

0603019902 DGAL 10.000

0603019903 Autoridade Nacional De Protecção Civil 130.000

0603019904 Instituto Nacional de Emergência Médica 45.000

0603019905 Ministério da Educação 400.000
0603019909 Outras 40.000

060307 Serviços e fundos autónomos 100

060309 Serv.fund.autón.-Subsist.prot.famíl.polít.act.EFP 192.000

0605 Administração local

060501 Continente 1.000

0606 Segurança social

060601 Sistemas de solidariedade e segurança social 100
060604 Outras transferências 100
0607 Instituições sem fins lucrativos

060701 Instituições sem fins lucrativos 100
0608 Famílias

Pág. 2/13



MUNICIPIO DE GAVIÃO

ORÇAMENTO PARA O ANO 2016 - Receita
Código Designação Montante

Class. Económica €

060801 Famílias 100

Total do Capítulo Económico 06: 4.354.800

07 Venda de bens e serviços correntes

0701 Venda de bens

070101 Material de escritório 1.000

070102 Livros e documentação técnica 1.000

070103 Publicações e impressos 1.000

070105 Bens inutilizados 1.000

070107 Produtos alimentares e bebidas 1.000

070108 Mercadorias 220.000

070110 Desperdícios, resíduos e refugos 1.000

070111 Produtos acabados e intermédios 1.000

070199 Outros 2.000

0702 Serviços

070201 Aluguer de espaços e equipamentos

07020199 Outros 1.500

070203 Vistorias e ensaios 500

070205 Actividades de saúde 500

070206 Reparações 500

070207 Alimentação e alojamento 500

070208 Serv.sociaisrecreativos,culturais e de desporto

07020801 Serviços sociais 500

07020802 Serviços recreativos 500

07020803 Serviços culturais 6.000

07020804 Serviços desportivos 10.000

070209 Serviços específicos das autarquias

07020901 Saneamento 2.000

07020902 Resíduos sólidos 70.000

07020903 Transportes colectivos de pessoas e mercadorias 500

07020904 Trabalhos por conta de particulares 3.000

07020905 Cemitérios 5.000

07020908 Parques de campismo 500

07020909 Ambulâncias 180.000

07020910 Alimentação Escolar 12.000

07020911 Transportes Escolares 12.000

07020999 Outros 1.000

070299 Outros

Pág. 3/13



MUNICIPIO DE GAVIÃO

ORÇAMENTO PARA O ANO 2016 - Receita

E Código Designação Montante
Class. Económica €

07029902 Encargos de cobrança de receitas 100

07029999 Outros 105.000

0703 Rendas

070301 Habitações 1.500

070302 Edifícios 10.000

070399 Outras 2.000

Total do Capítulo Económico 07: 654.100

08 Outras receitas correntes

0801 Outras

080199 Outras

08019901 Indemniz. por deterior,roubo extravio bens patrim. 100

08019902 Indem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.Iocal 100

08019903 IVA reembolsado 313.441

08019904 IVA Inversão da liquidação 1.000

08019999 Diversas 115.359

Total do Capítulo Económico 08: 430.000

Total das Receitas Correntes: 6.100.000

09 Venda de bens de investimento

0901 Terrenos

090101 Sociedades e quase-sociedades não financeiras 5.000

090109 Instituições sem fins lucrativos 5.000

090110 Famílias 20.000

0902 Habitações

090201 Sociedades e quase-sociedades não financeiras 5.000

090209 Instituições sem fins lucrativos 5.000

090210 Famílias 5.000

0903 Edifícios

090301 Sociedades e quase-sociedades não financeiras 980.000

090309 Instituições sem fins lucrativos 5.000

090310 Famílias 5.000

0904 Outros bens de investimento

090401 Sociedades e quase-sociedades não financeiras

09040101 Equipamento de transporte 10.000

09040102 Maquinaria e equipamento 5.000

09040103 Outros 5.000

090402 Sociedades financeiras

09040201 Equipamento de transporte 5.000

Pág. 4/13



MUNICIPIO DE GAVIÃO

ORÇAMENTO PARA O ANO 2016 - Receita
Código Designação

- Montante
Class. Económica

- €

09040202 Maquinaria e equipamento 5.000
09040203 Outros 5.000
090409 Instituições sem fins lucrativos
09040901 Equipamento de transporte 5.000
09040902 Maquinaria e equipamento 5.000
09040903 Outros 5.000
090410 Famílias

09041001 Equipamento de transporte 5.000
09041002 Maquinaria e equipamento 5.000
09041003 Outros 5.000

Total do Capítulo Económico 09: 1.100.000
10 Transferências de capital
1003 Administração central
100301 Estado

10030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 382.401
10030199 Outras 10.000
100307 Estado-Particip.comunitária project.co-financiados
10030701 FEDER 92.422
10030702 PRODER 84.000
10030703 Outros 146.000
100308 Serviços e fundos autónomos 1.000
1005 Administração local
100501 Continente 1.000

Total do Capítulo Económico 10: 716.823
12 Passivos financeiros
1206 Empréstimos a médio e longo prazos
120602 Sociedades financeiras 1.000

Total do Capítulo Económico 12: 1.000
13 Outras receitas de capital
1301 Outras

130199 Outras 161.177

Total do Capítulo Económico 13: 161.177
15 Reposïções não abatidas nos pagamentos
1501 Reposições não abatidas nos pagamentos

Pág. 5/13



MUNICIPIO DE GAVIÃO

ORÇAMENTO PARA O ANO 2016 - Receita

Codigo Designação Montante
Class Económica €

150101 Reposições não abatidas nos pagamentos 1.000

Total do Capítulo Económico 15: 1.000

Total das Receitas de Capital: 1.980.000

Total do Orçamento da Receita: 8.080.000

Pág. 6/13



MUNICIPIO DE GAVIÃO

ORÇAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa
Codigo Designação Montante

Class. Orgânica/Económica €

01 Administração Autárquica

01 01 Despesas com o pessoal

01 0102 Abonos variáveis ou eventuais

01 010204 Ajudas de custo 3.100
01 010213 Outros suplementos e prémios

01 01021301 Senhas de Presença

01 0102130101 Assembleia Municipal 10.000

Total do Capítulo Económico 01: 13.100

01 02 Aquisição de bens e serviços

01 0201 Aquisição de bens

01 020108 Material de escritório 300
01 020115 Prémios condecoraçõeseofertas 100

01 0202 Aquisição de serviços

01 020211 Representação dos serviços 100
01 020213 Deslocações e estadas 100
01 020215 Formação 500

Total do Capítulo Económico 02: 1.100

Total das Despesas Correntes: 14.200

Total do Capitulo Orgânico 01: 14.200

02 Câmara Municipal e Serviços Municipais

02 01 Despesas com o pessoal

02 0101 Remunerações certas e permanentes

02 010101 Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq. 65.000
02 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

02 01010401 Pessoalem Funções 1.250000
02 01010402 Alterações Obrigatórias Posicionamento Remunerat. 10
02 01010403 Alterações Facultativas Posicionamento Remunerat. 10
02 01010404 Recrutamento Pessoal Novos Postos de Trabalho 30.000
02 010106 Pessoal contratado a termo

02 01010601 Pessoalem Funções 10.000
02 01010602 Alterações Obrigatórias Posicionamento Remunerat. 10
02 01010603 Aterações Facultativas de Posicionamento Remunerat 10
02 01010604 Recrutamento Pessoal Novos Postos de Trabalho 10.000
02 010107 Pessoal em regime de tarefa ou avença 65.000
02 010108 Pessoal aguardando aposentação 10.000
02 010109 Pessoal em qualquer outra situação

Pág. 7/13



MUNICIPIO DE GAVIÃO

ORÇAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa
Código

Class. Orgânica/Económica

-

02 01010901 50.000
02 01010902 1.000
02 010111 22.000
02 010112 10
02 010113

02 01011301

02 0101130101 120.000
02 01011302 3.000
02 01011303 2.500
02 01011304 5.000
02 010114

02 01011401

02 0101140101 200.000
02 01011402 4.000
02 01011403 13.000
02 01011404 11.000
02 010115 35.000
02 0102

02 010202 30.000
02 010204 30.000
02 010205 15.000
02 010207 500
02 010212 3.000
02 010213

02 01021301

02 0102130102 5.500
02 01021302 2.000
02 010214 17.000
02 0103

02 010301 55.000
02 010302 65.000
02 010303 12.000
02 010304 2.000
02 010305

02 01030501 2.000
02 01030502

02 0103050201 262.000

Montante
€

Designação

Pessoal afecto ao GAP

Outras Situações

Representação

Suplementos e prémios

Subsidio de refeição

Pessoal dos quadros

Pessoal em Funções-Contrato Por Tempo lndeterminad

Pessoal Contratado a Termo Certo

Membros dos orgãos autárquicos

Pessoal em Qualquer Outra Situação

Subsídio de férias e de Natal

Pessoal dos quadros

Pessoal em Funções-Contrato Por Tempo lndeterminad

Pessoal Contratado a Termo Certo

Membros dos orgãos autárquicos

Pessoal em Qualquer Outra Situação

Remunerações por doença e maternidade/paternidade

Abonos variáveis ou eventuais

Horas extraordinárias

Ajudas de custo

Abono para falhas

Colaboração técnica e especializada

Indemnizações por cessação de funções

Outros suplementos e prémios

Senhas de Presença

Câmara Municipal

Outros Suplementos

Outros abonos em numerário ou espécie

Segurança social

Encargos com a saúde

Outros encargos com a saúde

Subsídio familiar a criança e jovens

Outras prestações familiares

Contribuições para a segurança social

Assistência na doença dos funcionários públicos

Segurança social dos funcionários públicos

Caixa Geral de Aposentações

Pág. 8/13



MUNICIPIO DE GAVIÃO

ORÇAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa
Código

Class. Orgãnica/Económica

02 0103050202

02 01030503

02 010306

02 010309

02 01030901

02 01030902

02 010310

02

0201

020101

020102

02010201

02010202

02010203

02010204

02010299

020103

020104

020105

020106

020107

020108

020111

020112

020114

020115

020116

Designação

Regime Geral

Segurança social-Regime geral
Acidentes em serviço e doenças profissionais
Seguros

Seguros acidentes trabalho doenças profissionais
Seguros de saúde
Outras despesas de segurança social

Total do Capítulo Económico 01:
Aquisição de bens e serviços
Aquisição de bens
Matérias-primas e subsidiárias
Combustíveis e lubrificantes
Gasolina

Gasóleo

Gás

Óleos Lubrificantes
Outros

Munições, explosivos e artifícios
Limpeza e higiene

Alimentação-Refeições confeccionadas
Alimentação-Géneros para confeccionar
Vestuário e artigos pessoais
Material de escritório
Material de consumo clínico
Material de transporte-Peças
Outro material-Peças
Prémios, condecorações e ofertas
Mercadorias para venda

Outras

Ferramentas e utensílios
Livros e documentação técnica
Artigos honoríficos e de decoração
Material de educação, cultura e recreio
Outros bens

Aquisição de serviços
Encargos das instalações

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

02

Montante

1.000

120.000

9.000

36.000

100

100

2.573.750

16.000

10.000

256.000

70.000

8.000

2.000

1.000

13.000

6.000

500

20.000

15.000

22.000

40.000

15.000

12.000

200.000

500

4.000

4.000

500

10.000

55.000

350.000

02011601 Água
02011603

020117

020118

020119

020120

020121

0202

020201

Pág. 9/13



MUNICIPIO DE GAVIÃO

ORÇAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa
Código Designação Montante

Class. Orgânica/Económica €

02 020202 Limpeza e higiene 1.500
02 020203 Conservação de bens 60.000
02 020204 Locação de edifícios 4.000
02 020205 Locação de material de informática 25.000
02 020206 Locação de material de transporte 1.000
02 020209 Comunicações 60.000
02 020210 Transportes 160.000
02 020211 Representação dos serviços 2.500
02 020212 Seguros 35.000
02 020213 Deslocaçõeseestadas 500
02 020214 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 32.000
02 020215 Formação 6.500
02 020216 Seminários, exposições e similares 1.000
02 020217 Publicidade 21.000
02 020218 Vigilância e segurança 116.100
02 020219 Assistência técnica 12.000
02 020220 Outros trabalhos especializados

02 02022001 Recolha e Tratamento de Residuos Sólidos 140.000
02 02022002 Saneamento 125.000
02 02022099 Outros 95.000
02 020224 Encargos de cobrança de receitas 10.000
02 020225 Outros serviços 289.290

Total do Capítulo Económico 02: 2.327.890

02 03 Juroseoutros encargos

02 0301 Jurosdadívidapública

02 030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
02 03010302 Empréstimos de médio e longo prazos 20.000
02 0302 Outros encargos correntes da dívida pública

02 030201 Despesas diversas 1.000
02 0303 Juros de locação financeira

02 030305 Material de transporte 500
02 0305 Outros juros

02 030502 Outros 2.000
02 0306 Outros encargos financeiros

02 030601 Outros encargos financeiros 10.000

Total do Capítulo Económico 03: 33.500

02 04 Transferências correntes

Pág. 10/13



MUNICIPIO DE GAVIÃO

ORÇAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa
Código - Designação Montante

- Class. Orgânica/Económica €

02 0403 Administração central

02 040301 Estado 500
02 0405 Administração local

02 040501 Continente

02 04050102 Freguesias 1.000
02 0407 Instituições sem fins lucrativos

02 040701 Instituições sem fins lucrativos 342.500
02 0408 Famílias

02 040802 Outras 235.000

Total do Capítulo Económico 04: 579.000

02 05 Subsídios

02 0508 Famílias

02 050803 Outras 500

Total do Capítulo Económico 05: 500

02 06 Outras despesas correntes

02 0602 Diversas

02 060201 Impostos e taxas 10.000
02 060203 Outras

02 06020301 Outras restituições 5.000
02 06020305 Outras 5.000
02 06020306 Quotas 35.000

Total do Capítulo Económico 06: 55.000

Total das Despesas Correntes: 5.569.640
02 07 Aquisição de bens de capital

02 0701 Investimentos

02 070101 Terrenos 40.000
02 070102 Habitações

02 07010201 Construção 66.000
02 070103 Edifícios

02 07010301 Instalações de serviços 85.000
02 07010302 Instalações desportivas e recreativas 10.000
02 07010303 Mercados e instalações de fiscalização sanitária 2.500
02 07010305 Escolas 26.000
02 07010307 Outros 31.000
02 070104 Construções diversas

02 07010401 Viadutos, arruamentos e obras complementares 1.000
02 07010402 Sistemas de drenagem de águas residuais 35.000

Pág. 11/13



MUNICIPIO DE GAVIÃO

ORÇAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

Estações de tratamento de águas residuais 75.000
Iluminação pública 117.200
Parques e jardins 8.000
Instalações desportivas e recreativas 210.000
Captação e distribuição de água 72.500
Sinalização e trânsito 10.000
Outros 408.500
Material de transporte

Outro 92.000
Equipamento de informática 50.500
Software informático 40.000
Equipamento administrativo 15.000
Equipamento básico

Equipamento de recolha de resíduos 6.000
Outro 130.500
Ferramentas e utensílios 2.000
Artigos e objectos de valor 5.000
Investimentos incorpóreos 80.200
Outros investimentos 37.600
Bens de domínio público

Outras construções e infraestruturas
Viadutos, arruamentos e obras complementares 191.000
Parques e jardins 5.000
Viação rural 90.000
Outros 74.500
Outros bens de domínio público 25.000

2.042.000
Transferências de capital

Sociedades e quase sociedades não financeiras
Privadas

Administração local

Continente

Freguesias

Instituições sem fins lucrativos

Instituições sem fins lucrativos

Famílias

Designação Montante
€

Código
Class. Orgãnica/Económica

02 07010403

02 07010404

02 07010405

02 07010406

02 07010407

02 07010409

02 07010413

02 070106

02 07010602

02 070107

02 070108

02 070109

02 070110

02 07011001

02 07011002

02 070111

02 070112

02 070113

02 070115

02 0703

02 070303

02 07030301

02 07030305

02 07030308

02 07030313

02 070306

02 08

02 0801

02 080102

02 0805

02 080501

02 08050102

02 0807

02 080701

02 0808

Total do Capítulo Económico 07:

23.000

20.000

106.500

Pág. 12/13



MUNICIPIO DE GAVIÃO

ORÇAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

Total do Capítulo Económico 10:

Total das Despesas de Capital:
Total do Capitulo Orgânico 02:

Total do Orçamento da Despesa:

30.000

179.500

44.660

44.660

230.000

230.000

2.496.160

8.065.800

8.080.000

Código

_____

Class. Orgâníca/Económicaj
Designação

Total do Capítulo Económico 08:

Montante
€

02 080802 Outras

02 09 Activos financeiros
02 0908 Unidades de participação
02 090802 Socied.e quase socied.não financeiras-Públicas

02 10 Passivos financeiros
02 1006 Empréstimos a médio e longo prazos
02 100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

Total do Capítulo Económico 09:

ORGÃO EXECL(IVO

Em de .C}+% 1.\ de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em 4.de..5e de2

Pág. 13/13



MUN1CIPIO DE GAVIÃO

Gavião
Um alentejo diferente

Grandes Opções do Plano

(Ano Económico 2016)



M
U

N
IC

IP
IO

D
E

G
A

V
IÃ

O

G
ra

nd
es

O
pç

õe
s

do
P

la
no

do
an

o
20

16
(v

al
or

es
em

eu
to

s)

FU
N

Ç
Õ

E
S

G
ER

A
IS

20
16

R
ea

li
za

do
.

T
ot

al
Fi

na
nc

ia
m

.
F

in
an

ci
am

.
de

fi
ni

do
nã

o
de

fi
ni

do
(b

)=
(c

)+
(d

)
(c

)
(d

)

T
ot

al
pr

ev
is

to

fi)
fa

)÷
fb

)÷
O

ut
ro

s
(e

)+
(f

)+
(g

)+
(h

)
(h

)

Pr
oj

et
o

A
no

/N
O

A
çã

o

D
es

ig
na

çã
o

C
la

ss
if

ic
aç

ão
de

O
rç

am
en

ta
l

e
a
li

z
.

C
ód

ig
o

F
or

m
a

F
on

te
F

in
an

ci
am

en
to

D
at

as
F

as
es

(%
)

R
es

p.
(M

ês
/A

no
)

de
E

xe
c.

A
C

A
A

FC
In

ic
io

Fi
m

2

D
es

pe
sa

s

20
17 (e
)

A
no

s
se

gu
in

te
s

20
18

20
19

(f)
(g

)

O
bj

.P
ro

g

1
1.

1

1
1.

1

1
ti

1
ti

1
7.

1

1
1.

1

1
1.

1

1
1.

1

1
1.

1

1
1.

1

1
ii

1
1.

1

1
1.

1

1
1.

1

1
1.

1

1
1.

1

1
1.

1

1
1.

1

1
1.

1

1
1.

1

1
11

1
1.

1

1
1.

1

1
1.

1

1
2.

1

1
2.

1

1
2.

1

1
21

1
2.

1

20
02

/6
2

20
02

/6
4

20
02

)6
5

20
02

/6
7

20
02

/7
0

20
02

/7
0

20
02

/7
0

20
02

/7
1

20
02

/7
4

20
02

/5
03

7

20
03

/6

20
07

/2

20
07

/2

20
07

/2

20
07

/2

20
07

/2

20
09

/2

20
09

/1
3

20
12

/3

20
15

/5
01

0

20
15

/5
01

1

20
16

/1

20
16

/1
5

20
02

/4
1

20
02

/6
6

20
02

/6
8

20
02

/5
02

5

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
G

E
R

A
L

B
en

ef
ic

ia
çã

o
de

E
di

fi
ci

os
02

07
01

03
01

A
D

O
S

01
/2

01
3

12
)2

01
9

5
4
4
5
8
5

50
.0

00
50

.0
00

50
.0

00
50

.0
00

50
.0

00
24

4.
58

5

A
qu

is
iç

ão
de

E
qu

ip
am

en
to

de
T

ra
ns

po
rt

e
02

07
01

06
02

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
30

.0
00

30
.0

00
30

.0
00

30
.0

00
30

.0
00

12
0.

00
0

G
ra

nd
e

R
ep

ar
aç

ão
de

E
qu

ip
am

en
to

de
T

ra
ns

po
rt

e
02

07
01

06
02

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
)2

01
9

5
20

.9
44

15
.0

00
15

.0
00

15
.0

00
15

.0
00

15
.0

00
80

94
4

R
ep

ar
aç

ão
de

M
aq

ui
na

ri
a

e
E

qu
ip

am
en

to
02

07
01

10
02

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
3

00
5

10
00

0
10

.0
00

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00
43

.0
05

A
qu

is
iç

ão
de

E
qu

ip
am

en
to

In
fo

rm
át

ic
o

E
qu

ip
am

en
to

In
fo

rm
át

ic
o

02
07

01
07

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

1.
34

8
20

.0
00

20
.0

00
20

,0
00

20
.0

00
20

.0
00

81
34

8

So
ft

w
ar

e
02

07
01

08
O

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
17

.3
13

40
.0

00
40

.0
00

40
,0

00
40

.0
00

40
.0

00
17

7.
31

3

O
ut

ro
s-

E
qu

ip
am

en
to

A
dm

in
is

tr
at

iv
o

02
07

01
09

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

15
.1

90
15

.0
00

is
.o

oo
is

.o
oo

is
.o

oo
15

.0
00

75
.1

90

A
qu

is
iç

ão
de

M
aq

ui
na

ri
a

e
E

qu
ip

am
en

to
02

07
01

10
02

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
71

57
3

30
.0

00
30

.0
00

30
.0

00
30

.0
00

30
.0

00
19

1.
57

3

F
or

m
aç

ão
de

Q
ua

dr
os

02
02

02
15

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

88
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
20

.8
80

A
q
u
is

iç
ão

eR
ep

ar
aç

ão
d
eF

er
ra

m
en

ta
se

U
te

n
si

li
o
s

02
07

01
11

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
2

0
0
0

2.
00

0
2.

00
0

2.
00

0
2.

00
0

8.
00

0

R
ib

ei
ra

da
V

en
da

B
en

ef
ic

ia
çã

o
de

E
di

fi
ci

os
02

07
01

03
07

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

20
.0

00

2
A

rr
an

jo
s

P
ai

sa
gi

st
ic

os
02

07
01

04
13

A
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
2.

00
0

2.
00

0
2.

00
0

2.
00

0
2.

00
0

8.
00

0

3
A

qu
is

iç
ão

de
M

aq
ui

na
ri

a
e

E
qu

ip
am

en
to

02
07

01
15

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
2.

50
0

2.
50

0
2.

50
0

2.
50

0
2.

50
0

10
.0

00

4
R

ep
ar

aç
ão

do
A

çu
de

02
07

03
06

O
D

O
S

01
/2

01
6

12
/2

01
7

O
10

.0
00

10
.0

00
5.

00
0

75
.0

00

P
ar

qu
e

In
fa

nt
)

de
G

av
iã

o
02

07
03

03
05

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

20
.0

00

S
is

te
m

as
de

A
po

io
à

M
od

er
ni

za
çã

o
A

dm
in

is
tr

at
iv

a
02

07
01

07
o

O
A

U
T

01
/2

00
9

12
/2

01
9

5
30

.0
00

30
.0

00
30

.0
00

30
.0

00
30

.0
00

12
0.

00
0

A
PD

D
-E

co
no

m
ia

D
ig

ita
l

e
S

oc
ie

da
de

C
on

he
ci

m
en

to
02

07
01

07
O

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
50

0
50

0
50

0
50

0
50

0
2.

00
0

F
un

do
de

A
po

io
M

un
ic

ip
al

02
09

08
02

O
O

A
U

T
01

/2
01

5
12

/2
02

1
5

22
33

0
44

.6
60

44
.6

60
44

.6
60

44
.6

60
44

.6
60

4
4

6
6

0
24

5.
63

0

C
on

de
co

ra
çõ

es
H

on
ór

if
ic

as
02

02
01

15
o

O
A

U
T

01
/2

01
5

12
/2

01
9

1.
00

0
‘

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

4.
00

0

C
on

st
ru

çã
o

de
A

ne
xo

do
Q

ua
rt

el
de

B
om

be
ir

os
02

07
01

03
01

E
D

O
S

01
/2

01
6

12
/2

01
6

O
35

.0
00

35
.0

00
35

.0
00

M
un

ic
ip

ai
s

de
G

av
iã

o
R

ea
bi

li
ta

çã
o

de
E

di
fi

ci
o

si
to

na
R

ua
D

r.
D

ia
s

02
07

01
04

13
E

D
O

S
01

)2
01

6
12

/2
01

8
O

C
al

az
an

s

PR
O

T
E

C
Ç

Ã
O

C
IV

IL
E

LU
TA

C
O

N
T

R
A

IN
C

Ê
N

D
IO

S

A
qu

is
iç

ão
e

G
ra

nd
e

R
ep

ar
aç

ão
de

E
qu

ip
am

en
to

de
02

07
01

10
02

T
el

ec
om

un
ic

aç
õe

s
G

ra
nd

e
R

ep
ar

aç
ão

de
E

qu
ip

am
en

to
de

T
ra

ns
po

rt
e

02
07

01
06

02

R
ep

ar
aç

ão
de

M
aq

ui
na

ri
a

e
E

qu
ip

am
en

to
02

07
01

10
02

A
qu

is
iç

ão
de

F
ar

da
m

en
to

02
02

01
07

O O O O

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

1.
1:

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

D
O

S
01

/2
01

3
72

/2
01

9
5

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

12
5.

00
0

1
2
5
0
0
0

12
5.

00
0

50
.0

00
30

0.
00

0

19
7.

16
8

47
7.

66
0

35
2.

66
0

12
5.

00
0

4
3
7
6
6
0

35
7.

66
0

30
7.

66
0

44
.6

60
1.

82
24

68

2
5
0
0

2.
50

0

22
52

9
25

.0
00 50

0

14
.9

64
5.

00
0

25
.0

00 50
0

5.
00

0

2
5

0
0

2
5

0
0

2.
50

0

25
.0

00
2
5
0
0
0

50
0

50
0

5.
00

0
5.

00
0

25
00

0

50
0

5.
00

0

10
.0

00

12
2

52
9

2.
00

0

34
.9

64

P
ág

.
1/

10



M
U

N
IC

IP
IO

D
E

G
A

V
IÃ

O

G
ra

nd
es

O
pç

õe
s

do
P

la
no

do
an

o
20

16

FU
N

Ç
Õ

E
S

G
E

R
A

IS

C
ód

ig
o

Fo
rm

a,
F

on
te

F
in

an
ci

am
en

to
C

la
ss

if
ic

aç
ão

de
(%

)
O

rç
am

en
ta

l
R

ea
liz

.

D
at

as
F

as
es

R
es

p.
fM

és
/A

no
)

de
R

ea
li

za
do

E
xe

c.

P
ro

je
to

A
C

A
A

FC
In

ic
io

Fi
m

(a
)

(b
)=

(c
)+

(d
)

D
es

pe
sa

s
T

ot
al

pr
ev

is
to

20
16

A
no

s
se

gu
in

te
s

T
ot

al
F

in
an

ci
am

.
F

in
an

ci
am

.
(i)

=
(a

)+
(b

)+
de

fi
ni

do
nã

o
de

fi
ni

do
20

17
20

18
20

19
O

ut
ro

s
(c

)
(d

)
(e

)
(f)

(g
)

fh
)

(v
al

or
es

em
eu

ro
s)

79
.4

38
11

5.
00

0
11

5.
00

0

2.
04

1
10

.0
00

10
.0

00

8.
33

6
20

.0
00

20
.0

00

P
bj

Pr
og

.
D

es
ig

na
çã

o

,
A

no
/N

O
A

çã
o

1
2.

1
P

R
O

T
E

C
Ç

Ã
O

C
IV

IL
E

LU
TA

C
O

N
T

R
A

IN
C

Ê
N

D
IO

S

1
2.

1
20

02
/5

02
6

V
ig

ilã
nc

ia
de

F
og

os
F

lo
re

st
ai

s

1
2

1
20

03
/5

00
4

P
eq

ue
na

s
re

pa
ra

çõ
es

de
M

aq
ui

na
ri

a
e

de
E

qu
ip

am
en

to
de

T
ra

ns
po

rt
e

1
2.

1
20

03
/5

00
41

P
eç

as

1
2.

1
20

03
/5

00
42

C
on

se
rv

aç
ão

e
R

ep
ar

aç
ão

1
2.

1
20

03
/5

00
5

C
om

bu
st

iv
ei

s

1
2

1
20

03
/5

00
51

G
as

ol
in

a

1
2

1
20

03
/5

00
52

G
as

ól
eo

1
2.

1
20

03
/5

00
53

O
ut

ro
s

1
2.

1
20

03
/5

00
54

G
ás

1
2

1
20

03
/5

00
55

O
le

os
e

L
ub

ri
fi

ca
nt

es

1
2.

1
20

03
/5

00
6

L
im

pe
za

e
H

ig
ie

ne

1
2

1
20

03
/5

00
7

R
ef

ei
çõ

es

1
2.

1
20

03
/5

00
8

C
om

ba
te

a
F

og
os

F
lo

re
st

ai
s

do
C

on
ce

lh
o

1
2.

1
20

04
/2

1
A

qu
is

iç
ão

de
M

aq
ui

na
ri

a
e

E
qu

ip
am

en
to

1
2.

1
20

08
/2

A
qu

is
iç

ão
M

at
er

ia
l

pa
ra

S
aú

de

1
2.

1
20

1
4/

1
A

qu
is

iç
ão

de
E

qu
ip

am
en

to
de

T
ra

ns
po

rt
e

1
2.

1
20

1
5/

50
08

A
co

rd
o

de
P

ar
ce

ri
a

co
m

F
ed

er
aç

ão
B

om
be

ir
os

D
is

tr
ito

de
P

or
ta

le
gr

e

2
FU

N
Ç

Õ
E

S
SO

C
IA

IS

2
1.

1
E

N
SI

N
O

N
Ã

O
SU

PE
R

IO
R

2
1.

1
20

02
/1

B
en

ef
ic

ia
çã

o
de

E
di

fi
ci

os
E

sc
ol

ar
es

2
1.

1
20

02
/2

E
qu

ip
am

en
to

de
E

sc
ol

as

2
1.

1
20

08
/5

00
4

P
la

no
N

ac
io

na
l

de
L

ei
tu

ra

2
1.

1
20

09
/1

4
G

es
tã

o
do

P
ar

qu
e

E
sc

ol
ar

2
1.

2
SE

R
V

IÇ
O

S
A

U
X

IL
IA

R
E

S
D

E
E

N
SI

N
O

2
1.

2
20

02
/5

00
1

T
ra

ns
po

rt
es

E
sc

ol
ar

es

11
5.

00
0

11
5.

00
0

11
5.

00
0

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00

20
.0

00
20

.0
00

20
.0

00

02
02

02
18

O
10

0
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
53

9.
43

8

02
02

01
12

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
42

04
1

02
02

02
03

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
88

.3
36

02
02

01
02

01
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

23
3

3.
50

0
3.

50
0

3.
50

0
3.

50
0

3.
50

0
14

,2
33

02
02

01
02

02
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

36
.3

71
61

.0
00

61
.0

00
61

.0
00

61
.0

00
61

.0
00

28
0.

37
1

02
02

01
02

99
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

2
0

0
0

02
02

01
02

03
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

3.
72

8
8.

00
0

8.
00

0
8.

00
0

8.
00

0
8.

00
0

35
.7

28

02
02

01
02

04
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
4.

00
0

02
02

02
02

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
50

0
50

0
50

0
50

0
50

0
2.

00
0

02
02

01
05

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

20
.0

00

02
02

02
18

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
10

0
10

0
10

0
10

0
10

0
40

0

02
07

01
10

02
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

1.
94

4
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

21
.9

44

02
02

01
11

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
17

.0
00

17
.0

00
17

.0
00

17
.0

00
17

.0
00

68
.0

00

02
07

01
10

02
O

O
A

U
T

01
/2

01
4

12
/2

01
9

1.
00

0
1.

00
0

55
.0

00
1.

00
0

1.
00

0
58

.0
00

02
08

07
01

O
O

A
U

T
01

/2
01

5
12

/2
01

9
5

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

2.
00

0

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

2.
1:

16
9.

58
4

28
1.

10
0

28
1.

10
0

33
5.

10
0

28
1.

10
0

28
1.

10
0

1.
34

7.
98

4

T
ot

ai
s

do
O

bj
et

iv
o

1:
36

6.
75

2
75

8.
76

0
63

3.
76

0
12

5.
00

0
77

2.
76

0
63

8.
76

0
58

8.
76

0
44

.6
60

3.
17

0.
45

2

02
07

01
03

05
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

1.
27

2
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

5.
27

2

02
07

01
10

02
O

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

4.
00

0

02
02

01
20

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

2.
00

0

02
07

01
03

05
O

10
0

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
4

84
7

25
.0

00
25

.0
00

25
.0

00
25

.0
00

25
.0

00
10

4.
84

7

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

1.
1:

6.
11

9
27

.5
00

27
.5

00
27

.5
00

27
.5

00
27

.5
00

11
6.

11
9

02
02

02
10

O
50

O
A

U
T

01
/2

00
2

12
/2

01
9

5
68

.8
98

14
0.

00
0

14
0.

00
0

14
0.

00
0

14
0.

00
0

14
0.

00
0

62
8.

89
8

P
ág

.
2/

10



M
U

N
IC

IP
IO

D
E

G
A

V
IÃ

O

G
ra

nd
es

O
pç

õe
s

do
P

la
no

do
an

o
20

16
(v

al
or

es
em

eu
ro

s)

FU
N

Ç
Õ

E
S

SO
C

IA
IS

C
ód

ig
o

Fo
rm

a.
F

on
te

F
in

an
ci

am
en

to
C

la
ss

if
ic

aç
ão

de
f%

)
O

rç
am

en
ta

l
R

ea
liz

.

A
C

M
FC

D
at

as
F

as
es

R
es

p
(M

ês
/A

no
)

de
R

ea
li

za
do

E
xe

c.

In
ic

io
Fi

m

D
es

pe
sa

s
T

ot
al

pr
ev

is
to

20
16

A
no

s
se

gu
in

te
s

T
ot

al
F

ín
an

ci
am

.
F

in
an

ci
am

.
=

de
fi

ni
do

nã
o

de
fi

ni
do

20
17

20
18

20
19

O
ut

ro
s

(e
)+

(f
)+

(g
)+

(h
)

(c
)

(d
)

(e
)

(f)
(g

)
(h

)

O
bj

Pr
og

.,

2 2
1.

2

2
1.

2

2
1.

2

2
1.

2

2
1.

2

2
1.

2

2
1.

2

2
1.

2

2
1.

2

2
1.

2

2
1.

2

2
1.

2

2
1.

2

2
1.

2

2
1.

2

2
1.

2

2
3.

2

2
3.

2

2
3.

2

2
3.

2

2
3.

2

2
3.

2

2
3.

2

2
4.

1

2
4.

1

2
4.

1

2
4.

1

Pr
oj

et
o

A
no

/N
°

A
çã

o’

20
02

/5
00

2

20
02

/5
00

3

20
02

/5
00

5

20
07

/9

20
07

/1
0

20
07

/5
00

3

20
07

/5
00

4

20
09

/1
5

20
1

0/
50

01

20
14

/5
00

7

20
15

/5
00

1

20
1

5/
50

01
1

20
15

/5
00

1
2

20
16

/5
00

4

20
16

/5
00

5

20
08

/5
00

1

20
12

/5
00

3

20
15

/5
00

2

20
15

/5
00

21

20
15

/5
00

2
2

20
15

/5
00

23

20
02

/1
2

20
02

/1
2

1

20
02

/1
2

2

(a
)

(b
)=

(c
)÷

(d
)

5
31

1
1.

50
0

1
5
0
0

5
10

42
6

15
.0

00
15

.0
00

5
15

.7
50

25
.0

00
25

.0
00

5
5.

00
0

5.
00

0

5
1.

62
7

15
.0

00
15

.0
00

5
18

41
15

.0
00

15
.0

00

5
23

.1
89

40
.0

00
40

.0
00

5
16

.5
18

50
.0

00
50

.0
00

5
5
1
0
0

5.
00

0
5

0
0

0

D
es

ig
na

çã
o

SE
R

V
IÇ

O
S

A
U

X
IL

IA
R

E
S

D
E

E
N

SI
N

O

V
is

it
as

de
E

st
ud

o

A
cç

ão
So

ci
al

E
sc

ol
ar

A
tr

ib
ui

çã
o

de
B

ol
sa

s
de

E
st

ud
o

A
qu

is
iç

ão
de

M
at

er
ia

l
de

T
ra

ns
po

rt
e

G
ra

nd
es

R
ep

ar
aç

õe
s

de
M

at
er

ia
l

de
T

ra
ns

po
rt

e

P
eq

u
en

as
R

ep
ar

aç
õe

s
de

M
at

er
ia

l
de

T
ra

ns
po

rt
e

G
as

ól
eo

R
ef

ei
çõ

es
E

sc
ol

ar
es

A
po

io
ao

P
la

no
de

V
is

ita
s

de
E

st
ud

o
do

A
gr

up
am

en
to

V
er

tic
al

de
G

av
iã

o
A

qu
is

iç
ão

de
L

iv
ro

s
e

de
M

at
er

ia
l

E
sc

ol
ar

F
ér

ia
s

em
M

ov
im

en
to

-
C

en
tr

o
de

F
ér

ia
s

e
T

em
po

s
L

iv
re

s
A

tiv
os

A
qu

is
iç

ão
de

M
at

er
ia

l
de

A
po

io
pa

ra
D

in
am

iz
aç

ão
de

02
A

ti
vi

da
de

s
A

qu
is

iç
ão

de
S

er
vi

ço
s

pa
ra

di
na

m
iz

aç
ão

de
A

ti
vi

da
de

s
R

ed
e

de
P

ro
m

oç
ão

do
S

uc
es

so
E

du
ca

ti
vo

G
av

iã
o

Jo
ve

m
-

F
ér

ia
s

A
tiv

as

A
C

Ç
Ã

O
SO

C
IA

L

A
po

io
à

N
at

al
id

ad
e

e
ã

H
ab

it
aç

ão

O
cu

pa
çã

o
M

un
ic

ip
al

T
em

po
rá

ri
a

de
Jo

ve
ns

A
PO

IO
A

IN
ST

IT
U

IÇ
Õ

E
S

D
E

C
A

R
IZ

SO
C

IA
L

C
en

tr
o

So
ci

al
de

B
el

ve
r

C
en

tr
o

So
ci

al
de

M
ar

ge
m

S
an

ta
C

as
a

da
M

is
er

ic
ór

di
a

de
G

av
iã

o

H
A

B
IT

A
Ç

Ã
O

L
ot

ea
m

en
to

s
U

rb
an

os

A
qu

is
iç

ão
de

T
er

re
no

s

In
fr

a-
E

sl
ru

tu
ra

s

02
01

21

02
02

02
10

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
1.

50
0

1.
50

0
1.

50
0

6.
31

1
02

04
07

01
O

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

15
.0

00
15

.0
00

15
.0

00
7
0
4
2
6

02
04

08
02

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
25

.0
00

25
.0

00
2

5
0

0
0

11
5.

75
0

02
07

01
06

02
O

O
A

U
T

07
/2

01
3

12
/2

01
9

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
20

.0
00

02
07

01
06

02
O

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

15
.0

00
15

.0
00

15
.0

00
61

.6
27

02
02

02
03

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
15

.0
00

15
.0

00
15

.0
00

61
84

1
02

02
01

02
02

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

12
01

9
40

.0
00

40
.0

00
4
0
0
0
0

18
3.

18
9

02
02

02
25

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
50

.0
00

50
.0

00
50

.0
00

21
6.

51
8

02
04

07
01

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

25
.1

00

02
02

01
15

O
O

A
U

T
01

/2
01

4
12

/2
01

9
5

4
60

4
6.

00
0

6.
00

0
6.

00
0

6.
00

0
6.

00
0

28
.6

04

O
O

A
U

T
01

/2
01

5
12

/2
01

9
5

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

1
00

0
4

00
0

02
02

02
25

O
O

A
U

T
01

/2
01

5
12

/2
01

9
5

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
4.

00
0

02
02

02
25

O
O

A
U

T
01

/2
01

6
12

/2
01

9
5

3
00

0
3.

00
0

4
2

0
0

7.
20

0
02

02
02

25
O

O
A

U
T

01
/2

01
6

12
/2

01
9

5
5.

00
0

5.
00

0
5

0
0

0
20

.0
00

5.
00

0
5.

00
0

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

1.
2

14
8.

26
4

3
2
7
5
0

0
32

7.
50

0
32

8.
70

0
32

4
50

0
32

4.
50

0
1

45
3.

46
4

02
08

08
02

O
D

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
12

.8
66

30
.0

00
30

.0
00

30
.0

00
30

.0
00

30
.0

00
13

2
86

6
02

04
08

02
O

O
A

U
T

08
/2

01
3

12
/2

01
9

O
15

.7
20

36
.0

00
36

.0
00

36
.0

00
36

.0
00

36
.0

00
15

9.
72

0

02
08

07
01

O
O

A
U

T
01

/2
01

5
12

/2
01

9
5

46
.0

59
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

66
.0

59
02

08
07

01
O

O
A

U
T

01
/2

01
5

12
/2

01
9

5
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5

0
0

0
20

,0
00

02
08

07
01

O
O

A
U

T
01

/2
01

5
12

/2
01

9
5

40
.0

00
40

.0
00

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
55

.0
00

T
o
ta

is
d
o
P

ro
g
ra

m
a3

2
’

74
.6

45
11

6.
00

0
11

6.
00

0
81

.0
00

81
.0

00
81

.0
00

43
3.

64
5

02
07

01
01

O

02
07

01
04

13
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

2.
00

0
2.

00
0

2
5
0

0
2

5
0

0

5
0

0
0

5.
00

0
5.

00
0

2.
50

0
2.

50
0

2
5

0
0

17
.0

00

10
.0

00

P
ág

.
3/

10



M
U

N
IC

IP
IO

D
E

G
A

V
IA

O

G
ra

nd
es

O
pç

õe
s

do
P

la
no

do
an

o
20

16
(v

al
or

es
em

eu
ro

s)

FU
N

Ç
Õ

E
S

SO
C

IA
IS

20
16

R
ea

li
za

do
T

ot
al

F
in

an
ci

am
.

F
in

an
ci

am
.

de
fi

ni
do

nã
o

de
fi

ni
do

(a
)

(b
)=

(c
)+

(d
)

(c
)

(d
)

P
ro

je
to

D
es

pe
sa

s

02
07

01
01

02
07

01
02

01

02
07

01
03

07

02
07

01
02

01

02
07

03
03

13

O E O E O

A
no

s
se

gu
in

te
s

To
ta

l
pr

ev
is

to

20
17

20
18

20
19

O
ut

ro
s

=

(e
)

(f)
fg

)
(h

)
(e

)÷
(f

)+
(g

)+
(h

)

D
O

S
01

12
01

3
12

/2
01

9

D
O

S
01

/2
01

3
12

12
01

9

D
O

S
01

/2
01

3
12

12
01

9

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9

D
O

S
01

/2
01

3
12

12
01

9

0 o o

02
07

01
04

13
O

1.
00

0

5.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

70
.0

00

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5O

46
6

1.
00

0

5.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

70
.0

00

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

4.
1

1.
00

0

5.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

10
.0

00

1.
00

0

5.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

10
.0

00

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0

5.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

10
.0

00

46
6

83
.5

00
8
3
5
0
0

C
ód

ig
o

F
or

m
a

F
on

te
F

in
an

ci
am

en
to

D
at

as
F

as
es

O
bj

Pr
og

D
es

ig
na

çã
o

C
la

ss
if

ic
aç

ão
de

(%
)

R
es

p.
(M

ês
/A

no
)

de
.

O
rç

am
en

ta
l

R
ea

liz
.

E
xe

c.
A

no
!

N
A

çã
o

A
C

M
FC

In
ic

io
Fi

m

2 2
4.

1
H

A
B

IT
A

Ç
Ã

O

2
4

1
20

02
/1

3
H

ab
it

aç
ão

So
ci

al

2
4.

1
20

02
/1

3
1

A
qu

is
iç

ão
de

T
er

re
no

s

2
4.

1
20

02
/1

3
2

R
ea

bi
li

ta
çã

o
45

2
4

1
20

02
11

3
3

A
qu

is
iç

ão
de

E
di

fi
ci

os
30

2
4.

1
20

02
/1

3
4

C
on

st
ru

çã
o

2
4

1
20

06
/2

E
xe

cu
çã

o
de

In
fr

a-
E

st
ru

tu
ra

s
do

L
ot

ea
m

en
to

do
C

al
vá

ri
o

2
4.

1
20

1
0/

1
L

ot
ea

m
en

to
U

rb
an

o
de

C
as

te
lo

C
er

na
do

2
4.

2
O

R
D

E
N

A
M

E
N

T
O

D
O

T
E

R
R

IT
Ó

R
IO

2
4.

2
20

02
/5

02
1

R
ev

is
ão

do
PD

M
de

G
av

iã
o

02
07

01
13

O

2
4.

2
20

03
/3

B
en

ef
ic

ia
çã

o
e

C
on

se
rv

aç
ão

de
Ja

rd
in

s
02

07
03

06
O

2
4.

2
20

10
/8

C
ar

to
gr

af
ia

e
SI

G
02

07
01

15
O

2
4.

2
20

11
/1

P
la

no
de

U
rb

an
iz

aç
ão

de
G

av
iã

o
02

07
01

13
O

2
4
2

20
11

17
A

q
u

is
iç

ão
d

eT
er

re
n

o
s

02
07

01
01

O

2
4.

2
20

1
3/

2
A

qu
is

iç
ão

de
P

la
ca

s
de

T
op

om
in

ia
02

07
01

15
O

2
4.

2
20

1
4/

16
M

ir
ad

ou
ro

do
C

ru
ze

ir
o

02
07

01
04

13
A

2
4.

2
20

1
5/

2
D

el
im

it
aç

ão
da

R
es

er
va

E
co

ló
gi

ca
N

ac
io

na
l

02
07

01
13

O

2
4.

2
20

1
5/

3
R

ea
bi

li
ta

çã
o

do
L

ar
go

Pr
of

.
M

an
ue

l
M

on
te

ir
o

e
M

ar
ia

02
07

03
03

01
E

M
an

ue
la

M
or

ai
s

2
4.

2
20

15
15

00
5

M
ar

ke
tin

g
e

B
ta

di
ng

R
eg

io
na

l
02

02
02

14
O

2
4.

2
20

1
6/

2
P

la
no

P
or

m
en

or
do

Pi
co

da
R

oç
a

02
07

01
13

O

2
4.

2
20

16
/8

A
lto

A
le

nt
ej

o
E

m
pr

ee
nd

e
02

07
01

15
O

2
4.

2
20

16
/9

PA
M

U
SS

A
-

P
la

no
de

M
ob

ili
da

de
U

rb
an

a
02

07
01

15
o

S
us

te
nt

áv
el

do
A

lto
A

le
nt

ej
o

2
4.

2
20

16
/1

1
C

ro
ss

B
oa

rd
s

T
o

ta
is

d
o

P
to

g
ta

m
a4

.2
:

20
.2

87
15

4.
90

0
15

4.
90

0
11

73
00

97
.8

00
87

.8
00

47
8.

08
7

2
4.

3
SA

N
E

A
M

E
N

T
O

2
4.

3
20

02
/2

3
B

en
ef

ic
ia

çã
o

de
R

ed
es

E
xi

st
en

te
s

02
07

01
04

02
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

2.
29

3
30

.0
00

30
.0

00
40

00
0

40
.0

00
40

.0
00

15
2.

29
3

2
4.

3
20

02
/2

4
A

qu
is

iç
ão

de
T

er
re

no
s

02
07

01
01

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
1.

00
0

i.o
oo

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
4

0
0

0
2

4.
3

20
03

/5
A

qu
is

iç
ão

e
R

ep
ar

aç
ão

de
R

am
ai

s
02

07
01

04
13

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
1.

12
9

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
21

.1
29

4.
00

0

20
.0

00

4.
00

0

4.
00

0

10
0.

46
6

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9

75
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9

D
O

S
06

/2
01

4
12

12
01

9

D
O

S
01

/2
01

5
12

/2
01

9

D
O

S
01

/2
01

5
12

/2
01

9

26
.5

00
26

.5
00

2
6

5
0

0

4.
00

0

36
.0

00

12
.5

74
15

.0
00

7.
50

3
5.

00
0

3.
00

0

15
.0

00

1.
50

0

21
0

30
.0

00

7.
20

0

5.
00

0

16
34

66

3 5 o o 5 o 5 5 5 o o o

36
.0

00

15
.0

00

5.
00

0

3.
00

0

15
.0

00

1.
50

0

30
.0

00

7.
20

0

5.
00

0

36
.0

00

15
.0

00

5.
00

0

3.
00

0

15
,0

00

1.
50

0

5.
00

0

7.
20

0

20
.0

00

36
.0

00

15
.0

00

5.
00

0

3.
00

0

15
.0

00

1.
50

0

5.
00

0

7.
20

0

10
.0

00

02
07

01
15

O

36
.0

00

15
.0

00

5.
00

0

3.
00

0

15
.0

00

1
5
0
0

5.
00

0

7.
20

0

O
A

U
T

01
/2

01
5

12
/2

01
9

D
O

S
01

/2
01

6
12

/2
01

6

O
A

U
T

01
/2

01
6

12
/2

01
7

D
O

S
01

/2
01

6
12

/2
01

6

14
4.

00
0

72
57

4

27
.5

03

12
.0

00

60
.0

00

6.
00

0

45
.2

10

28
.8

00

3
5
0
0
0

D
O

S
01

/2
01

6
12

/2
01

7
5

10
0

10
0

34
.0

00
34

.0
00

1.
20

0
1.

20
0

60
0

60
0

5.
00

0
10

0
10

0

3.
60

0

1.
30

0
1.

30
0

1.
00

0

5.
30

0

34
.0

00

4.
80

0

60
0

2.
30

0

P
ág

.
4/

10



M
U

N
IC

IP
IO

D
E

G
A

V
IÃ

O

G
ra

n
d

es
O

pç
õe

s
do

P
la

no
do

an
o

20
16

FU
N

Ç
Õ

E
S

SO
C

IA
IS

20
16

R
ea

li
za

do
T

ot
al

F
in

an
ci

am
F

in
an

ci
am

E
xe

c
de

fi
ni

do
nã

o
de

fi
ni

do
(a

)
(b

)=
(c

)+
(d

)
(c

)
(d

)

P
ro

je
to

C
ód

ig
o

F
or

m
a

F
on

te
F

in
an

ci
am

en
to

C
la

ss
if

ic
aç

ão
de

(%
)

O
rç

am
en

ta
l

R
ea

li
z

D
at

as
F

as
es

R
es

p.
(M

ês
/A

no
)

de

D
es

pe
sa

s

02
07

01
01

02
07

01
02

01

02
07

01
03

07

02
07

01
02

01

02
0

7
0

3
0
3
1
3

O E O E O

D
O

S
01

/2
01

3
12

12
01

9

D
O

S
01

/2
01

3
12

12
01

9

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9

o o o

02
0

7
0

1
0

4
1

3
O

1.
00

0

5
00

0

1.
00

0

1.
00

0

70
.0

00

-
-

(v
al

or
es

em
eu

ro
s)

A
no

s
se

gu
in

te
s

T
ot

al
pr

ev
is

to

20
17

20
16

20
19

O
ut

ro
s

=

(e
)

(f)
(g

)
(h

)
(e

)÷
ff

)+
(g

)÷
(h

)

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
4.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
20

.0
00

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
4.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
4.

00
0

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00
10

0.
46

6
O

46
6

D
O

S
01

12
01

3
12

12
01

9
5

1.
00

0

5.
00

0

1.
00

0

1.
00

0

70
.0

00

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

4
1:

1.
00

0
1.

00
0

46
6

83
.5

00
83

.5
00

07
01

13

07
03

06

07
01

15

07
01

13

07
01

01

07
01

15

07
01

04
13

07
01

13

07
03

03
01

O O O O O O A O E

Ob
j.,

’ P
ro

g.
D

es
ig

na
çã

o

A
no

/
N

A
çã

o
A

C
M

FC
In

ic
io

Fi
m

2 2
4.

1
H

A
B

IT
A

Ç
Ã

O

2
4

1
20

02
/1

3
H

ab
it

aç
ão

So
ci

al

2
4.

1
20

02
/1

3
1

A
qu

is
iç

ão
de

T
er

re
no

s

2
4

1
20

02
/1

3
2

R
ea

bi
li

ta
çã

o
45

2
4.

1
20

02
/1

3
3

A
qu

is
iç

ão
de

E
di

fi
ci

os
30

2
4

1
20

02
/1

3
4

C
on

st
ru

çã
o

2
4.

1
20

06
/2

E
xe

cu
çã

o
de

In
fr

a-
E

st
ru

tu
ra

s
do

L
ot

ea
m

en
to

do
C

al
vá

ri
o

2
4.

1
20

10
/1

L
ot

ea
m

en
to

U
rb

an
o

de
C

as
te

lo
C

em
ad

o

2
4.

2
O

R
D

E
N

A
M

E
N

T
O

D
O

T
E

R
R

IT
Ó

R
IO

2
4.

2
20

02
/5

02
1

R
ev

is
ão

do
PD

M
de

G
av

iã
o

02
2

4.
2

20
03

/3
B

en
ef

ic
ia

çã
o

e
C

on
se

rv
aç

ão
de

Ja
rd

in
s

02

2
4.

2
20

10
/8

C
ar

to
gr

af
ia

e
SI

G
02

2
4.

2
20

11
/1

P
la

no
de

U
rb

an
iz

aç
ão

de
G

av
iã

o
02

2
4.

2
20

11
/7

A
qu

is
iç

ão
de

T
er

re
no

s
02

2
4.

2
20

13
/2

A
qu

is
iç

ão
de

P
la

ca
s

de
T

op
om

in
ia

02

2
4.

2
20

14
/1

6
M

ir
ad

ou
ro

do
C

ru
ze

ir
o

02

2
4.

2
20

15
/2

D
el

im
ita

çã
o

da
R

es
er

va
E

co
ló

gi
ca

N
ac

io
na

l
02

2
4.

2
20

1
5/

3
R

ea
bi

li
ta

çã
o

do
L

ar
go

Pr
of

.
M

an
ue

l
M

on
te

ir
o

e
M

ar
ia

02
M

an
ue

la
M

or
ai

s
2

4.
2

20
15

/5
00

5
M

sr
ke

tin
g

e
B

ra
di

ng
R

eg
io

na
l

02

2
4.

2
20

16
/2

P
la

no
P

or
m

en
or

da
C

oc
a

02

2
4.

2
20

16
/8

A
lto

A
le

nt
ej

o
E

m
pr

ee
nd

e
02

2
4.

2
20

1
6/

9
PA

M
U

SS
A

-
P

la
no

de
M

ob
ili

da
de

U
rb

an
a

02
S

us
te

nt
áv

el
do

A
lto

A
le

nt
ej

o
2

4
2

20
16

/1
1

C
ro

ss
B

oa
rd

s
02

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

4.
2.

20
.2

87
15

4.
90

0
15

4
90

0
11

7.
30

0
97

.8
00

87
.8

00
47

8.
08

7
2

4.
3

SA
N

E
A

M
E

N
T

O

2
4.

3
20

02
/2

3
B

en
ef

ic
ia

çã
o

de
R

ed
es

E
xi

st
en

te
s

02
07

01
04

02
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

12
01

9
5

2.
29

3
3

0
0

0
0

30
.0

00
40

.0
00

40
.0

00
40

.0
00

15
2

29
3

2
4.

3
20

02
/2

4
A

qu
is

iç
ão

de
T

er
re

no
s

02
07

01
01

O
D

O
S

01
/2

01
31

21
20

19
5

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
4.

00
0

2
4.

3
20

03
/5

A
qu

is
iç

ão
e

R
ep

ar
aç

ão
de

R
am

ai
s

02
07

01
04

13
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

1.
12

9
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

21
.1

29

1,
00

0
1.

00
0

1
00

0

3 5 o o 5

D
O

S
01

/2
01

3
12

12
01

9

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9

75
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9

D
O

S
06

/2
01

4
12

/2
01

9

D
O

S
01

/2
01

5
12

/2
01

9

D
O

S
01

/2
01

5
12

/2
01

9

26
50

0
26

.5
00

26
.5

00

4
00

0

36
.0

00

12
.5

74
15

.0
00

7.
50

3
5.

00
0

3.
00

0

15
.0

00

1.
50

0

21
0

30
.0

00

7.
20

0

5.
00

0

16
3.

46
6

02
02

14

07
01

13

07
01

15

07
01

15

36
.0

00

15
.0

00

5.
00

0

3.
00

0

15
.0

00

1.
50

0

30
.0

00

7.
20

0

5.
00

0

o 5 5

O O O O

3
6
.0

0
0

36
.0

00
36

.0
00

15
.0

00
15

.0
00

15
.0

00

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0

3.
00

0
3.

00
0

3,
00

0

15
.0

00
15

.0
00

15
.0

00

1
5
0
0

1
5
0
0

1.
50

0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0

7.
20

0
7.

20
0

7.
20

0

20
.0

00
1
0
0
0
0

07
01

15

O
A

U
T

01
/2

01
5

12
/2

01
9

D
O

S
01

/2
01

6
12

/2
01

6

O
A

U
T

01
/2

01
6

12
/2

01
7

D
O

S
01

/2
01

6
12

/2
01

6

o

5 o o O

14
4.

00
0

72
.5

74

27
.5

03

12
.0

00

6
0
.0

0
0

6.
00

0

45
.2

10

28
.8

00

35
.0

00

10
0

34
.0

00

1.
20

0

60
0

D
O

S
01

/2
01

6
12

/2
01

7
5

10
0

34
.0

00

1.
20

0

60
0

5.
00

0
10

0
10

0

3.
60

0

1.
30

0
1.

30
0

1.
00

0

5.
30

0

34
.0

00

4
80

0

60
0

2
.3

0
0

P
á
g
.

41
10



M
U

N
IC

IP
IO

D
E

G
A

V
IÃ

O

G
ra

nd
es

O
pç

õe
s

do
P

la
no

do
an

o
20

16
(v

al
or

es
em

eu
ro

s)

FU
N

Ç
Õ

E
S

SO
C

IA
IS

SA
N

E
A

M
E

N
T

O

C
on

st
ru

çã
o

de
E

st
aç

ão
e

C
on

du
ta

E
le

va
tó

ri
a

de
V

al
e

02
da

F
ei

te
ir

a
E

T
A

R
de

A
m

ie
ir

a
C

ov
a

02
A

m
pl

ia
çã

o
da

R
ed

e
de

E
sg

ot
os

de
T

or
re

C
im

ei
ra

02

20
16

T
ot

al
Fi

na
nc

ia
m

.
F

in
an

ci
am

.
de

fi
ni

do
‘n

ão
de

fi
ni

do
(b

)=
(c

)+
(d

)
(c

)
(d

)

2
4.

5

2
4.

5

2
4.

5

07
01

01

07
01

04
07

07
01

10
02

02
07

01
04

07
O

02
07

01
04

07
O

07
01

04
07

07
01

06
02

07
01

04
13

02
02

25
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

12
01

9
5

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

D
O

S
01

/2
01

5
12

/2
01

9
5

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

4.
5:

23
.1

98
11

6,
00

0
11

6.
00

0

5.
00

0
5.

00
0

5.
50

5
15

.0
00

15
.0

00

25
.0

00
25

.0
00

44
2

2.
50

0
2

5
0

0

15
.0

00
15

.0
00

5.
94

7
10

9.
30

0
10

9.
30

0

22
.4

59
6.

00
0

6.
00

0

1.
00

0
1.

00
0

22
.4

59
7.

00
0

7.
00

0

87
.0

00
86

.0
00

86
.0

00

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0

15
.0

00
15

.0
00

15
.0

00

35
.0

00
35

.0
00

35
.0

00

2
5
0
0

2.
50

0
2.

50
0

15
.0

00
15

.0
00

15
.0

00

13
2.

10
0

17
7.

00
0

17
7.

00
0

10
,0

00
10

.0
00

10
.0

00

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0

11
.0

00
11

.0
00

11
.0

00

39
8.

19
8

20
.0

00

65
50

5

13
0.

00
0

10
.4

42

60
.0

00

62
.4

59

D
es

ig
na

çã
o

O
bj

. P
ro

g.

2 2
4.

3

2
4.

3

2
4.

3

2
4.

3

A
n
o
/N

°
A

çã
o

20
1

0/
4

20
1

3/
3

20
13

/7Pr
oj

et
o

C
ód

ig
o

F
or

m
a

F
on

te
F

in
an

ci
am

en
to

D
at

as
F

as
es

C
la

ss
if

ic
aç

ão
de

(%
)

R
es

p.
(M

és
/A

no
)

de
R

ea
li

za
do

O
rç

am
en

ta
l

R
ea

liz
.

E
xe

c.

07
01

04
02

07
01

04
03

07
01

04
03

E A A

A
C

M
FC

In
ic

io
Fi

m

D
O

S
01

/2
01

4
12

/2
01

9
2

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9

85
D

O
S

05
/2

01
3

12
)2

01
9

5

D
es

pe
sa

s

20
17 (e
) 1.

00
0

40
.0

00

1.
84

2
5.

00
0

5.
00

0

17
93

4
35

.0
00

35
.0

00

40
.0

00
40

.0
00

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

4.
3:

o o o

A
no

s
se

gu
in

te
s

T
ot

al
pr

ev
is

to

20
18

20
19

O
ut

ro
s

()
=

(f)
(g

)
(h

)
(e

)+
(f

)+
(g

)+
(h

)

6
84

2

53
93

4

40
.0

00
40

.0
00

16
0.

00
0

2
4.

4
A

B
A

ST
E

C
IM

E
N

T
O

D
E

Á
G

U
A

2
4

4
20

02
/4

3
A

qu
is

iç
ão

de
T

er
re

no
s

02

2
4

4
20

02
/4

4
B

en
ef

ic
ia

çã
o

de
R

ed
es

E
xi

st
en

te
s

02

2
4.

4
20

02
/4

5
A

qu
is

iç
ão

e
G

ra
nd

e
R

ep
ar

aç
ão

de
E

qu
ip

am
en

to
s

02
E

xi
st

en
te

s

2
4.

4
20

03
/4

A
qu

is
iç

ão
e

R
ep

ar
aç

ão
de

R
ed

es
D

om
ic

ili
ár

ia
s

2
4.

4
20

1
0/

11
S

is
te

m
a

Pú
bl

ic
o

de
D

is
tr

ib
ui

çã
o

de
Á

gu
a

ao
L

ot
ea

m
en

to
In

du
st

ri
al

de
G

av
iã

o,
C

om
pl

ex
o

D
es

po
rt

iv
o

do
S

al
gu

ei
ri

nh
o

e
re

de
de

re
ga

2
4

4
20

13
/4

R
en

ov
aç

ão
da

R
ed

e
em

B
ai

xa
de

C
ad

af
az

02

2
4.

4
20

13
/5

G
ra

nd
e

R
ep

ar
aç

ão
de

E
qu

ip
am

en
to

de
T

ra
ns

po
rt

e
02

2
4

4
20

1
4/

15
E

la
bo

ra
çã

o
do

E
st

ud
o

do
P

er
im

et
ro

da
P

ro
te

cç
ão

da
02

C
ap

ta
çã

o
de

A
gu

a
e

A
ba

st
ec

im
en

to
pa

ra
co

ns
um

o
hu

m
an

o
2

4.
4

20
1

6/
10

C
U

A
-

C
ic

lo
U

rb
an

o
da

Á
gu

a
02

R
E

SÍ
D

U
O

S
SÕ

L
ID

O
S

20
02

/3
5

A
qu

is
iç

ão
de

E
qu

ip
am

en
to

de
R

ec
ol

ha
de

Li
xo

02

20
15

/5
00

4
C

am
pa

nh
a

de
S

en
si

bi
li

za
çã

o
de

P
ro

te
cç

ão
do

M
ei

o
02

A
m

bi
en

te

P
R

O
T

E
C

Ç
Ã

O
D

O
M

EI
O

A
M

B
IE

N
T

E
C

O
N

SE
R

V
A

Ç
Ã

O
D

A

20
04

/1
A

qu
is

iç
ão

de
T

er
re

no
s

pa
ra

C
em

it
ér

io
02

20
06

15
A

qu
is

iç
ão

de
E

qu
ip

am
en

to
de

C
em

it
ér

io
s

02

20
1

2/
2

Q
ui

nt
a

do
A

la
m

al
-

A
qu

is
iç

ão
de

E
qu

ip
am

en
to

02

20
12

/4
Q

ui
nt

a
do

A
la

m
al

-
Z

on
a

de
L

az
er

02

20
1

4/
11

R
ec

on
st

ru
çã

o
do

P
as

sa
di

ço
do

A
la

m
al

02

20
1

5/
4

R
em

od
el

aç
ão

de
P

ou
sa

da
do

A
la

m
al

02

07
01

10
01

02
02

17

E
85

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
40

.0
00

40
.0

00
50

.0
00

10
0.

00
0

10
0.

00
0

29
0.

00
0

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

2.
00

0
2.

00
0

2.
00

0
2.

00
0

2.
00

0
8,

00
0

O
D

O
S

01
/2

01
4

12
/2

01
9

2.
50

0
2.

50
0

2.
50

0
2.

50
0

2.
50

0
10

.0
00

D
O

S
01

/2
01

6
12

12
01

7
5

2.
30

0
2

30
0

5.
10

0
7.

40
0

O O

2
4.

6

2
4.

6

2
4.

6

2
4.

6

2
4.

6

2
4.

6

2
4.

6

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

4
4’

07
01

01

07
01

04
13

07
01

10
02

07
01

04
13

07
01

04
13

07
01

03
02

O O O O E O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
O

85
D

O
S

01
/2

01
4

12
/2

01
9

5

D
O

S
01

/2
01

5
12

/2
01

9
O

60
1.

34
7

58
.4

59

4.
00

0

50
0

21
2

1.
00

0

5.
00

0

10
.0

00

12
.4

48
5.

00
0

10
.0

00

50
0

1.
00

0

5.
00

0

10
.0

00

5.
00

0

10
.0

00

50
0

50
0

50
0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0

5.
00

0
5.

00
0

5
0

0
0

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00

1.
00

0

2.
00

0

4.
21

2

20
.0

00

40
.0

00

17
.4

48

11
.0

00

P
ág

.
5/

10



FU
N

Ç
Õ

E
S

SO
C

IA
IS

C
U

L
T

U
R

A

A
qu

is
iç

ão
e

G
ra

nd
e

R
ep

ar
aç

ão
de

E
qu

ip
am

en
to

C
ul

tu
ra

l
B

ib
lio

te
ca

M
un

ic
ip

al

A
qu

is
iç

ão
de

F
un

do
s

50
01

A
ct

iv
id

ad
es

de
D

in
am

iz
aç

ão

50
01

/l
A

qu
is

iç
ão

de
m

at
er

ia
l

de
ap

oi
o

às
ac

ti
vi

da
de

s
de

di
na

m
iz

aç
ão

so
o

i/
A

q
u

is
iç

ão
de

se
rv

iç
os

de
ap

oi
o

às
ac

ti
vi

da
de

s
de

D
in

am
iz

aç
ão

5
0
0
1
,P

ré
m

io
s

C
on

de
co

ra
çõ

es
e

O
fe

rt
as

no
âm

bi
to

da
s

ac
ti

vi
da

de
s

de
di

na
m

iz
aç

ão
R

ea
bi

li
ta

çã
o

do
L

ag
ar

da
F

ra
ga

e
A

ze
nh

a

A
po

io
à

C
ul

tu
ra

F
ei

ra
de

A
rt

es
an

at
o,

G
as

tr
on

om
ia

e
A

ct
iv

id
ad

es
E

co
nó

m
ic

as
D

iv
er

so
s

B
en

s

D
iv

er
so

s
S

er
vi

ço
s

F
es

ta
do

s
S

én
io

re
s

A
qu

is
iç

ão
de

E
di

fi
ci

os

A
qu

is
iç

ão
de

E
sp

ól
io

M
us

eo
ló

gi
co

E
di

çã
o

de
O

br
as

L
it

er
ár

ia
s

A
qu

is
iç

ão
e

R
ec

up
er

aç
ão

do
s

M
oi

nh
os

de
Á

gu
a

da
R

ib
ei

ra
da

s
B

ar
ro

ca
s

e
A

lf
er

re
ir

a
F

ei
ra

M
ed

ie
va

l

N
uc

le
o

M
us

eo
ló

gi
co

de
T

ec
el

ag
em

e
M

an
ta

s
de

B
el

ve
r

M
U

N
IC

IP
IO

D
E

G
A

V
IÃ

O

G
ra

nd
es

O
pç

õe
s

do
P

la
no

do
an

o
20

16

D
es

ig
na

çã
o

C
ód

ig
o

F
or

m
a

F
on

te
F

in
an

ci
am

en
to

D
at

as
F

as
es

C
la

ss
if

ic
aç

ão
de

(%
)

R
es

p.
(M

ês
/A

no
)

de
O

rç
am

en
ta

l
R

ea
li

z.
E

xe
c.

A
C

A
A

FC
In

ic
io

Fi
m

P
R

O
T

E
C

Ç
Ã

O
D

O
M

EI
O

A
M

B
IE

N
T

E
C

O
N

SE
R

V
A

Ç
Ã

O
D

A

A
qu

is
iç

ão
de

E
qu

ip
am

en
to

pa
ra

P
ou

sa
da

do
A

la
m

al
02

07
01

04
13

o
D

in
am

iz
aç

ão
/M

an
ut

en
çã

o
do

C
en

tr
o

de
O

bs
er

va
çã

o
02

07
03

03
13

O
A

vi
-F

au
na

no
O

ut
ei

ro
M

an
ut

en
çã

o
do

s
P

er
cu

rs
os

P
ed

es
tr

es
PR

1,
PR

2
e

02
07

03
03

13
o

P
R

4
E

xe
cu

çã
o

do
PR

4
-P

er
cu

rs
o

P
ed

es
tr

e
de

M
ar

ge
m

02
07

03
03

13
E

P
ro

ve
re

li
02

07
01

15
O

A
le

nt
ej

o
F

ee
l

N
at

ur
e

II
02

02
02

25
o

R
ea

li
za

do
T

ot
al

(a
)

fb
)=

fc
)+

fd
)

D
es

pe
sa

s

20
16

A
no

s
se

gu
in

te
s

F
in

an
ci

am
.

Fi
na

nc
ia

m
.

de
fi

ni
do

nã
o

de
fi

ni
do

20
17

20
18

20
19

O
ut

ro
s

(c
)

(d
)

(e
)

(f)
(g

)
(h

)

D
O

S
01

/2
01

5
12

/2
01

9
O

D
O

S
01

/2
01

5
12

/2
01

9
5

D
O

S
01

/2
01

5
12

/2
01

9
5

D
O

S
01

/2
01

5
12

/2
01

9
O

O
A

U
T

01
/2

01
6

12
/2

01
6

O

O
A

U
T

01
/2

01
6

12
/2

01
9

5

O
bj

Pr
og

.

2 2
4.

6

2
4.

6

2
4.

6

2
4.

6

2
4.

6

2
4.

6

2
4.

6

2
5.

1

2
5.

1

2
5.

1

2
5.

1

2
5.

1

2
51

2
51

2
5.

1

2
5.

1

2
5.

1

2
5.

1

2
5.

1

2
5.

1

2
5.

1

2
5.

1

2
5.

1

2
5.

1

2
5.

1

2
5.

1

2
5.

1

P
ro

je
to

A
no

!N
°

A
çã

o

20
1

5/
5

20
1

5/
6

20
15

/7

20
15

/2
1

20
16

/1
2

20
16

/5
00

3

20
02

/4

20
02

/5

20
02

/5

20
02

/5

20
02

/5

20
02

/5

20
02

/5

20
02

/5
0

20
02

/5
00

6

20
02

/5
00

7

20
02

/5
00

71

20
02

/5
00

72

20
06

/5
00

6

20
07

/1
2

20
07

/1
3

20
07

/5
00

1

20
08

/1
3

20
09

/1
7

20
11

/6

(v
al

or
es

em
eu

ro
s)

To
ta

l
pr

ev
is

to

(i
)

=

(e
)+

(f
)+

(g
)+

(h
)

40
.0

00

8.
00

0

10
.0

00
10

.0
00

2.
00

0
2.

00
0

3
24

1
2.

00
0

2.
00

0

50
0

50
0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00

2.
00

0
2.

00
0

2
0

0
0

4.
00

0
2.

00
0

2.
00

0
13

.2
41 50

0

1.
00

0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
4.

00
0

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

4.
6:

15
.9

01
4
8
0
0

0
48

.0
00

34
.5

00
31

.5
00

31
.5

00
16

1
40

1

02
07

01
10

02
O

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
40

,0
00

40
.0

00
20

.0
00

20
.0

00
20

.0
00

10
0.

00
0

02
07

01
10

02
o

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

36
0

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00
4

0
3

6
0

02
02

01
21

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
65

8
4.

00
0

4.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

19
.6

58

02
02

02
25

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
35

0
4.

00
0

4.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

19
.3

50

02
02

01
15

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
50

0
50

0
1.

00
0

50
0

50
0

2.
50

0

02
07

01
03

07
E

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
1

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00
5.

00
0

5.
00

0
30

.0
00

02
04

07
01

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

74
.9

47
50

.0
00

50
.0

00
80

.0
00

50
.0

00
50

.0
00

30
4

94
7

02
02

01
21

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

5.
47

5
7.

00
0

7.
00

0
10

.0
00

7.
00

0
7.

00
0

36
.4

75

02
02

02
25

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

67
.7

90
73

.0
00

73
.0

00
10

0.
00

0
73

.0
00

73
.0

00
38

6.
79

0

02
02

02
25

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

28
.1

23
30

.0
00

30
.0

00
30

.0
00

30
.0

00
30

.0
00

14
8.

12
3

02
07

01
03

07
O

O
A

U
T

07
/2

01
3

12
/2

01
9

5
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

4.
00

0

02
07

01
12

O
O

A
U

T
07

/2
01

3
12

/2
01

9
O

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
20

.0
00

02
02

01
20

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

1.
50

0
1.

50
0

1.
50

0
1.

50
0

1.
50

0
6.

00
0

02
07

01
03

07
E

75
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
16

.2
36

12
.0

00
12

.0
00

12
00

0
5.

00
0

5.
00

0
50

.2
36

02
02

02
25

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
23

.0
14

25
.0

00
25

.0
00

30
.0

00
25

.0
00

25
.0

00
12

8.
01

4

02
07

01
04

13
E

60
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
4.

92
3

12
0.

00
0

12
0.

00
0

20
.0

00
5.

00
0

5.
00

0
15

4.
92

3

P
ág

.
6/

10



M
U

N
IC

IP
IO

D
E

G
A

V
IÃ

O

G
ra

nd
es

O
pç

õe
s

do
P

la
no

do
an

o
20

16
(v

al
or

es
em

eu
ro

s)

FU
N

Ç
Õ

E
S

SO
C

IA
IS

20
16

R
ea

li
za

do
T

ot
al

F
in

an
ci

am
.

F
in

an
ci

am
.

de
fi

ni
do

nã
o

de
fi

ni
do

(a
)

(b
)=

(c
)+

(d
)

(c
)

(d
)

C
ód

ig
o

Fo
rm

a
F

on
te

F
in

an
ci

am
en

to
D

at
as

F
as

es
C

la
ss

if
ic

aç
ão

de
f%

)
R

es
p.

(M
ês

/A
no

)
de

O
rç

am
en

ta
l

R
ea

liz
.

E
xe

c

A
C

A
A

FC
In

ic
io

Fi
m

D
es

pe
sa

s

07
01

03
07

02
02

25

07
01

04
01

02
02

25

02
02

02
25

02
07

01
15

O
bj

.
Pr

og

2 2
5.

1

2
5.

1

2
5.

1

2
5.

1

2
5.

1

2
5.

1

2
5.

1

2
5.

1

2
5.

2

2
5.

2

2
5.

2

2
5.

2

2
5.

2

2
5.

2

2
5.

2

2
5.

2

2
5.

2

2
5.

2

2
5.

3

2
5.

3

2
5.

3

2
5.

3

2
5.

3

2
5.

3

Pr
oj

et
o

A
no

/N
O

A
çã

o

20
1

4/
4

20
14

/1
3

20
14

/5
00

6

20
1

5/
1

20
1

5
/0

0
3

20
15

/5
00

9

20
16

/1
6

20
02

/6

20
02

/1
0

20
02

/5
01

3

20
02

/5
01

4

20
07

/6

20
1

4/
9

20
14

/1
4

20
16

/5
00

1

20
16

/5
00

2

20
13

/5
00

3

20
13

/5
00

4

20
13

/5
00

7

20
13

/5
00

8

20
14

/5
00

1

A
no

s
se

gu
in

te
s

T
ot

al
pr

ev
is

to

20
17

20
18

20
19

O
ut

ro
s

=

(e
)

(h
)

(e
)÷

(f
)+

(g
)+

(h
)

D
es

ig
na

çã
o

C
U

L
T

U
R

A

R
ec

up
er

aç
ão

de
M

oi
nh

os
de

A
gu

a
e

C
ri

aç
ão

de
02

07
01

03
07

E
sp

el
ho

de
A

gu
a

na
R

ib
ei

ra
de

B
ar

ro
ca

s
M

us
eu

da
s

A
rt

es
R

ur
ai

s
02

G
av

iã
o

co
m

M
ús

ic
a

02

M
us

eu
do

S
ab

ão
-

P
ar

qu
e

de
E

st
ac

io
na

m
en

to
02

F
es

ta
da

Ju
ve

nt
ud

e
02

D
in

am
iz

aç
ão

do
s

P
ól

os
da

s
F

re
gu

es
ia

s

R
ec

up
er

aç
ão

de
F

or
no

s
C

om
un

it
ár

io
s

D
E

S
P

O
R

T
O

R
E

C
R

E
IO

E
L

A
Z

E
R

B
en

ef
ic

ia
çã

o
do

P
ar

qu
e

D
es

po
rt

iv
o

A
qu

is
iç

ão
de

T
er

re
no

s,
In

fr
a-

E
st

ru
tu

ra
s

D
es

po
rt

iv
as

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s

pa
ra

C
en

tr
os

R
ec

re
at

iv
os

D
es

po
rt

iv
os

e
C

ul
tu

ra
is

A
po

io
ao

D
es

po
rt

o

P
ar

qu
e

D
es

po
rt

iv
o

do
S

al
gu

ei
ri

nh
o

-
G

av
iã

o

E
xe

cu
çã

o
da

s
P

is
ci

na
s

D
es

co
be

rt
as

de
G

av
iã

o

R
ec

up
er

aç
ão

do
P

ar
qu

e
In

fa
nt

il
de

B
el

ve
r

D
es

po
rt

o
In

te
rg

er
ac

io
na

l
na

R
eg

iã
o

do
A

lto
A

le
nt

ej
o

Jo
go

s
do

N
or

te
A

le
nt

ej
an

o

O
U

T
R

A
S

A
C

T
IV

ID
A

D
E

S
C

ÍV
IC

A
S

E
R

E
L

IG
IO

SA
S

A
po

io
a

C
as

as
M

ur
tu

ár
ia

s
02

F
áb

ri
ca

da
Ig

re
ja

P
ar

oq
ui

al
da

F
re

gu
es

ia
de

G
av

iã
o

02

F
áb

ri
ca

da
Ig

re
ja

P
ar

oq
ui

al
da

F
re

gu
es

ia
de

02
C

om
en

da
F

ab
ri

ca
da

Ig
re

ja
P

ar
oq

ui
al

da
F

re
gu

es
ia

de
B

el
ve

r
02

F
áb

ri
ca

da
Ig

re
ja

P
ar

oq
ui

al
da

F
re

gu
es

ia
de

M
ar

ge
m

02

E
D

O
S

01
/2

01
4

12
/2

01
9

O
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

4.
00

0

E
D

O
S

01
/2

01
4

12
/2

01
9

O
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

4.
00

0

O
O

A
U

T
01

/2
01

4
12

/2
01

9
O

2,
50

0
2.

50
0

5.
00

0
2.

50
0

2.
50

0
12

.5
00

A
D

O
S

01
/2

01
5

12
/2

01
9

O
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

4.
00

0

O
O

A
U

T
01

/2
01

5
12

/2
01

9
5

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00
40

.0
00

O
O

A
U

T
01

/2
01

5
12

/2
01

9
5

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
4.

00
0

O
D

O
S

01
/2

01
6

12
/2

01
9

5
20

.0
00

20
.0

00
20

.0
00

20
.0

00
20

.0
00

80
.0

00

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

5.
1:

22
1.

87
6

42
9.

50
0

42
9.

50
0

37
9.

50
0

28
4.

50
0

28
4.

50
0

1.
59

9.
87

6

02
07

01
04

06
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
20

.0
00

02
07

01
01

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

20
.0

00
02

08
07

01
O

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5.
00

0
30

.0
00

30
.0

00
30

.0
00

30
.0

00
30

.0
00

12
5.

00
0

02
04

07
01

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

60
.0

00
60

.0
00

60
.0

00
60

.0
00

60
.0

00
24

0.
00

0
02

07
01

04
06

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

3
28

.4
38

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
4
8
4
3
8

02
07

01
04

06
E

85
D

O
S

01
/2

01
4

12
/2

01
9

O
20

0.
00

0
20

0.
00

0
70

0.
00

0
20

0.
00

0
80

.0
00

1.
18

0.
00

0
02

07
01

04
05

E
D

O
S

01
/2

01
4

12
/2

01
9

O
3.

00
0

3.
00

0
3.

00
0

3.
00

0
3.

00
0

12
.0

00
02

02
02

25
O

O
A

U
T

01
/2

01
6

12
/2

01
7

5
30

0
30

0
30

0
60

0

02
02

02
25

O
O

A
U

T
01

/2
01

6
12

/2
01

9
5

2.
50

0
2.

50
0

2.
50

0
2.

50
0

2.
50

0
10

.0
00

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

5.
2:

33
.4

38
31

0.
80

0
31

0.
80

0
81

0.
80

0
31

0.
50

0
19

0.
50

0
1.

65
6.

03
8

08
07

01

08
07

01

08
07

01

08
07

01

08
07

01

O O O O O

O
A

U
T

01
/2

01
4

12
/2

01
9

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
A

U
T

01
/2

01
4

12
/2

01
9

20
.0

00
20

.0
00

1.
50

0
1.

50
0

1.
00

0
1

5
0
0

1.
50

0

1.
50

0
1.

50
0

1.
50

0
1.

50
0

20
.0

00
20

.0
00

20
.0

00

1.
50

0
1.

50
0

1.
50

0

1.
50

0
1.

50
0

1.
50

0

1.
50

0
1.

50
0

1.
50

0

1.
50

0
1.

50
0

1.
50

0

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

5.
3:

1.
00

0
26

.0
00

26
.0

00
26

.0
00

26
.0

00
26

.0
00

10
5.

00
0

T
ot

ai
sd

oO
bj

et
iv

o2
.

57
3.

60
0

1.
75

6.
00

0
1.

75
6.

00
0

O
2.

06
1.

90
0

1.
48

3.
80

0
1.

35
3.

80
0

O
7.

22
9.

10
0

80
.0

00

6.
00

0

7.
00

0

6.
00

0

6.
00

0

P
ág

.
7/

10



M
U

N
IC

IP
IO

D
E

G
A

V
IÃ

O

G
ra

nd
es

O
pç

õe
s

do
P

la
no

do
an

o
20

16
(v

al
or

es
em

eu
ro

s)

FU
N

Ç
Õ

E
S

E
C

O
N

Ó
M

IC
A

S

20
16

R
ea

li
za

do
T

ot
al

F
in

an
ci

am
.

F
in

an
ci

am
ia

i
de

fi
ni

do
nã

o
de

fi
ni

do
(b

)=
(c

)+
(d

)
(c

)
fd

)

T
ot

al
pr

ev
is

to

fi)
(a

)+
(b

)+
O

ut
ro

s
(e

)+
(f

)+
(g

)÷
(h

)
(h

)

Pr
oj

et
o

O

D
es

pe
sa

s

20
17 (e
)

O

D
O

S
01

12
01

3
12

12
01

9
5

A
no

s
se

gu
in

te
s

20
18

20
19

(f)
(g

)

02
01

02
02

O

02
02

03
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

2
0

0
0

2
0
0
0

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9

07
01

04
13

A

24
.9

84
25

.0
00

25
.0

00

2
0

0
0

2.
00

0
2.

00
0

5
77

3

O

16
.0

00
16

.0
00

2.
00

0
2.

00
0

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

4

O

25
.0

00
25

.0
00

25
.0

00

8.
00

0

10
0

G
T

F
01

/2
01

5
12

/2
01

9
O

O

10
0

G
T

F
01

/2
01

5
12

/2
01

9
O

16
.0

00
16

.0
00

16
.0

00

2
0

0
0

2.
00

0
2.

00
0

O

C
ód

ig
o

F
or

m
a

F
on

te
F

in
an

ci
am

en
to

D
at

as
F

as
es

O
bj

Pr
og

.
D

es
ig

na
çã

o
C

la
ss

if
ic

aç
ão

de
(%

)
R

es
p.

(M
ês

/A
no

)
de

O
rç

am
en

ta
l

R
ea

li
z

E
xe

c

:A
no

/
N

A
çã

o
A

C
FA

FC
In

ic
io

Fi
m

3 3
1.

0
A

G
R

IC
U

L
T

U
R

A
,

PE
C

U
Á

R
IA

,
SI

L
V

IC
U

L
T

U
R

A
,

C
A

Ç
A

E
PE

t

3
1.

0
20

05
/1

5
O

pe
ra

çõ
es

de
Si

lv
ic

ul
tu

ra
P

re
ve

nt
iv

a

3
1.

0
20

05
/1

5
1

A
cç

õe
s

de
Si

lv
ic

ul
tu

ra
02

07
01

04
13

3
1.

0
20

05
/1

6
In

fr
a-

E
st

ru
tu

ra
s

F
lo

re
st

ai
s

3
1.

0
20

05
/1

6
2

R
ed

e
V

iá
ri

a
-

B
en

ef
ic

ia
çã

o
e

M
an

ut
en

çã
o

02
07

01
04

13

3
1.

0
20

05
/1

8
D

et
ec

çã
o

e
In

te
rv

en
çã

o
em

S
it

ua
çõ

es
de

In
cê

nd
io

3
1.

0
20

05
/1

8
3

C
om

bu
st

iv
el

do
E

qu
ip

am
en

to
de

T
ra

ns
po

rt
e

02

3
1.

0
20

05
/1

8
5

C
on

se
rv

aç
ão

e
R

ep
ar

aç
ão

do
E

qu
ip

am
en

to
de

02
T

ra
ns

po
rt

e
3

1
O

20
06

/1
7

N
ov

os
R

eg
ad

io
s

C
ol

ec
ti

vo
s

e
B

en
ef

ic
ia

çã
o

de
R

eg
ad

io
s

T
ra

di
ci

on
ai

s
3

1.
0

20
06

/1
7

i
B

en
ef

ic
ia

çã
o

do
R

eg
ad

io
T

ra
di

ci
on

al
da

R
ib

ei
ra

de
02

M
ar

ge
m

3
1.

0
20

15
/1

6
M

an
ut

en
çã

o
e

R
ec

up
er

aç
ão

de
G

al
er

ia
s

R
ip

ic
ol

as
02

07
01

04
13

da
R

ib
ei

ra
de

A
m

ie
ir

a-
C

ov
a

3
1.

0
20

15
/1

8
M

an
ut

en
çã

o
e

R
ec

up
er

aç
ão

de
G

al
er

ia
s

R
ip

ic
ol

as
02

07
01

04
13

da
R

ib
ei

ra
de

M
ar

ge
m

3
1.

0
20

15
/1

9
M

an
ut

en
çã

o
e

R
ec

up
er

aç
ão

de
G

al
er

ia
s

R
ip

ic
ol

as
02

07
01

04
13

da
R

ib
ei

ra
de

S
ão

B
ar

to
lo

m
eu

3
1.

0
20

1
5/

20
M

an
ut

en
çã

o
e

R
ec

up
er

aç
ão

de
G

al
er

ia
s

R
ip

ic
ol

as
02

07
01

04
13

da
R

ib
ei

ra
da

V
en

da
3

1.
0

20
16

/3
R

ed
e

de
P

on
to

s
de

Á
gu

a
02

07
01

04
13

3
1.

0
20

1
6/

4
Fa

ix
a

de
G

es
tã

o
de

C
om

bu
st

iv
ei

s
na

F
re

gu
es

ia
de

02
07

01
15

M
ar

ge
m

3
1.

0
20

16
/5

Fa
ix

a
de

G
es

tã
o

de
C

om
bu

st
iv

ei
s

na
F

re
gu

es
ia

de
02

07
01

15
C

om
en

da
3

1.
0

20
16

/6
Fa

ix
a

de
G

es
tã

o
de

C
om

bu
st

iv
ei

s
na

U
ni

ão
de

F
re

gu
es

ia
s

de
G

av
iã

o
e

A
ta

la
ia

3
2.

0
IN

D
Ú

ST
R

IA
E

E
N

E
R

G
IA

3
2.

0
20

02
/4

6
A

m
pl

ia
çã

o
e

R
em

od
el

aç
ão

da
R

ed
e

P
ub

li
ca

02
07

01
04

04
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

4
10

6
80

.0
00

80
.0

00
10

.0
00

10
.0

00
10

.0
00

11
4.

10
6

3
2.

0
20

02
/5

02
7

S
is

te
m

a
de

In
ce

nt
iv

os
ao

D
es

en
vo

lv
im

en
to

In
du

st
ri

al
02

08
01

02
O

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
20

.0
00

20
00

0
20

.0
00

10
.0

00
10

.0
00

60
.0

00
3

2.
0

20
06

/1
4

A
qu

is
iç

ão
de

T
er

re
no

s
02

07
01

01
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
20

.0
00

3
2.

0
20

10
/5

IL
U

PU
B

02
07

01
04

04
O

60
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
20

.0
00

20
.0

00
20

.0
00

10
.0

00
10

.0
00

60
.0

00
3

2.
0

20
10

/6
C

O
2

02
07

01
10

02
O

60
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
50

0
50

0
50

0
50

0
50

0
2.

00
0

3
2.

0
20

10
/7

R
E

T
A

L
E

R
II

02
07

01
15

O
75

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
O

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

2.
00

0
3

2.
0

20
12

/5
In

fr
ae

st
ru

tu
ra

s
L

ot
ea

m
en

to
In

du
st

ri
al

de
G

av
iã

o
02

07
01

04
13

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
20

.0
00

12
4.

98
4

2.
50

0
2.

50
0

10
0

G
T

F
01

/2
01

5
12

/2
01

9
O

19
.0

00
19

.0
00

O O

10
0

G
T

F
01

/2
01

5
12

/2
01

9
O

64
00

0

8.
77

3

20
.0

00
20

.0
00

2.
50

0
2.

50
0

2.
50

0

O

20
.0

00
20

.0
00

10
0

G
T

F
01

/2
01

6
12

/2
01

9
O

10
0

G
T

F
01

/2
01

6
12

/2
01

9
O

02
07

01
15

O

40
,0

00

25
.0

00
25

.0
00

10
.0

00

10
0

G
T

F
01

/2
01

6
12

/2
01

9
O

9.
00

0

20
.0

00

20
.0

00

19
.0

00

10
0

G
T

F
01

/2
01

6
12

/2
01

9
O

8.
00

0

60
.0

00

40
00

0

20
.0

00
20

.0
00

43
.0

00

20
.0

00
20

0.
00

0
60

.0
00

29
.0

00

50
.0

00

33
.0

00

40
.0

00
15

0.
00

0
15

3.
00

0
10

0.
00

0

83
.0

00

28
0.

00
0

50
.0

00
50

.0
00

47
.0

00
40

.0
00

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

1.
0:

25
.7

57
26

1.
50

0
13

1.
50

0
13

0.
00

0
52

4.
50

0
35

0.
50

0
18

7.
50

0
1.

34
9.

75
7

44
3.

00
0

18
7.

00
0

P
ág

.
8/

10



M
U

N
IC

IP
IO

D
E

G
A

V
IÃ

O

G
ra

nd
es

O
pç

õe
s

do
P

la
no

do
an

o
20

16
(v

al
or

es
em

eu
ro

s)

D
at

as
F

as
es

20
16

R
es

p.
(M

ês
/A

no
)

de
R

ea
li

za
do

E
xe

c
T

ot
al

F
in

an
ci

am
.

F
in

an
ci

am
(a

)
de

fi
ni

do
nã

o
de

fi
ni

do
(b

)=
(c

)+
(d

)
(c

)
(d

)

FU
N

Ç
Õ

E
S

E
C

O
N

Ó
M

IC
A

S

IN
D

Ú
ST

R
IA

E
E

N
E

R
G

IA

C
on

st
ru

çã
o

de
E

di
fi

ci
o

pa
ra

fi
xa

çã
o

de
N

in
ho

de
02

E
m

pr
es

as
R

eg
ul

p
-

S
is

t
R

eg
.

Fl
ux

o
L

um
in

os
o

IP

llu
pu

b
2

-
E

fi
ci

ên
ci

a
E

ne
rg

ét
ic

a
na

Il
um

in
aç

ão
P

úb
li

ca
A

m
pl

ia
çã

o
e

re
m

od
el

aç
ão

da
re

de
IP

(E
ne

rg
ia

E
lé

ct
ri

ca
)

D
iv

ul
ga

çã
o/

C
ap

ta
çã

o
de

E
m

pr
es

as
pa

ra
C

on
ce

lh
o

02
E

D
IP

ub
-

E
fi

ci
ên

ci
a

E
ne

rg
ét

ic
a

em
E

di
fi

ci
os

P
úb

li
co

s
02

E
fi

ci
ên

ci
a

E
ne

rg
ét

ic
a

02

T
R

A
N

S
P

O
R

T
E

S
R

O
D

O
V

IÁ
R

IO
S

B
en

ef
ic

ia
çã

o
e

C
on

se
rv

aç
ão

de
V

ia
s

02
O

rd
en

am
en

to
de

T
rã

ns
it

o
e

T
ra

fe
go

02
A

qu
is

iç
ão

de
T

er
re

no
s

02
R

ep
av

im
en

ta
çã

o
do

s
A

rr
ua

m
en

to
s

de
C

om
en

da
e

02
V

al
e

da
F

ei
te

ir
a

E
xe

cu
çã

o
do

R
eo

rd
en

am
en

to
do

T
ra

ns
it

o
na

R
ua

23
02

de
N

ov
em

br
o

e
be

co
da

s
P

is
ci

na
s

em
G

av
iã

o
R

ep
av

im
en

ta
çã

o
de

V
ia

s
e

A
rr

ua
m

en
to

s
na

Á
re

a
do

02
C

on
ce

th
o

M
E

R
C

A
D

O
S

E
FE

IR
A

S

E
xe

cu
çã

o
do

P
ar

qu
e

de
F

ei
ra

s
e

M
er

ca
do

s,
C

ir
cu

ito
02

de
M

an
ut

en
çã

o
de

V
al

e
S

al
gu

ei
ro

R
ea

bt
ti

ta
çã

o
do

M
er

ca
do

M
un

ic
ip

al
em

G
av

iã
o

Pr
oj

et
o

O
bj

Pr
og

D
es

ig
na

çã
o

A
no

/N
A

çã
o

C
ód

ig
o

F
or

m
a

F
on

te
F

in
an

ci
am

en
to

C
la

ss
if

ic
aç

ão
de

f%
)

O
rç

am
en

ta
l

R
ea

liz
.

A
C

A
A

FC
In

ic
io

Fi
m

D
es

pe
sa

s

A
no

s
se

gu
in

te
s

20
17

20
18

20
19

(e
)

(f)
(g

)

10
0.

00
0

50
.0

00
50

.0
00

3
2.

0

3
2.

0

3
2.

0

3
2.

0

3
2

0

3
2.

0

3
2,

0

3
2.

0

3
3.

1

3
3.

1

3
3.

1

3
3.

1

3
3.

1

3
3.

1

3
3.

1

3
4.

1

3
4.

1

3
4

1

3
4.

2

3
4.

2

3
4.

2

3
4.

2

T
ot

al
pr

ev
is

to

fi
)=

(a
)+

(b
)÷

O
ut

ro
s

(e
)+

(f
)+

(g
)+

(h
)

26
0.

00
0

20
1

5/
9

20
1

5/
10

20
15

)1
1

20
15

/1
2

20
1

5/
14

20
16

/7

20
16

/1
3

20
02

/5
9

20
02

/6
1

20
08

/6

20
12

)7

20
14

/5

20
15

/1
5

20
14

/7

20
14

/8

20
02

/4
9

20
1

5/
8

20
15

/5
00

7

07
01

02
01

E
D

O
S

01
/2

01
5

12
/2

01
9

O
60

.0
00

60
.0

00

02
07

01
04

04
O

D
O

S
01

/2
01

5
12

/2
01

9
5

1.
70

0
1.

70
0

1.
70

0
1.

70
0

1.
70

0
6.

80
0

02
07

01
04

04
O

D
O

S
01

/2
01

51
2/

20
19

5
5

5
0

0
5

5
0

0
12

.0
00

17
50

0

02
07

01
04

04
O

D
O

S
01

/2
01

5
12

/2
01

9
5

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00
40

.0
00

07
01

15
O

O
A

U
T

01
/2

01
5

12
/2

01
9

O
3.

00
0

3.
00

0
3.

00
0

3.
00

0
3.

00
0

12
.0

00
07

01
04

13
O

D
O

S
01

/2
01

6
12

/2
01

7
O

12
.0

00
12

.0
00

37
.0

00
49

.0
00

07
01

15
O

D
O

S
01

/2
01

6
12

/2
01

7
5

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
2.

00
0

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

2.
0

4.
10

6
22

4.
20

0
22

4.
20

0
22

5.
70

0
10

5.
70

0
10

5.
70

0
66

5.
40

6

07
03

03
08

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
55

.2
52

90
.0

00
44

5.
25

2
07

01
04

09
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

12
.4

46
10

.0
00

5
2
4
4
6

07
01

01
O

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
50

0
2.

00
0

07
03

03
01

E
D

O
S

06
/2

01
3

12
/2

01
9

O
2.

33
7

1.
00

0
7,

33
7

07
03

03
01

A
D

O
S

01
/2

01
4

12
/2

01
9

O
35

.0
00

35
.0

00
42

.0
00

25
0.

00
0

50
.0

00
37

7.
00

0

07
03

03
01

A
D

O
S

01
/2

01
5

12
/2

01
9

O
15

0.
00

0
15

0.
00

0
15

0.
00

0
15

0.
00

0
15

0.
00

0
60

0.
00

0

90
.0

00

10
.0

00 50
0

1.
00

0

07
01

04
13

E

12
0.

00
0

10
.0

00 50
0

2
00

0

90
.0

00

10
.0

00 50
0

1.
00

0

90
.0

00

10
.0

00 50
0

1.
00

0

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

3
1

85
D

O
S

01
/2

01
4

12
/2

01
9

O

T
U

R
IS

M
O

A
qu

is
iç

ão
de

T
er

re
no

s

C
on

st
ru

çã
o

de
P

ar
qu

e
D

e
C

ar
av

an
is

m
o

D
iv

ul
ga

çã
o

T
ur

is
ti

ca
do

C
on

ce
lh

o

70
.0

35
28

6.
50

0
28

6
50

0

89
.0

00
89

.0
00

3
2
4
5
0
0

50
1.

50
0

30
1.

50
0

12
0.

00
0

20
0.

00
0

20
0.

00
0

02
07

01
03

03
E

85
D

O
S

01
/2

01
4

12
/2

01
9

13
.1

13
2
5
0
0

2.
50

0
5.

00
0

2.
50

0
2.

50
0

25
.6

13

T
o
ta

is
d
o
P

ro
g
ra

m
a4

.1
’

13
.1

13
91

.5
00

91
.5

00
12

5.
00

0
20

2.
50

0
20

2.
50

0
63

4.
61

3

02
07

01
01

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5,
00

0
20

.0
00

02
07

01
04

05
O

D
O

S
01

/2
01

5
12

/2
01

9
5.

00
0

5.
00

0
20

.0
00

10
.0

00
10

.0
00

4
5

0
0

0
02

02
02

17
O

O
A

U
T

01
/2

01
5

12
/2

01
9

5
3.

00
0

3.
00

0
3.

00
0

3.
00

0
3.

00
0

12
.0

00

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

4.
2’

13
.0

00
13

.0
00

28
.0

00
18

.0
00

18
.0

00
77

.0
00

1
48

4.
03

5

60
9.

00
0

P
ág

.
9/

10



M
U

N
IC

IP
IO

D
E

G
A

V
IÃ

O

G
ra

nd
es

O
pç

õe
s

do
P

la
no

do
an

o
20

16

FU
N

Ç
Õ

E
S

E
C

O
N

Ó
M

IC
A

S

O
U

T
R

A
S

FU
N

Ç
Õ

E
S

E
C

O
N

Ó
M

IC
A

S
F

un
do

de
A

po
io

ao
In

ve
st

im
en

to
da

s
M

ic
ro

-E
m

pr
es

as
de

G
av

iã
o

O
U

T
R

A
S

FU
N

Ç
Õ

E
S

D
IV

E
R

SA
S

N
Ã

O
E

SP
E

C
IF

IC
A

D
A

S
Ju

nt
a

de
F

re
gu

es
ia

de
G

av
iã

o
e

A
ta

la
ia

Ju
nt

a
de

F
re

gu
es

ia
de

C
om

en
da

Ju
nt

a
de

F
re

gu
es

ia
de

B
el

ve
r

Ju
nt

a
de

F
re

gu
es

ia
de

M
ar

ge
m

D
es

p
es

as
20

16
Fi

na
nc

ia
m

.
Fi

na
nc

ia
m

,
de

fi
ni

do
nã

o
de

fi
ni

do
20

17
(c

)
(d

)
(e

)

D
es

ig
na

çã
o

C
ód

ig
o

Fo
rm

a
F

on
te

F
in

an
ci

am
en

to
C

la
ss

if
ic

aç
ão

de
(%

)
O

rç
am

en
te

i
R

ea
li

z

Pr
oj

et
o

b
j.

Pr
og

.

A
no

/
N

r’A
çã

o

3 3
5.

0

3
5.

0
20

06
/5

00
7

4 4
3.

0

4
3.

0
20

14
/5

00
2

4
3.

0
20

14
/5

00
3

4
3.

0
20

1
4/

50
04

4
3.

0
20

14
/5

00
5

D
at

as
F

as
es

R
es

p
(M

és
/A

no
)

de
E

xe
c.

,

02
08

01
02

O

A
C

AJ
k

FC
In

ic
io

J
im

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5

R
ea

li
za

do
To

ta
l

a)
(b

)=
(c

)+
(d

)

(v
al

or
es

em
eu

ro
s)

3.
00

0
3.

00
0

A
no

s
s
u
in

te
s

To
ta

l
pr

ev
is

to

20
18

20
19

O
ut

ro
s

(1
)

=

(e
)+

(f
)÷

(g
)+

(h
)

(f)
(g

)
(
h
)
_
1
_

3.
00

0
3.

00
0

3.
00

0
12

.0
00

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

5.
0;

3.
00

0
3.

00
0

3.
00

0
3.

00
0

3.
00

0
12

.0
00

T
ot

ai
s

do
O

bj
et

iv
o

3:
11

3.
01

1
87

9.
70

0
74

9.
70

0
13

0.
00

0
1.

23
0.

70
0

1.
18

1.
20

0
81

8.
20

0
O

4.
22

2.
81

1

02
08

05
01

02
O

O
A

U
T

01
/2

01
4

12
/2

01
9

5
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
25

.0
00

02
08

05
01

02
O

O
A

U
T

01
/2

01
4

12
/2

01
9

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5,
00

0
5.

00
0

25
.0

00
02

08
05

01
02

O
O

A
U

T
01

/2
01

4
12

/2
01

9
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
25

.0
00

02
08

05
01

02
O

O
A

U
T

01
)2

01
4

12
/2

01
9

5
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
25

.0
00

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

3.
0;

20
.0

00
20

.0
00

20
.0

00
20

.0
00

20
.0

00
20

.0
00

10
0.

00
0

T
ot

ai
s

do
O

bj
et

iv
o

4:
20

.0
00

20
.0

00
20

.0
00

O
20

.0
00

20
.0

00
20

.0
00

O
10

0.
00

0

T
ot

al
G

er
al

;
1.

07
3.

36
3

3.
41

4.
46

0
3.

15
9.

46
0

25
5.

00
0

4
08

5.
36

0
3.

32
3.

76
0

2.
78

0.
76

0
44

.6
60

14
.7

22
36

3

E
C

IV
O

P
ág

.
10

/1
0



MUNICIPIO DE GAVIÃO

Gavião
Um alentejo diferente

Plano Plurianual de Investimentos

(Ano Económico 2016)



M
U

N
IC

IP
IO

D
E

G
A

V
IÃ

O

P
la

no
Pl

ur
iA

nu
al

de
In

ve
st

im
en

to
s

do
an

o
20

16
(v

al
or

es
em

eu
ro

s)

FU
N

Ç
Õ

E
S

G
E

R
A

IS

20
16

R
ea

li
za

do
T

ot
al

Fi
na

nc
ia

m
.

F
in

an
ci

am
‘a

’
de

fi
ni

do
nã

o
de

fi
ni

do
(b

)=
(c

)÷
(d

)
(c

)
(d

)

C
ód

ig
o

F
or

m
a

F
on

te
F

in
an

ci
am

en
to

D
at

as
F

as
eã

C
la

ss
if

ic
aç

ão
de

(%
)

R
es

p
(M

ês
/A

no
)

de
O

rç
am

en
ta

l
R

ea
liz

.
E

xe
c.

A
C

M
i

FC
In

ic
io

Fi
m

D
es

pe
sa

s

A
no

s
se

gu
in

te
s

20
17

20
18

20
19

O
ut

ro
s

(e
)

(f)
(g

)
(h

)

T
ot

al
pr

ev
is

to

fi)
=

(e
)+

(f
)÷

(g
)+

(h
)

Pr
oj

et
o

O
bj

.P
ro

g.
D

es
ig

na
çã

o

A
no

/N
a

A
çã

o

1
1.

1
A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

G
E

R
A

L
1

1.
1

20
02

/6
2

B
en

ef
ic

ia
çã

o
de

E
di

fi
ci

os
02

07
01

03
01

1
1.

1
20

02
/6

4
A

qu
is

iç
ão

de
E

qu
ip

am
en

to
de

T
ra

ns
po

rt
e

02
07

01
06

02
1

1.
1

20
02

/6
5

G
ra

nd
e

R
ep

ar
aç

ão
de

E
qu

ip
am

en
to

de
T

ra
ns

po
rt

e
02

07
01

06
02

1
1.

1
20

02
/6

7
R

ep
ar

aç
ão

de
M

aq
ui

na
ri

a
e

E
qu

ip
am

en
to

02
07

01
10

02
1

1.
1

20
02

/7
0

A
qu

is
iç

ão
de

E
qu

ip
am

en
to

In
fo

rm
át

ic
o

1
11

20
02

/7
0

1
E

qu
ip

am
en

to
In

fo
rm

át
ic

o
02

07
01

07
1

11
20

02
/7

0
2

S
of

tw
ar

e
02

07
01

08
1

1.
1

20
02

/7
1

O
ut

ro
s

-
E

qu
ip

am
en

to
A

dm
in

is
tr

at
iv

o
02

07
01

09
1

11
20

02
/7

4
A

qu
is

iç
ão

de
M

aq
ui

na
ri

a
e

E
qu

ip
am

en
to

02
07

01
10

02
1

1.
1

20
03

/6
A

qu
is

iç
ão

e
R

ep
ar

aç
ão

de
F

er
ra

m
en

ta
s

e
U

te
ns

íl
io

s
02

07
01

11
1

1.
1

20
07

/2
R

ib
ei

ra
da

V
en

da

1
1.

1
20

07
/2

1
B

en
ef

ic
ia

çã
o

de
E

di
fí

ci
os

02
07

01
03

07
1

1.
1

20
07

/2
2

A
rr

an
jo

s
P

ai
sa

gi
st

ic
os

02
07

01
04

13
1

1.
1

20
07

/2
3

A
qu

is
iç

ão
de

M
aq

ui
na

ri
a

e
E

qu
ip

am
en

to
02

07
01

15
1

11
20

07
/2

4
R

ep
ar

aç
ão

do
A

çu
de

02
07

03
06

1
1.

1
20

09
/2

P
ar

qu
e

In
fa

nt
il

de
G

av
iã

o
02

07
03

03
05

1
1.

1
20

09
/1

3
S

is
te

m
as

de
A

po
io

à
M

od
er

ni
za

çã
o

A
dm

in
is

tr
at

iv
a

02
07

01
07

1
1.

1
20

12
/3

A
PD

D
-E

co
no

m
ia

D
ig

ita
l

e
S

oc
ie

da
de

C
on

he
ci

m
en

to
02

07
01

07
1

1.
1

20
1

6/
1

C
on

st
ru

çã
o

de
A

ne
xo

do
Q

ua
rt

el
de

B
om

be
ir

os
02

07
01

03
01

M
un

ic
ip

ai
s

de
G

av
iã

o
1

1.
1

20
16

/1
5

R
ea

bi
li

ta
çã

o
de

E
di

fi
ci

o
si

to
na

R
ua

D
r.

D
ia

s
02

07
01

04
13

C
al

az
an

s

1
2.

1
PR

O
T

E
C

Ç
Ã

O
C

IV
IL

E
LU

TA
C

O
N

T
R

A
IN

C
Ê

N
D

IO
S

1
2

1
20

02
/4

1
A

qu
is

iç
ão

e
G

ra
nd

e
R

ep
ar

aç
ão

de
E

qu
ip

am
en

to
de

02
07

01
10

02
T

el
ec

om
un

ic
aç

õe
s

1
2.

1
20

02
/6

6
G

ra
nd

e
R

ep
ar

aç
ão

de
E

qu
ip

am
en

to
de

T
ra

ns
po

rt
e

02
07

01
06

02
1

2.
1

20
02

/6
8

R
ep

ar
aç

ão
de

M
aq

ui
na

ri
a

e
E

qu
ip

am
en

to
02

07
01

10
02

1
2.

1
20

04
/2

1
A

qu
is

iç
ão

de
M

aq
ui

na
ri

a
e

E
qu

ip
am

en
to

02
07

01
10

02

A
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
44

.5
85

50
.0

00
50

.0
00

50
.0

00
50

.0
00

50
.0

00
24

4.
58

5
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

30
.0

00
30

.0
00

30
.0

00
30

.0
00

30
.0

00
12

0.
00

0
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

2
0
9
4
4

15
.0

00
15

.0
00

15
.0

00
15

.0
00

15
.0

00
80

.9
44

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
3.

00
5

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00
43

.0
05

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

1.
34

8
20

.0
00

20
.0

00
20

.0
00

20
.0

00
20

.0
00

81
34

8
O

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
17

31
3

40
.0

00
40

.0
00

40
.0

00
40

.0
00

40
.0

00
17

7.
31

3
O

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

6
15

.1
90

15
.0

00
15

.0
00

15
.0

00
15

.0
00

15
.0

00
75

.1
90

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
71

.5
73

30
.0

00
30

.0
00

30
.0

00
30

.0
00

30
.0

00
19

1.
57

3
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

2.
00

0
2.

00
0

2.
00

0
2.

00
0

2.
00

0
8.

00
0

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

20
.0

00
A

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
O

2.
00

0
2.

00
0

2.
00

0
2.

00
0

2
0

0
0

8.
00

0
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
O

2.
50

0
2

50
0

2.
50

0
2.

50
0

2.
50

0
10

.0
00

O
D

O
S

01
/2

01
6

12
/2

01
7

O
10

.0
00

10
.0

00
5.

00
0

15
.0

00
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
O

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
20

.0
00

O
O

A
U

T
01

/2
00

9
12

/2
01

9
5

30
.0

00
30

.0
00

30
.0

00
30

.0
00

30
.0

00
12

0.
00

0
O

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
50

0
50

0
50

0
50

0
50

0
2.

00
0

E
D

O
S

01
/2

01
6

12
/2

01
6

O
35

.0
00

35
.0

00
35

.0
00

E
D

O
S

01
/2

01
6

12
/2

01
8

O
12

5.
00

0
12

5.
00

0
12

5.
00

0
50

.0
00

30
0.

00
0

O O O O

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

1.
1

D
O

S
01

/2
01

3
12

12
01

9
5

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

D
O

S
01

12
01

3
12

/2
01

9
5

17
3.

95
8

42
7.

00
0

30
2.

00
0

12
5.

00
0

38
7.

00
0

30
7.

00
0

25
7.

00
0

2
5

0
0

2
5

0
0

22
.5

29
25

.0
00 50

0

1.
94

4
5

0
0

0

25
.0

00 50
0

5.
00

0

2
5
0
0

2.
50

0
2.

50
0

25
.0

00
25

.0
00

50
0

50
0

5.
00

0
5.

00
0

O
1,

55
1.

95
8

10
.0

00

12
2

52
9

2.
00

0

21
.9

44

25
.0

00 50
0

5.
00

0

P
ág

.
1/

7



M
U

N
IC

IP
IO

D
E

G
A

V
IÃ

O

P
la

no
Pl

ur
iA

nu
al

de
In

ve
st

im
en

to
s

do
an

o
20

16
(v

al
or

es
em

eu
ro

s)

20
16

F
in

an
ci

am
Fi

na
nc

ia
m

.
de

fi
ni

do
nã

o
de

fi
ni

do
20

17
(c

)
(d

)
(e

)
FU

N
Ç

Õ
E

S
G

E
R

A
IS

P
R

O
T

E
C

Ç
Ã

O
C

IV
IL

E
LU

TA
C

O
N

T
R

A
IN

C
É

N
D

IO
S

20
14

/1
A

qu
is

iç
ão

de
E

qu
ip

am
en

to
de

T
ra

ns
po

rt
e

FU
N

Ç
Õ

E
S

SO
C

IA
IS

E
N

SI
N

O
N

Ã
O

SU
PE

R
IO

R
B

en
ef

ic
ia

çã
o

de
E

di
fi

ci
os

E
sc

ol
ar

es

E
qu

ip
am

en
to

de
E

sc
ol

as

G
es

tã
o

do
P

ar
qu

e
E

sc
ol

ar

SE
R

V
IÇ

O
S

A
U

X
IL

IA
R

E
S

D
E

E
N

SI
N

O
A

qu
is

iç
ão

de
M

at
er

ia
l

de
T

ra
ns

po
rt

e

G
ra

nd
es

R
ep

ar
aç

õe
s

de
M

at
er

ia
l

de
T

ra
ns

po
rt

e

H
A

B
IT

A
Ç

Ã
O

L
ot

ea
m

en
to

s
U

rb
an

os

A
qu

is
iç

ão
de

T
er

re
no

s

In
fr

a-
E

st
ru

tu
ra

s

H
ab

it
aç

ão
So

ci
al

A
qu

is
iç

ão
de

T
er

re
no

s

R
ea

bi
li

ta
çã

o

A
qu

is
iç

ão
de

E
di

fi
ci

os

C
on

st
ru

çã
o

E
xe

cu
çã

o
de

In
fr

a-
E

st
ru

tu
ra

s
do

L
ot

ea
m

en
to

do
C

al
vá

ri
o

L
ot

ea
m

en
to

U
rb

an
o

de
C

as
te

lo
C

er
na

do

Pr
oj

et
o

O
bj

.P
ro

g.
D

es
ig

na
çã

o

A
no

/N
A

çã
o

C
ód

ig
o

Fo
rm

a
F

on
te

F
in

an
ci

am
en

to
D

at
as

F
as

es
C

la
ss

if
ic

aç
ão

de
(%

)
R

es
p.

(M
ês

/A
no

)
de

O
rç

am
en

ta
l

R
ea

li
z

E
xe

c.
A

C
M

FC
In

ic
io

Fi
m

R
ea

li
za

do
T

ot
al

(a
)

(b
)=

(c
)+

(d
)

D
es

pe
sa

s

A
no

s
se

gu
in

te
s

20
18

20
19

(O
(g

)

T
ot

al
pr

ev
is

to

O
ut

ro
s

(e
)+

(f
)+

(g
)+

(h
)

(h
)

1
2.

1

1
2.

1

2 2
1.

1

2
1.

1

2
1.

1

2
1.

1

2
1.

2

2
1.

2

2
1.

2

2
4.

1

2
4.

1

2
4.

1

2
4.

1

2
4.

1

2
4.

1

2
4.

1

2
4.

1

2
4.

1

2
4.

1

2
4.

1

2
4.

2

2
4.

2

20
02

/1

20
02

12

20
09

/1
4

20
07

/9

20
07

/1
0

20
02

/1
2

20
02

/1
2

20
02

/1
2

20
02

/1
3

20
02

/1
3

20
02

/1
3

20
02

/1
3

20
02

/1
3

20
06

/2

20
10

11

2 2 3 4

02
07

01
10

02
O

O
A

U
T

01
/2

01
4

12
/2

01
9

1.
00

0
1.

00
0

55
.0

00
1.

00
0

1.
00

0
58

.0
00

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

2
1:

24
.4

73
34

.0
00

34
.0

00
O

88
.0

00
34

.0
00

34
.0

00
O

21
4.

47
3

T
ot

ai
s

do
O

bj
et

iv
o

1
19

84
31

46
1.

00
0

33
6.

00
0

12
5.

00
0

47
5.

00
0

34
1.

00
0

29
1.

00
0

O
1.

76
6.

43
1

02
07

01
03

05
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

1.
27

2
1.

00
0

1,
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

5.
27

2
02

07
01

10
02

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

1,
00

0
4.

00
0

02
07

01
03

05
O

10
0

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
4

84
7

25
.0

00
25

.0
00

25
.0

00
25

.0
00

25
.0

00
10

4.
84

7
T

ot
ai

s
do

P
ro

gr
am

a
1.

1:
6.

11
9

27
.0

00
27

.0
00

O
27

.0
00

27
.0

00
27

.0
00

O
11

4
11

9

02
07

01
06

02
O

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

20
.0

00
02

07
01

06
02

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

1
62

7
15

.0
00

15
.0

00
15

.0
00

15
.0

00
15

.0
00

61
.6

27
T

ot
ai

s
do

P
ro

gr
am

a
1.

2:
1.

62
7

20
.0

00
20

.0
00

O
20

.0
00

20
.0

00
20

.0
00

O
81

.6
27

02
07

01
01

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
2.

00
0

2.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

17
00

0
02

07
01

04
13

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
2.

50
0

2
5
0
0

2.
50

0
2.

50
0

2.
50

0
10

.0
00

02
07

01
01

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

4.
00

0
02

07
01

02
01

E
45

D
O

S
01

/2
01

3
12

)2
01

9
O

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
20

.0
00

02
07

01
03

07
O

30
D

O
S

01
)2

01
3

12
/2

01
9

O
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

4.
00

0
02

07
01

02
01

E
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
4.

00
0

02
07

03
03

13
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
O

46
6

70
.0

00
70

.0
00

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00
10

0.
46

6
02

07
01

04
13

O
D

O
S

01
)2

01
3

12
)2

01
9

5
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

4.
00

0
T

ot
ai

s
do

P
ro

gr
am

a
4

1’
46

6
83

.5
00

83
.5

00
O

26
.5

00
26

.5
00

26
.5

00
O

16
3.

46
6

O
R

D
E

N
A

M
E

N
T

O
D

O
T

E
R

R
IT

Õ
R

IO
20

02
/5

02
1

R
ev

is
ão

do
PD

M
de

G
av

iã
o

02
07

01
13

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

3
36

.0
00

36
.0

00
36

.0
00

36
.0

00
36

.0
00

14
4.

00
0

P
ág

.
2/

7



FU
N

Ç
Õ

E
S

SO
C

IA
IS

M
U

N
IC

IP
IO

D
E

G
A

V
IÃ

O

P
la

no
Pl

ur
iA

nu
al

de
In

ve
st

im
en

to
s

do
an

o
20

16

20
16

R
ea

li
za

do
T

ot
al

F
in

an
ci

am
.

Fi
na

nc
ia

m
.

(a
)

de
fi

ni
do

nã
o

de
fi

ni
do

(b
)=

(c
)+

(d
)

(c
)

(d
)

(v
al

or
es

em
eu

ro
s)

20
02

/2
3

20
02

12
4

20
03

/5

20
10

/4

20
13

/3

20
13

/7

20
02

/4
3

20
02

/4
4

20
02

/4
5

20
03

/4

20
1

0/
11

07
01

04
02

07
01

01

07
01

04
13

07
01

04
02

07
01

04
03

07
01

04
03

07
01

01

07
01

04
07

07
01

10
02

07
01

04
07

07
01

04
07

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9

85
D

O
S

05
/2

01
3

12
/2

01
9

5

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
O

17
93

4
35

.0
00

35
.0

00

40
.0

00
40

.0
00

23
.1

98
11

6.
00

0
11

6.
00

0

5.
00

0
5.

00
0

5.
50

5
15

.0
00

15
.0

00

25
.0

00
25

.0
00

44
2

2.
50

0
2.

50
0

15
.0

00
15

.0
00

o
11

2.
30

0
97

.7
00

87
.7

00

40
.0

00
40

.0
00

40
.0

00

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0

1.
00

0

40
.0

00
40

.0
00

40
.0

00

o
87

.0
00

86
.0

00
86

.0
00

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0

15
.0

00
15

.0
00

15
.0

00

35
.0

00
35

.0
00

35
.0

00

2.
50

0
2.

50
0

2.
50

0

15
.0

00
15

.0
00

15
.0

00

o
47

2.
78

7

15
2.

29
3

4.
00

0

21
.1

29

6.
84

2

53
.9

34

16
0.

00
0

o
39

8.
19

8

20
.0

00

65
.5

05

13
0.

00
0

10
.4

42

60
.0

00

P
ro

je
to

O
bj

P
ro

g
D

es
ig

na
çã

o

A
no

/
N

A
çã

o

C
ód

ig
o

Fo
rm

a
F

on
te

F
in

an
ci

am
en

to
D

at
as

F
as

eâ
C

la
ss

if
ic

aç
ão

de
(%

)
R

es
p.

(M
ás

/A
no

)
de

O
rç

am
en

ta
l

R
ea

li
z

E
xe

c.

A
C

A
FC

In
ic

io
Fi

m

20
03

/3

20
1

0/
8

20
11

/1

20
11

/7

20
1

3/
2

20
14

/1
6

20
1

5/
2

20
1

5/
3

20
16

/2

20
16

/8

20
16

/9

20
16

/1
1

D
es

pe
sa

s

A
no

s
se

gu
in

te
s

-
To

ta
l

pr
ev

is
to

20
17

20
18

20
19

O
ut

ro
s

=

(e
)

(f)
(h

)
(e

)+
(f

)÷
(g

)+
fh

)

2
4.

2

2
4.

2

2
4.

2

2
4.

2

2
4.

2

2
4.

2

2
4.

2

2
4.

2

2
4.

2

2
4.

2

2
4.

2

2
4.

2

2
4.

2

2
4.

3

2
4.

3

2
4
3

2
4.

3

2
4.

3

2
4.

3

2
4.

3

2
4.

4

2
4
4

2
4
4

2
4.

4

2
4
4

2
4

4

07
03

06
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

12
.5

74
15

.0
00

15
.0

00
15

.0
00

15
.0

00
15

.0
00

72
,5

74
07

01
15

O
75

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
O

7.
50

3
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

27
.5

03
07

01
13

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
3.

00
0

3.
00

0
3.

00
0

3.
00

0
3.

00
0

12
.0

00
07

01
01

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

15
.0

00
15

.0
00

1
5
0
0
0

15
.0

00
15

.0
00

60
.0

00
07

01
15

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

1.
50

0
1.

50
0

1.
50

0
1.

50
0

1.
50

0
6.

00
0

07
01

04
13

A
D

O
S

06
/2

01
4

12
/2

01
9

O
21

0
30

.0
00

30
.0

00
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

45
21

0
07

07
13

O
D

O
S

01
/2

01
5

12
/2

01
9

5
7.

20
0

7.
20

0
7.

20
0

7.
20

0
7.

20
0

28
.8

00
07

03
03

01
E

D
O

S
01

/2
01

5
12

/2
01

9
5

5.
00

0
5.

00
0

20
.0

00
10

.0
00

35
.0

00

07
01

13
O

D
O

S
01

/2
01

6
12

/2
01

6
O

34
.0

00
34

.0
00

34
.0

00
07

01
15

O
O

A
U

T
01

/2
01

6
12

/2
01

7
O

1
20

0
1.

20
0

3.
60

0
4.

80
0

07
01

15
O

D
O

S
01

/2
01

6
12

/2
01

6
O

60
0

60
0

60
0

02
07

01
15

O
D

O
S

01
/2

01
6

12
12

01
7

5
1.

30
0

1.
30

0
1.

00
0

2.
30

0

O
R

D
E

N
A

M
E

N
T

O
D

O
T

E
R

R
IT

Ó
R

IO

B
en

ef
ic

ia
çã

o
e

C
on

se
rv

aç
ão

de
Ja

rd
in

s
02

C
ar

to
gr

af
ia

eS
IG

02
P

la
no

de
U

rb
an

iz
aç

ão
de

G
av

iã
o

02
A

qu
is

iç
ão

de
T

er
re

no
s

02
A

qu
is

iç
ão

de
P

la
ca

s
de

T
op

om
in

ia
02

M
ir

ad
ou

ro
do

C
ru

ze
ir

o
02

D
el

im
it

aç
ão

da
R

es
er

va
E

co
ló

gi
ca

N
ac

io
na

l
02

R
ea

bi
li

ta
çã

o
do

L
ar

go
Pr

of
.

M
an

ue
l

M
on

te
ir

o
e

M
ar

ia
02

M
an

ue
la

M
or

ai
s

P
la

no
P

or
m

en
or

da
C

oc
a

02
A

lto
A

le
nt

ej
o

E
m

pr
ee

nd
e

02

PA
M

U
SS

A
-

P
la

no
de

M
ob

ili
da

de
U

rb
an

a
02

S
us

te
nt

áv
el

do
A

lto
A

le
nt

ej
o

C
ro

ss
B

oa
rd

s

SA
N

E
A

M
E

N
T

O

B
en

ef
ic

ia
çã

o
de

R
ed

es
E

xi
st

en
te

s
02

A
qu

is
iç

ão
de

T
er

re
no

s
02

A
qu

is
iç

ão
e

R
ep

ar
aç

ão
de

R
am

ai
s

02

C
on

st
ru

çã
o

de
E

st
aç

ão
e

C
on

du
ta

E
le

va
tó

ri
a

de
V

al
e

02
da

F
ei

te
ir

a
E

T
A

R
de

A
m

ie
ir

a
C

ov
a

02
A

m
pl

ia
çã

o
da

R
ed

e
de

E
sg

ot
os

de
T

or
re

C
im

ei
ra

02

A
B

A
ST

E
C

IM
E

N
T

O
D

E
Á

G
U

A

A
qu

is
iç

ão
de

T
er

re
no

s
02

B
en

ef
ic

ia
çã

o
de

R
ed

es
E

xi
st

en
te

s
02

A
qu

is
iç

ão
e

G
ra

nd
e

R
ep

ar
aç

ão
de

E
qu

ip
am

en
to

s
02

E
xi

st
en

te
s

A
qu

is
iç

ão
e

R
ep

ar
aç

ão
de

R
ed

es
D

om
ic

ili
ár

ia
s

02

S
is

te
m

a
P

úb
li

co
de

D
is

tr
ib

ui
çã

o
de

Á
gu

a
ao

02
L

ot
ea

m
en

to
In

du
st

ri
al

de
G

av
iã

o,
C

om
pl

ex
o

D
es

po
rt

iv
o

do
S

al
gu

ei
ri

nh
o

e
re

de
de

re
ga

O O O E A A

20
.2

87
15

4.
80

0
15

4.
80

0
T

ot
ai

s
do

P
ro

gr
am

a
4.

2:

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

D
O

S
01

/2
01

4
12

/2
01

9
2

2.
29

3
30

.0
00

1.
00

0

1.
12

9
5.

00
0

1.
84

2
5.

00
0

30
.0

00

1.
00

0

5.
00

0

5.
00

0

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

4.
3:

O O O O O

P
ág

.
3/

7



M
U

N
IC

IP
IO

D
E

G
A

V
IÃ

O

P
la

no
Pl

ur
iA

nu
al

de
In

ve
st

im
en

to
s

do
an

o
20

16

FU
N

Ç
Õ

E
S

SO
C

IA
IS

20
16

F
in

an
ci

am
.

Fi
na

nc
ia

m
.

de
fi

ni
do

nã
o

de
fi

ni
do

(c
)

(d
)

Pr
oj

et
o

C
ód

ig
o

F
or

m
a

F
on

te
F

in
an

ci
am

en
to

D
at

as
F

as
es

C
la

ss
if

ic
aç

ão
de

(%
)

R
es

p.
(M

ês
/A

no
)

de
O

rç
am

en
ta

l
R

ea
liz

.
E

xe
c.

A
C

A
A

FC
In

ic
io

Fi
m

R
ea

li
za

do
T

ot
al

(a
)

(b
)=

fc
)+

(d
)

D
es

pe
sa

s

A
no

s
se

gu
in

te
s

20
17

20
18

20
19

(e
)

(f)
(g

)

(v
al

or
es

em
eu

ro
s)

T
ot

al
pr

ev
is

to

(i)
=

(a
)+

(b
)+

(e
)+

(f
)+

(g
)+

(h
)

O
ut

ro
s

(h
)

O
bj

.P
ro

g.
D

es
ig

na
çã

o

A
no

/N
°

A
çã

o

2 2
4.

2
O

R
D

E
N

A
M

E
N

T
O

D
O

T
E

R
R

IT
Ó

R
IO

2
4.

2
20

03
/3

B
en

ef
ic

ia
çã

o
e

C
on

se
rv

aç
ão

de
Ja

rd
in

s
02

2
4.

2
20

1
0/

8
C

ar
to

gr
af

ia
e

SI
G

02

2
4.

2
20

11
/1

P
la

no
de

U
rb

an
iz

aç
ão

de
G

av
iã

o
02

2
4.

2
20

11
/7

A
qu

is
iç

ão
de

T
er

re
no

s
02

2
4.

2
20

13
/2

A
qu

is
iç

ão
de

P
la

ca
s

de
T

op
om

in
ia

02

2
4.

2
20

1
4/

16
M

ir
ad

ou
ro

do
C

ru
ze

ir
o

02

2
4.

2
20

1
5/

2
D

el
im

ita
çã

o
da

R
es

er
va

E
co

ló
gi

ca
N

ac
io

na
l

02

2
4.

2
20

15
/3

R
ea

bi
li

ta
çã

o
do

L
ar

go
Pr

of
.

M
an

ue
l

M
on

te
ir

o
e

M
ar

ia
02

M
an

ue
la

M
or

ai
s

2
4.

2
20

16
/2

P
la

no
P

or
m

en
or

do
Pi

co
da

R
oç

a
02

2
4.

2
20

16
/8

A
lto

A
le

nt
ej

o
E

m
pr

ee
nd

e
02

2
4.

2
20

1
6/

9
PA

M
U

SS
A

-
P

la
no

de
M

ob
ili

da
de

U
rb

an
a

02
S

us
te

nt
áv

el
do

A
lto

A
le

nt
ej

o

2
4.

2
20

16
/1

1
C

ro
ss

B
oa

rd
s

02

2
4.

3
SA

N
E

A
M

E
N

T
O

2
4.

3
20

02
/2

3
B

en
ef

ic
ia

çã
o

de
R

ed
es

E
xi

st
en

te
s

02

2
4.

3
20

02
/2

4
A

qu
is

iç
ão

de
T

er
re

no
s

02

2
4.

3
20

03
/5

A
qu

is
iç

ão
e

R
ep

ar
aç

ão
de

R
am

ai
s

02

2
4.

3
20

1
0/

4
C

on
st

ru
çã

o
de

E
st

aç
ão

e
C

on
du

ta
E

le
va

tó
ri

a
de

V
al

e
02

da
F

ei
te

ir
a

2
4.

3
20

1
3/

3
E

T
A

R
de

A
m

ie
ir

a
C

ov
a

02

2
4.

3
20

13
/7

A
m

pl
ia

çã
o

da
R

ed
e

de
E

sg
ot

os
de

T
or

re
C

im
ei

ra
02

2
4.

4
A

B
A

ST
E

C
IM

E
N

T
O

D
E

Á
G

U
A

2
4.

4
20

02
/4

3
A

qu
is

iç
ão

de
T

er
re

no
s

2
4.

4
20

02
/4

4
B

en
ef

ic
ia

çã
o

de
R

ed
es

E
xi

st
en

te
s

2
4.

4
20

02
/4

5
A

qu
is

iç
ão

e
G

ra
nd

e
R

ep
ar

aç
ão

de
E

qu
ip

am
en

to
s

E
xi

st
en

te
s

2
4.

4
20

03
/4

A
qu

is
iç

ão
e

R
ep

ar
aç

ão
de

R
ed

es
D

om
ic

ili
ár

ia
s

2
4.

4
20

10
/1

1
S

is
te

m
a

Pú
bl

ic
o

de
D

is
tr

ib
ui

çã
o

de
Á

gu
a

ao
L

ot
ea

m
en

to
In

du
st

ri
al

de
G

av
iã

o,
C

om
pl

ex
o

D
es

po
rt

iv
o

do
S

al
gu

ei
ri

nh
o

e
re

de
de

re
ga

07
03

06
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

12
.5

74
15

.0
00

15
.0

00
15

.0
00

15
.0

00
15

.0
00

72
57

4

07
01

15
O

75
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
7.

50
3

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
27

.5
03

07
01

13
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
O

3.
00

0
3.

00
0

3.
00

0
3.

00
0

3.
00

0
12

.0
00

07
01

01
O

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
15

.0
00

15
.0

00
15

.0
00

15
,0

00
15

.0
00

60
.0

00

07
01

15
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
1.

50
0

1.
50

0
1.

50
0

1.
50

0
1.

50
0

6.
00

0

07
01

04
13

A
D

O
S

06
/2

01
4

12
/2

01
9

O
21

0
30

.0
00

30
.0

00
5.

00
0

5
0

0
0

5.
00

0
45

.2
10

07
01

13
O

D
O

S
01

/2
01

5
12

/2
01

9
5

7.
20

0
7.

20
0

7.
20

0
7.

20
0

7.
20

0
2
8
8
0
0

07
03

03
01

E
D

O
S

01
/2

01
5

12
/2

01
9

5
5.

00
0

5.
00

0
20

.0
00

10
.0

00
35

.0
00

07
01

13
O

D
O

S
01

/2
01

6
12

/2
01

6
O

34
.0

00
34

.0
00

34
.0

00

07
01

15
O

O
A

U
T

01
/2

01
6

12
/2

01
7

O
1.

20
0

1.
20

0
3.

60
0

4,
80

0

07
01

15
O

D
O

S
01

/2
01

6
12

/2
01

6
O

60
0

60
0

60
0

07
01

15
O

D
O

S
01

/2
01

6
12

/2
01

7
5

1.
30

0
1.

30
0

1.
00

0
2.

30
0

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

4.
2:

20
.2

87
15

4.
80

0
15

4
80

0
O

11
2.

30
0

97
.7

00
87

.7
00

O
47

2.
78

7

07
01

04
02

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
2

2
9

3
30

.0
00

30
.0

00
40

.0
00

40
.0

00
40

.0
00

15
2.

29
3

07
01

01
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
4.

00
0

07
01

04
13

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
1.

12
9

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
21

12
9

07
01

04
02

E
D

O
S

01
/2

01
4

12
/2

01
9

2
1.

84
2

5.
00

0
5.

00
0

6.
84

2

07
01

04
03

A
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

17
.9

34
35

.0
00

35
.0

00
1.

00
0

53
.9

34

07
01

04
03

A
85

D
O

S
05

/2
01

3
12

/2
01

9
5

40
.0

00
40

.0
00

40
.0

00
40

.0
00

40
,0

00
16

0.
00

0

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

4.
3:

23
.1

98
11

6.
00

0
11

6.
00

0
O

87
.0

00
86

.0
00

86
.0

00
O

39
8.

19
8

02
07

01
01

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

20
.0

00

02
07

01
04

07
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

5.
50

5
15

.0
00

15
.0

00
15

.0
00

15
.0

00
15

.0
00

65
.5

05

02
07

01
10

02
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

25
.0

00
25

.0
00

35
.0

00
35

.0
00

35
.0

00
13

0.
00

0

02
07

01
04

07
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

44
2

2.
50

0
2.

50
0

2.
50

0
2.

50
0

2.
50

0
10

.4
42

02
07

01
04

07
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
O

15
.0

00
15

.0
00

15
.0

00
15

.0
00

15
.0

00
60

.0
00

P
ág

.
3/

7



M
U

N
IC

IP
IO

D
E

G
A

V
IÃ

O

P
la

no
Pl

ur
iA

nu
al

de
In

ve
st

im
en

to
s

do
an

o
20

16

O
bj

. P
ro

g.
P

ro
je

to
D

es
ig

na
çã

o
C

ód
ig

o
F

or
m

a
F

on
te

F
in

an
ci

am
en

to
D

at
as

ra
se

s
C

la
ss

if
ic

aç
ão

de
(%

)
R

es
p.

(M
ês

/A
no

)
de

O
rç

am
en

ta
l

R
ea

liz
.

E
xe

c.
A

no
/N

O
A

çã
o

2
FU

N
Ç

Õ
E

S
SO

C
IA

IS

2
4.

4
A

B
A

ST
E

C
IM

E
N

T
O

D
E

Á
G

U
A

2
4

4
20

1
3/

4
R

en
ov

aç
ão

da
R

ed
e

em
B

ai
xa

de
C

ad
af

az
02

07
01

04
07

2
4.

4
20

13
/5

G
ra

nd
e

R
ep

ar
aç

ão
de

E
qu

ip
am

en
to

de
T

ra
ns

po
rt

e
02

07
01

06
02

2
4.

4
20

14
/1

5
E

la
bo

ra
çã

o
do

E
st

ud
o

do
P

er
im

et
ro

da
P

ro
te

cç
ão

da
02

07
01

04
13

C
ap

ta
çã

o
de

A
gu

a
e

A
ba

st
ec

im
en

to
pa

ra
co

ns
um

o
hu

m
an

o
2

4.
4

20
16

/1
0

C
U

A
-

C
ic

lo
U

rb
an

o
da

Á
gu

a

A
C

M
FC

In
ic

io
Fi

m

D
es

pe
sa

s
20

16
A

no
s

se
gu

in
te

s
R

ea
li

za
do

T
ot

al
Fi

na
nc

ia
m

.
F

in
an

ci
am

.
‘a

)
de

fi
ni

do
nã

o
de

fi
ni

do
20

17
20

18
20

19
O

ut
ro

s
(b

)=
(c

)+
(d

)
(c

)
(d

)
(e

)
(f)

fg
)

(h
)

R
E

SÍ
D

U
O

S
SÓ

L
ID

O
S

A
qu

is
iç

ão
de

E
qu

ip
am

en
to

de
R

ec
ol

ha
de

Li
xo

(v
al

or
es

em
eu

ro
s)

T
ot

al
pr

ev
is

to

Ci
)

(e
)+

(f
)÷

(g
)÷

fh
)

E
85

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
40

.0
00

40
.0

00
50

.0
00

10
0.

00
0

10
0.

00
0

29
0.

00
0

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

2.
00

0
2.

00
0

2.
00

0
2.

00
0

2.
00

0
8.

00
0

O
D

O
S

01
/2

01
4

12
/2

01
9

2
50

0
2.

50
0

2.
50

0
2.

50
0

2.
50

0
10

.0
00

02
02

02
25

O
D

O
S

01
/2

01
6

12
/2

01
7

5
2

30
0

2.
30

0
5.

10
0

7.
40

0

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

4.
4:

5.
94

7
10

9.
30

0
10

9.
30

0
O

13
2.

10
0

17
7.

00
0

17
7.

00
0

O
60

1.
34

7

02
07

01
10

01
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

22
.4

59
6.

00
0

6.
00

0
10

.0
00

10
.0

00
10

.0
00

58
.4

59

T
o
ta

is
d
o
P

ro
g
ra

m
a4

.5
:

22
.4

59
6.

00
0

6
0

0
0

O
10

.0
00

10
.0

00
10

.0
00

O
58

.4
59

2
4.

5

2
4.

5

2
4.

6

2
4.

6

2
4.

6

2
4

6

2
4.

6

2
4

6

2
4.

6

2
4.

6

2
4.

6

2
4.

6

2
4.

6

2
4

6

2
5.

1

2
5.

1

2
51

2
5.

1

2
5.

1

2
5.

1

20
02

/3
5

20
04

/1

20
06

/5

20
12

/2

20
12

/4

20
14

/1
1

20
1

5/
4

20
1

5/
5

20
15

/6

20
15

/7

20
1

5/
21

20
16

/1
2

20
02

/4

20
02

/5

20
02

/5

20
02

/5
0

20
07

/1
2

P
R

O
T

E
C

Ç
Ã

O
D

O
M

EI
O

A
M

B
IE

N
T

E
C

O
N

SE
R

V
A

Ç
Ã

O
D

A
I’

A
qu

is
iç

ão
de

T
er

re
no

s
pa

ra
C

em
it

ér
io

02
07

01
01

A
qu

is
iç

ão
de

E
qu

ip
am

en
to

de
C

em
it

ér
io

s
02

07
01

04
13

Q
ui

nt
a

do
A

la
m

al
-

A
qu

is
iç

ão
de

E
qu

ip
am

en
to

02
07

01
10

02
Q

ui
nt

a
do

A
la

m
al

-
Z

on
a

de
L

az
er

02
07

01
04

13
R

ec
on

st
ru

çã
o

do
P

as
sa

di
ço

do
A

la
m

al
02

07
01

04
13

R
em

od
el

aç
ão

de
P

ou
sa

da
do

A
la

m
al

02
07

01
03

02
A

qu
is

iç
ão

de
E

qu
ip

am
en

to
pa

ra
P

ou
sa

da
do

A
la

m
al

02
07

01
04

13
D

in
am

iz
aç

ão
/M

an
ut

en
çã

o
do

C
en

tr
o

de
O

bs
er

va
çã

o
02

07
03

03
13

A
vi

-F
au

na
no

O
ut

ei
ro

M
an

ut
en

çã
o

do
s

P
er

cu
rs

os
P

ed
es

tr
es

P
R

I
P

R
2

e
02

07
03

03
13

PR
4

E
xe

cu
çã

o
do

PR
4

-
P

er
cu

rs
o

P
ed

es
tr

e
de

M
ar

ge
m

02
P

ro
ve

re
II

C
U

L
T

U
R

A

A
qu

is
iç

ão
e

G
ra

nd
e

R
ep

ar
aç

ão
de

E
qu

ip
am

en
to

02
07

01
10

02
C

ul
tu

ra
l

B
ib

lio
te

ca
M

un
ic

ip
al

A
qu

is
iç

ão
de

F
un

do
s

02
07

01
10

02
R

ea
bi

li
ta

çã
o

do
L

ag
ar

da
F

ra
ga

e
A

ze
nh

a
02

07
01

03
07

A
qu

is
iç

ão
de

E
di

fi
ci

os
02

07
01

03
07

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
50

0
50

0
50

0
50

0
50

0
2.

00
0

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
21

2
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

4,
21

2
O

D
O

S
07

/2
01

3
12

/2
01

9
O

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
20

.0
00

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
10

.0
00

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00
1
0
0
0
0

40
.0

00
E

85
D

O
S

01
/2

01
4

12
/2

01
9

5
12

44
8

5.
00

0
5.

00
0

17
.4

48
O

D
O

S
01

/2
01

5
12

/2
01

9
O

10
.0

00
10

.0
00

1.
00

0
11

.0
00

O
D

O
S

01
/2

01
5

12
/2

01
9

O
10

.0
00

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00
10

.0
00

40
.0

00
O

D
O

S
01

/2
01

5
12

/2
01

9
5

2.
00

0
2.

00
0

2.
00

0
2.

00
0

2.
00

0
8.

00
0

O
D

O
S

01
/2

01
5

12
/2

01
9

5
3.

24
1

2.
00

0
2.

00
0

4.
00

0
2.

00
0

2.
00

0
13

24
1

07
03

03
13

E
D

O
S

01
/2

01
5

12
/2

01
9

O
50

0
50

0
50

0
02

07
01

15
O

O
A

U
T

07
/2

01
6

12
/2

01
6

O
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

O O E O

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

4.
6:

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
1

O
A

U
T

07
/2

01
3

12
/2

01
9

5

15
.9

01
47

.0
00

47
.0

00

40
.0

00
40

.0
00

36
0

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00
10

.0
00

1.
00

0
1.

00
0

O
33

.5
00

30
.5

00
30

.5
00

20
00

0
20

.0
00

20
.0

00

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00

10
.0

00
5.

00
0

5.
00

0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0

O
15

7.
40

1

10
0.

00
0

40
.3

60

30
.0

00

4.
00

0

P
ág

.
4/

7



FU
N

Ç
Õ

E
S

SO
C

IA
IS

M
U

N
IC

IP
IO

D
E

G
A

V
IÃ

O

P
la

no
Pl

ur
iA

nu
al

de
In

ve
st

im
en

to
s

do
an

o
20

16

20
16

R
ea

li
za

do
T

ot
al

Fi
na

nc
ia

m
.

F
in

an
ci

am
.

de
fi

ni
do

nã
o

de
fi

ni
do

(b
)=

(c
)+

(d
)

(c
)

(d
)

(v
al

or
es

em
eu

ro
s)

2
5.

1

2
5.

1

2
5.

1

2
5.

1

2
5.

1
20

14
/4

2
5.

1
20

14
/1

3

2
5.

1
20

15
/1

2
5.

1
20

16
/1

6

C
U

L
T

U
R

A

A
qu

is
iç

ão
de

E
sp

ól
io

M
us

eo
ló

gi
co

A
qu

is
iç

ão
e

R
ec

up
er

aç
ão

do
s

M
oi

nh
os

de
Á

gu
a

da
R

ib
ei

ra
da

s
B

ar
ro

ca
s

e
A

lf
er

re
ir

a
N

uc
le

o
M

us
eo

ló
gi

co
de

T
ec

el
ag

em
e

M
an

ta
s

de
B

el
ve

r
R

ec
up

er
aç

ão
de

M
oi

nh
os

de
Á

gu
a

e
C

ri
aç

ão
de

E
sp

el
ho

de
A

gu
a

na
R

ib
ei

ra
de

B
ar

ro
ca

s
M

us
eu

da
s

A
rt

es
R

ur
ai

s

M
us

eu
do

S
ab

ão
-

P
ar

qu
e

de
E

st
ac

io
na

m
en

to

R
ec

up
er

aç
ão

de
F

or
no

s
C

om
un

it
ár

io
s

D
E

S
P

O
R

T
O

R
E

C
R

E
IO

E
L

A
Z

E
R

B
en

ef
ic

ia
çã

o
do

P
ar

qu
e

D
es

po
rt

iv
o

A
qu

is
iç

ão
de

T
er

re
no

s,
In

fr
a-

E
st

ru
tu

ra
s

D
es

po
rt

iv
as

P
ar

qu
e

D
es

po
rt

iv
o

do
S

al
gu

ei
ri

nh
o

-
G

av
iã

o

E
xe

cu
çã

o
da

s
P

is
ci

na
s

D
es

co
be

rt
as

de
G

av
iã

o

R
ec

up
er

aç
ão

do
P

ar
qu

e
In

fa
nt

il
de

B
el

ve
r

02
07

01
12

02
07

01
03

07

02
07

01
04

13
E

02
07

01
03

07
E

02
07

01
03

07

02
07

01
04

01

02
07

01
15

O
A

U
T

07
/2

01
3

12
/2

01
9

O

75
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O

60
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O

D
O

S
01

/2
01

4
12

/2
01

9
O

D
O

S
01

/2
01

4
12

/2
01

9
O

D
O

S
01

/2
01

5
12

/2
01

9
O

D
O

S
01

/2
01

6
12

/2
01

9
5

5.
00

0
5.

00
0

16
.2

36
12

.0
00

12
.0

00

4.
92

3
12

0.
00

0
12

0.
00

0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

20
.0

00
20

.0
00

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0

12
.0

00
5.

00
0

5.
00

0

20
.0

00
5.

00
0

5.
00

0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0

20
.0

00
20

.0
00

20
.0

00

20
.0

00

50
.2

36

15
4.

92
3

4.
00

0

4.
00

0

4.
00

0

80
.0

00

P
ro

je
to

O
bj

:P
ro

g
D

es
ig

na
çã

o

A
no

/N
A

çã
o

20
07

/1
3

20
08

/1
3

20
11

/6

C
ód

ig
o

F
or

m
a

F
on

te
F

in
an

ci
am

en
to

D
at

as
F

as
es

C
la

ss
if

ic
aç

ão
de

(%
)

R
es

p.
(M

ês
/A

no
)

de
O

rç
am

en
ta

l
R

ea
li

z
E

xe
c

A
C

A
A

FC
In

ic
io

Fi
m

O E

D
es

p
es

as

A
no

s
se

gu
in

te
s

T
ot

al
pr

ev
is

to

20
17

20
18

20
19

O
ut

ro
s

=
(a

)+
(b

)+

(e
)

(f)
‘

(h
)

(e
)+

(f
)+

(g
)+

(h
)

E A O

2
5.

2

2
5.

2

2
5.

2

2
5.

2

2
5.

2

2
5.

2

3
1.

0

3
1.

0

3
1.

0

3
1.

0

3
1.

0

3
1.

0

3
1.

0

3
1.

0

3
1.

0

20
02

/6

20
02

/1
0

20
07

/6

20
14

/9

20
14

/1
4

20
05

/1
5

20
05

/1
5

20
05

/1
6

20
05

/1
6

20
06

/1
7

20
06

/1
7

20
15

/1
6

20
1

5/
18

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

5.
1:

21
.5

19
22

1.
00

0
22

1.
00

0
O

10
1.

00
0

74
.0

00
74

.0
00

O
49

1,
51

9

02
07

01
04

06
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
20

,0
00

02
07

01
01

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

20
.0

00
02

07
01

04
06

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

3
28

.4
38

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
48

.4
38

02
07

01
04

06
E

85
D

O
S

01
/2

01
4

12
/2

01
9

O
20

0.
00

0
20

0.
00

0
70

0.
00

0
20

0.
00

0
80

.0
00

1
18

0.
00

0
02

07
01

04
05

E
D

O
S

01
/2

01
4

12
)2

01
9

O
3.

00
0

3.
00

0
3.

00
0

3.
00

0
3.

00
0

12
.0

00

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

5.
2:

28
.4

38
21

8.
00

0
21

8.
00

0
O

71
8.

00
0

21
8.

00
0

98
.0

00
O

1.
28

0.
43

8

T
ot

ai
s

do
O

bj
et

iv
o2

:
14

5.
96

1
1.

00
2.

60
0

1.
00

2.
60

0
O

12
67

.4
00

76
6.

70
0

63
6.

70
0

O
3.

81
9.

36
1

2

FU
N

Ç
Õ

E
S

E
C

O
N

Õ
M

IC
A

S

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

,
PE

C
U

Á
R

IA
,

SI
L

V
IC

U
L

T
U

R
A

,C
A

Ç
A

E
PE

t
O

pe
ra

çõ
es

de
Si

lv
ic

ul
tu

ra
P

re
ve

nt
iv

a

A
cç

õe
s

de
Si

lv
ic

ul
tu

ra
02

07
01

04
13

In
fr

a-
E

st
ru

tu
ra

s
F

lo
re

st
ai

s

R
ed

e
V

iá
ri

a
-

B
en

ef
ic

ia
çã

o
e

M
an

ut
en

çã
o

02
07

01
04

13
N

ov
os

R
eg

ad
io

s
C

ol
ec

ti
vo

s
e

B
en

ef
ic

ia
çã

o
de

R
eg

ad
io

s
T

ra
di

ci
on

ai
s

B
en

ef
ic

ia
çã

o
do

R
eg

ad
io

T
ra

di
ci

on
al

da
R

ib
ei

ra
de

02
07

01
04

13
M

ar
ge

m
M

an
ut

en
çã

o
e

R
ec

up
er

aç
ão

de
G

al
er

ia
s

R
ip

ic
ol

as
02

07
01

04
13

da
R

ib
ei

ra
de

A
m

ie
ir

a-
C

ov
a

M
an

ut
en

çã
o

e
R

ec
up

er
aç

ão
de

G
al

er
ia

s
R

ip
ic

ol
as

02
07

01
04

13
da

R
ib

ei
ra

de
M

ar
ge

m

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
2.

00
0

2.
00

0
2.

00
0

2.
00

0
2.

00
0

8.
00

0

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
24

.9
84

25
.0

00
25

.0
00

25
.0

00
25

.0
00

25
.0

00
12

4.
98

4

A
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

)2
01

9
4

2.
50

0
2.

50
0

2.
50

0
2.

50
0

2.
50

0
10

.0
00

O
10

0
G

T
F

01
/2

01
5

12
/2

01
9

O
19

.0
00

19
.0

00
19

.0
00

O
10

0
G

T
F

01
/2

01
5

12
/2

01
9

O
20

.0
00

20
.0

00
40

.0
00

60
.0

00

P
ág

.
5/

7



M
U

N
IC

IP
IO

D
E

G
A

V
IÃ

O

P
la

no
Pl

ur
iA

nu
al

de
In

ve
st

im
en

to
s

do
an

o
20

16
(v

al
or

es
em

eu
ro

s)

C
ód

ig
o

F
or

m
a

F
on

te
F

in
an

ci
am

en
to

C
la

ss
if

ic
aç

ão
de

(%
)

O
rç

am
en

ta
l

R
ea

li
z

A
C

A
A

FC

D
at

as
F

as
es

R
es

p
(M

ês
/A

no
)

de

In
ic

io
Fi

m

T
ot

al
pr

ev
is

to

(i
)=

(a
)+

(b
)+

O
ut

ro
s

(e
)+

(f
)+

(g
)+

(h
)

(h
)

FU
N

Ç
Õ

E
S

E
C

O
N

Ó
M

IC
A

S

IN
D

Ú
ST

R
IA

E
E

N
E

R
G

IA

A
m

pl
ia

çã
o

e
R

em
od

el
aç

ão
da

R
ed

e
P

ub
li

ca

A
qu

is
iç

ão
de

T
er

re
no

s

IL
U

PU
B

C
O

2

R
E

T
A

L
E

R
II

In
fr

ae
st

ru
tu

ra
s

L
ot

ea
m

en
to

In
du

st
ri

al
de

G
av

iã
o

C
on

st
ru

çã
o

de
E

di
fi

ci
o

pa
ra

fi
xa

çã
o

de
N

in
ho

de
E

m
pr

es
as

R
eg

ul
Ip

-
Si

st
.

R
eg

.
Fl

ux
o

L
um

in
os

o
IP

Il
up

ub
2

-
E

fi
ci

ên
ci

a
E

ne
rg

ét
ic

a
na

Il
um

in
aç

ão
P

úb
li

ca
A

m
pl

ia
çã

o
e

re
m

od
el

aç
ão

da
re

de
IP

(E
ne

rg
ia

E
lé

ct
ri

ca
)

D
iv

ul
ga

çã
o/

C
ap

ta
çã

o
de

E
m

pr
es

as
pa

ra
C

on
ce

lh
o

02

E
D

IP
ub

-
E

fi
ci

ên
ci

a
E

ne
rg

ét
ic

a
em

E
di

fi
ci

os
P

úb
li

co
s

02

E
fi

ci
ên

ci
a

E
ne

rg
ét

ic
a

02

T
R

A
N

S
P

O
R

T
E

S
R

O
D

O
V

IÁ
R

IO
S

B
en

ef
ic

ia
çã

o
e

C
on

se
rv

aç
ão

de
V

ia
s

O
rd

en
am

en
to

de
T

rã
ns

it
o

e
T

ra
fe

go

A
qu

is
iç

ão
de

T
er

re
no

s

02
07

01
04

13
O

02
07

01
04

13
O

02
07

01
04

13

02
07

01
15

07
01

15
O

02
07

01
15

O

02
07

01
04

04

02
07

01
01

02
07

01
04

04

02
07

01
10

02

02
07

01
15

02
07

01
04

13

02
07

01
02

01

02
07

01
04

04
O

07
01

15

07
01

04
13

07
01

15

02
07

03
03

08

02
07

01
04

09

02
07

01
01

9
00

0

8
.0

0
0

20
.0

00
20

00
0

43
.0

00

20
.0

00
20

0
00

0
60

.0
00

40
.0

00
15

0.
00

0
15

3.
00

0
1
0
0
0
0
0

50
.0

00
50

.0
00

47
.0

00
40

.0
00

29
.0

00

33
.0

00

83
.0

00

28
0.

00
0

44
3.

00
0

18
7.

00
0

O
1.

27
6.

98
4

6.
80

0

17
.5

00

40
.0

00

P
ro

je
to

O
bj

.i
Pr

og
.

D
es

ig
na

çã
o

A
no

/N
O

A
çã

o

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

,
PE

C
U

Á
R

IA
,

SI
L

V
IC

U
L

T
U

R
A

,
C

A
Ç

A
E

PE
t

M
an

ut
en

çã
o

e
R

ec
up

er
aç

ão
de

G
al

er
ia

s
R

ip
ic

ol
as

da
R

ib
ei

ra
de

S
ão

B
ar

to
lo

m
eu

M
an

ut
en

çã
o

e
R

ec
up

er
aç

ão
de

G
al

er
ia

s
R

ip
ic

ol
as

da
R

ib
ei

ra
da

V
en

da
R

ed
e

de
P

on
to

s
de

Á
gu

a

Fa
ix

a
de

G
es

tã
o

de
C

om
bu

st
iv

ei
s

na
F

re
gu

es
ia

de
M

ar
ge

m
Fa

ix
a

de
G

es
tã

o
de

C
om

bu
st

iv
ei

s
na

F
re

gu
es

ia
de

02
C

om
en

da
Fa

ix
a

de
G

es
tã

o
de

C
om

bu
st

iv
ei

s
na

U
ni

ão
de

F
re

gu
es

ia
s

de
G

av
iã

o
e

A
ta

la
ia

D
es

pe
sa

s

.
20

16
A

no
s

se
gu

in
te

s
R

ea
li

za
do

E
xe

c
T

ot
al

Fi
na

nc
ia

m
.

F
in

an
ci

am

•
(a

)
de

fi
ni

do
nã

o
de

fi
ni

do
20

17
20

18
20

19
(b

)=
(c

)+
(d

)
(c

)
(d

)
(e

)
(f)

fg
)

O O

10
0

G
T

F
01

/2
01

5
12

/2
01

9
O

10
0

G
T

F
01

/2
01

5
12

/2
01

9
O

10
0

G
T

F
01

/2
01

6
12

/2
01

9
O

10
0

G
T

F
01

/2
01

6
12

/2
01

9
O

10
0

G
T

F
01

/2
01

6
12

/2
01

9
O

10
0

G
T

F
01

/2
01

6
12

/2
01

9
O

3
1.

0

3
1.

0
20

15
/1

9

3
1.

0
20

15
/2

0

3
1.

0
20

16
/3

3
1.

0
20

16
/4

3
1.

0
20

16
/5

3
1.

0
20

16
16

3
2.

0

3
2.

0
20

02
/4

6

3
2.

0
20

06
/1

4

3
2.

0
20

10
/5

3
2.

0
20

10
/6

3
2.

0
20

10
/7

3
2.

0
20

1
2/

5

3
2.

0
20

15
/9

3
2.

0
20

15
11

0

3
2.

0
20

15
/1

1

3
2.

0
20

15
/7

2

3
2.

0
20

15
/1

4

3
2.

0
20

16
/7

3
2,

0
20

16
/1

3

3
3.

1

3
3.

1
20

02
/5

9

3
3.

1
20

02
/6

1

3
3.

1
20

08
/6

20
.0

00
20

.0
00

25
.0

00
25

.0
00

20
.0

00

20
.0

00

40
.0

00

50
.0

00

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

1.
0:

24
.9

84
24

3.
50

0
11

3.
50

0
13

0.
00

0
50

6.
50

0
33

2.
50

0
16

9.
50

0

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
4.

10
6

80
.0

00
80

.0
00

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00
11

4
10

6

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

20
.0

00

O
60

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
O

20
.0

00
20

.0
00

20
.0

00
10

.0
00

10
.0

00
60

.0
00

O
60

D
O

S
01

/2
01

3
12

12
01

9
O

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

2.
00

0

O
75

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
O

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

2.
00

0

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
20

.0
00

E
D

O
S

01
/2

01
5

12
/2

01
9

O
60

.0
00

60
.0

00
10

0.
00

0
50

.0
00

50
.0

00
26

0.
00

0

02
07

01
04

04
O

D
O

S
01

/2
01

5
12

/2
01

9
5

1.
70

0
1

70
0

1.
70

0
1.

70
0

1.
70

0

02
07

01
04

04
O

D
O

S
01

/2
01

5
12

/2
01

9
5

5.
50

0
5.

50
0

12
.0

00

D
O

S
01

12
01

5
12

/2
01

9
5

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00

O
O

A
U

T
01

/2
01

5
12

/2
01

9
O

3.
00

0
3.

00
0

3.
00

0
3.

00
0

3.
00

0
12

.0
00

O
D

O
S

01
/2

01
6

12
/2

01
7

O
12

.0
00

12
.0

00
37

.0
00

49
.0

00

O
D

O
S

01
/2

01
6

12
/2

01
7

5
1.

00
0

1.
00

0
1

00
0

2.
00

0

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

2
0:

4.
10

6
20

4.
20

0
20

4.
20

0
O

20
5.

70
0

95
.7

00
95

.7
00

O
6
0
5
4
0
6

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
55

.2
52

90
.0

00
90

.0
00

12
0.

00
0

90
.0

00
90

.0
00

44
5.

25
2

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
12

.4
46

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00
52

.4
46

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

2.
00

0

P
ág

.
6/

7



M
U

N
IC

IP
IO

D
E

G
A

V
IÃ

O

P
la

no
Pl

ur
iA

nu
al

de
In

ve
st

im
en

to
s

do
an

o
20

16

C
ód

ig
o

Fo
rm

a
F

on
te

F
in

an
ci

am
en

to
D

at
as

F
as

es
C

la
ss

if
ic

aç
ão

de
(%

)
R

es
p.

(M
ês

/A
no

)
de

O
rç

am
en

ta
l

R
ea

liz
,

L
xe

c.

A
C

M
FC

In
ic

io
Fi

m

P
ro

je
to

O
bj

.
P

ro
g
.

D
es

ig
na

çã
o

A
n
o
/N

A
çã

o

3
FU

N
Ç

Õ
E

S
E

C
O

N
Õ

M
IC

A
S

3
3.

1
T

R
A

N
S

P
O

R
T

E
S

R
O

D
O

V
IÁ

R
IO

S

3
3.

1
20

12
/7

R
ep

av
im

en
ta

çã
o

do
s

A
rr

ua
m

en
to

s
de

C
om

en
da

e
02

V
al

e
da

F
ei

te
ir

a

3
3.

1
20

1
4/

5
E

xe
cu

çã
o

do
R

eo
rd

en
am

en
to

do
T

ra
ns

it
o

na
R

ua
23

02
de

N
ov

em
br

o
e

be
co

da
s

P
is

ci
na

s
em

G
av

iã
o

3
3.

1
20

15
/1

5
R

ep
av

im
en

ta
çã

o
de

V
ia

s
e

A
rr

ua
m

en
to

s
na

Á
re

a
do

02
C

on
ce

lh
o

3
4.

1
M

E
R

C
A

D
O

S
E

FE
IR

A
S

3
4.

1
20

14
/7

E
xe

cu
çã

o
do

P
ar

qu
e

de
F

ei
ra

s
e

M
er

ca
do

s,
C

ir
cu

ito
de

M
an

ut
en

çã
o

de
V

al
e

S
al

gu
ei

ro

3
4.

1
20

1
4/

8
R

ea
bi

li
ta

çã
o

do
M

er
ca

do
M

un
ic

ip
al

em
G

av
iã

o

3
4.

2
T

U
R

IS
M

O

3
4.

2
20

02
/4

9
A

qu
is

iç
ão

de
T

er
re

no
s

3
4

2
20

1
5/

8
C

on
st

ru
çã

o
de

P
ar

qu
e

D
e

C
ar

av
an

is
m

o

20
16

R
ea

li
za

do
F

in
an

ci
am

.
F

in
c
ia

m
.

de
fi

ni
do

nã
o

de
fi

ni
do

(a
)

(b
)=

(c
)+

(d
)

(c
)

(d
)

D
es

pe
sa

s
—

A
no

s
se

gu
in

te
s

20
17 (e
)

20
18 ff)

20
19

O
ut

ro
s

(g
)

‘
(h

)

(v
al

or
es

em
eu

ro
s)

T
ot

al
pr

ev
is

to

(i
)=

(a
)+

(b
)+

07
03

03
01

E
D

O
S

06
/2

01
3

12
/2

01
9

O
2.

33
7

1.
00

0
1.

00
0

2.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
7.

33
7

07
03

03
01

A
D

O
S

01
/2

01
4

12
/2

01
9

O
35

.0
00

35
.0

00
42

.0
00

25
0.

00
0

50
.0

00
37

7.
00

0

07
03

03
01

A
D

O
S

01
/2

01
5

12
/2

01
9

O
15

00
00

15
0.

00
0

15
0.

00
0

15
0.

00
0

15
0.

00
0

60
0.

00
0

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

3.
1:

70
.0

35
28

6.
50

0
28

6.
50

0
0

32
4.

50
0

50
1.

50
0

30
1.

50
0

O
1.

48
4.

03
5

02
07

01
04

13
E

85
D

O
S

01
/2

01
4

12
/2

01
9

O
89

.0
00

89
.0

00
12

0.
00

0
20

0.
00

0
20

0.
00

0
60

9.
00

0

02
07

01
03

03
E

85
D

O
S

01
/2

01
4

12
/2

01
9

13
.1

13
2.

50
0

2.
50

0
5.

00
0

2.
50

0
2.

50
0

25
.6

13

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

4.
1

13
.1

13
91

.5
00

91
.5

00
O

12
5.

00
0

20
2

50
0

20
2.

50
0

O
63

4.
61

3

02
07

01
01

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
20

.0
00

02
07

01
04

05
O

D
O

S
01

/2
01

5
12

/2
01

9
5.

00
0

5.
00

0
20

.0
00

10
.0

00
10

.0
00

45
.0

00

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

4.
2’

O
10

.0
00

10
.0

00
O

25
.0

00
15

.0
00

15
.0

00
O

65
.0

00

T
ot

ai
s

do
O

bj
et

iv
o

3:
11

2.
23

8
83

5.
70

0
70

5.
70

0
13

0.
00

0
1.

18
6.

70
0

1.
14

7.
20

0
78

4.
20

0
O

4.
06

6.
03

8

T
ot

al
G

er
al

45
6.

63
0

2.
29

9.
30

0
2.

04
4.

30
0

25
5.

00
0

2.
92

9.
10

0
2.

25
4.

90
0

1.
71

1.
90

0
O

9.
65

1.
83

0

P
ág

.
7/

7



MUNICIPIO DE GAVIÃO

Gavião
Um alentejo diferente

Actividades Maís Relevantes

(Ano Económico 2016)



I
s
I
%

ø
I
I
’
.
I
U

I
’
J

I.
JL

.
t
i
V

I
t
.
J

A
ti

vi
da

de
s

m
ai

s
R

el
ev

an
te

s
do

an
o

20
16

P
ro

je
to

A
no

/N
O

A
çã

o

FU
N

Ç
Õ

E
S

G
E

R
A

IS

A
D

M
IN

IS
TR

A
Ç

Ã
O

G
E

R
A

L
Fo

rm
aç

ão
de

Q
ua

dr
os

F
un

do
de

A
po

io
M

un
ic

ip
al

C
on

de
co

ra
çõ

es
H

on
ón

fi
ca

s

P
eç

as

C
on

se
rv

aç
ão

e
R

ep
ar

aç
ão

C
om

bu
st

iv
ei

s

G
as

ol
in

a

G
as

ól
eo

O
ut

ro
s

G
ás

O
le

os
e

L
ub

ri
fi

ca
nt

es

L
im

pe
za

e
H

ig
ie

ne

R
ef

ei
çõ

es

C
om

ba
te

a
F

og
os

F
lo

re
st

ai
s

do
C

on
ce

lh
o

A
qu

is
iç

ão
M

at
er

ia
l

pa
ra

S
aú

de

A
co

rd
o

de
P

ar
ce

ri
a

co
m

F
ed

er
aç

ão
B

om
be

ir
os

D
is

tr
ito

de
P

or
ta

le
gr

e

C
ód

ig
o

F
or

m
a

F
on

te
F

in
an

ci
am

en
to

D
at

as
F

as
es

C
la

ss
if

ic
aç

ão
de

(%
)

R
es

p
(M

ês
/A

no
)

de
R

ea
li

za
do

O
rç

am
en

ta
l

R
ea

liz
.

E
xe

c

02
02

02
15

02
09

08
02

02
02

01
15

02
02

01
07

O

02
02

02
18

O
10

0

02
02

01
12

O

02
02

02
03

O

02
02

01
02

01

02
02

01
02

02

02
02

01
02

99

02
02

01
02

03

02
02

01
02

04

02
02

02
02

02
02

01
05

02
02

02
18

02
02

01
11

02
08

07
01

A
C

M
FC

In
ic

io
Fi

m

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

D
O

S
01

/2
01

3
12

12
01

9
5

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

23
.2

10
5
0
6
6
0

50
.6

60

14
.9

64
5.

00
0

5.
00

0

79
.4

38
11

5.
00

0
11

5.
00

0

2.
04

1
10

.0
00

10
.0

00

8.
33

6
20

.0
00

20
.0

00

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0

11
5.

00
0

11
5.

00
0

11
5.

00
0

10
.0

00
10

.0
00

10
.0

00

20
.0

00
20

.0
00

20
.0

00

34
.9

64

53
9.

43
8

42
.0

41

88
.3

36

D
es

ig
na

çã
o

D
es

pe
sa

s

O O O

20
16

T
ot

al
Fi

na
nc

ia
m

.
F

in
an

ci
am

.
(a

)
de

fi
ni

do
nã

o
de

fi
ni

do
(b

)(
c)

+
(d

)
,

(e
)

(d
)

PR
O

T
E

C
Ç

Ã
O

C
IV

IL
E

LU
TA

C
O

N
T

R
A

IN
C

Ê
N

D
IO

S
A

qu
is

iç
ão

de
F

ar
da

m
en

to

V
ig

ilã
nc

ia
de

F
og

os
F

lo
re

st
ai

s

P
eq

ue
na

s
re

pa
ra

çõ
es

de
M

aq
ui

na
ri

a
e

de
E

qu
ip

am
en

to
de

T
ra

ns
po

rt
e

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5

O
A

U
T

01
/2

01
5

12
/2

02
1

5

O
A

U
T

01
12

01
5

12
)2

01
9

O
bj

Pr
og

.

1
1.

1

1
1.

1
20

02
/5

03
7

1
1.

1
20

15
/5

01
0

1
1.

1
20

15
/5

01
1

1
2.

1

1
2.

1
20

02
/5

02
5

1
2

1
20

02
/5

02
6

1
2.

1
20

03
/5

00
4

1
2.

1
20

03
/5

00
41

1
2.

1
20

03
/5

00
42

1
2,

1
20

03
/5

00
5

1
2.

1
20

03
/5

00
51

1
2.

1
20

03
/5

00
52

1
2.

1
20

03
/5

00
53

1
2

1
20

03
/5

00
54

1
2.

1
20

03
/5

00
55

1
2.

1
20

03
/5

00
6

1
2.

1
20

03
/5

00
7

1
2.

1
20

03
/5

00
8

1
2

1
20

08
/2

1
2.

1
20

15
/5

00
8

2
1.

1

2
1.

1
20

08
/5

00
4

88
0

5.
00

0

22
.3

30
4

4
6

6
0

1.
00

0

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

1.
1:

A
no

s
se

gu
in

te
s

20
17

20
18

20
19

(e
)

(f)
(g

)

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0

44
.6

60
44

.6
60

44
.6

60

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0

5.
00

0

44
.6

60

1.
00

0

(v
al

or
es

em
eu

ro
s)

To
ta

l
pr

ev
is

to

O
ut

ro
s

20
.8

80

44
.6

60
24

5.
63

0

4.
00

0

O
50

.6
60

50
.6

60
50

.6
60

44
.6

60
27

0
51

0

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
23

3
3.

50
0

3,
50

0
3.

50
0

3.
50

0
3.

50
0

14
.2

33
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

36
.3

71
61

.0
00

61
.0

00
61

.0
00

61
.0

00
61

.0
00

28
0.

37
1

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
)2

01
9

5
50

0
50

0
50

0
50

0
50

0
2.

00
0

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
3.

72
8

8.
00

0
8.

00
0

8.
00

0
8.

00
0

8.
00

0
35

.7
28

O
D

O
S

01
/2

01
31

2/
20

19
5

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
4.

00
0

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
50

0
50

0
50

0
50

0
50

0
2.

00
0

O
D

O
S

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

20
.0

00
O

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

40
0

O
D

O
S

01
)2

01
3

12
/2

01
9

5
17

.0
00

17
.0

00
17

.0
00

17
.0

00
17

.0
00

68
.0

00
O

O
A

U
T

01
/2

01
5

12
/2

01
9

5
50

0
50

0
50

0
50

0
50

0
2.

00
0

FU
N

Ç
Õ

E
S

SO
C

IA
IS

E
N

SI
N

O
N

Ã
O

S
U

P
E

R
IO

R
P

la
no

N
ac

io
na

l
de

L
ei

tu
ra

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

2.
1:

14
5.

11
1

24
7.

10
0

24
7.

10
0

O
24

7.
10

0
24

7.
10

0
24

7
10

0
O

1.
13

3.
51

1

T
ot

ai
s

do
O

bj
et

iv
o

1’
16

8.
32

1
29

7.
76

0
29

7.
76

0
O

29
7.

76
0

29
7

76
0

29
7.

76
0

44
.6

60
1

40
4.

02
1

02
02

01
20

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

2.
00

0

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

1.
1:

O
50

0
50

0
O

50
0

50
0

50
0

O
2.

00
0

P
ág

.
1/

5



M
U

N
IC

IP
IO

D
E

G
A

V
IA

O

A
ti

vi
da

de
s

m
ai

s
R

el
ev

an
te

s
do

an
o

20
16

(v
al

or
es

em
eu

ro
s)

FU
N

Ç
Õ

E
S

SO
C

IA
IS

D
es

pe
sa

s

A
no

s
se

gu
in

te
s

20
17

20
18

20
19

(e
)

(f)
(g

)

T
ot

al
pr

ev
is

to

O
ut

ro
s

(e
)+

(f
)+

(g
)+

(h
)

D
es

ig
na

çã
o

C
ód

ig
o

F
or

m
a

F
on

te
F

in
an

ci
am

en
to

C
la

ss
if

ic
aç

ão
de

(%
)

O
rç

am
en

ta
l

R
ea

liz
.

D
at

as
F

as
es

R
es

p.
(M

és
/A

no
)

de
E

xe
c.

A
C

A
A

FC
In

ic
io

Fi
m

20
16

R
ea

li
za

do
.

T
ot

al
F

in
an

ci
am

.
F

in
an

ci
am

de
fi

ni
do

nã
o

de
fi

ni
do

(b
)=

(c
)+

(d
)

(c
)

(d
)

SE
R

V
IÇ

O
S

A
U

X
IL

IA
R

E
S

D
E

E
N

SI
N

O

T
ra

ns
po

rt
es

E
sc

ol
ar

es

V
is

it
as

de
E

st
ud

o

A
cç

ão
So

ci
al

E
sc

ol
ar

A
tr

ib
ui

çã
o

de
B

ol
sa

s
de

E
st

ud
o

P
eq

ue
na

s
R

ep
ar

aç
õe

s
de

M
at

er
ia

l
de

T
ra

ns
po

rt
e

G
as

ól
eo

02

R
ef

ei
çõ

es
E

sc
ol

ar
es

02

A
po

io
ao

P
la

no
de

V
is

ita
s

de
E

st
ud

o
do

02
A

gr
up

am
en

to
V

er
tic

al
de

G
av

iã
o

A
qu

is
iç

ão
de

L
iv

ro
s

e
de

M
at

er
ia

l
E

sc
ol

ar
02

02
01

15

F
ér

ia
s

em
M

ov
im

en
to

-
C

en
tr

o
de

F
ér

ia
s

e
T

em
po

s
L

iv
re

s
A

tiv
os

A
qu

is
iç

ão
de

M
at

er
ia

l
de

A
po

io
pa

ra
D

in
am

iz
aç

ão
de

02
02

01
21

A
ti

vi
da

de
s

A
qu

is
iç

ão
de

S
er

vi
ço

s
pa

ra
di

na
m

iz
aç

ão
de

A
ti

vi
da

de
s

R
ed

e
de

P
ro

m
oç

ão
do

S
uc

es
so

E
du

ca
ti

vo

G
av

iã
o

Jo
ve

m
-

F
ér

ia
s

A
tiv

as

O
bj

:P
ro

g.

2 2
1.

2

2
1.

2

2
1.

2

2
1.

2

2
1.

2

2
1.

2

2
1.

2

2
1.

2

2
1.

2

2
1.

2

2
1.

2

2
1.

2

2
1.

2

2
1.

2

2
1.

2

2
3.

2

2
3.

2

2
3.

2

2
3.

2

2
3.

2

2
3.

2

2
3.

2

2
4.

2

2
4.

2

.1
P

ro
je

to

A
no

/
N

A
çã

o

20
02

/5
00

1

20
02

/5
00

2

20
02

/5
00

3

20
02

/5
00

5

20
07

/5
00

3

20
07

/5
00

4

20
09

/1
5

20
1

0/
50

01

20
14

/5
00

7

20
1

5/
50

01

20
15

/5
00

11

20
15

/5
00

12

20
16

/5
00

4

20
16

/5
00

5

20
08

/5
00

1

2
0
1
2
/5

0
0
3

20
15

/5
00

2

20
15

/5
00

21

20
15

/5
00

22

20
15

/5
00

23

20
15

/5
00

5

02
02

02
10

O
50

O
A

U
T

01
/2

00
2

12
/2

01
9

5
68

.8
98

14
0.

00
0

14
0.

00
0

14
0.

00
0

14
0.

00
0

14
0.

00
0

62
8.

89
8

02
02

02
10

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

31
1

1.
50

0
1.

50
0

1.
50

0
1.

50
0

1.
50

0
6.

31
1

02
04

07
01

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

12
01

9
5

1
0
4
2
6

15
.0

00
15

.0
00

15
.0

00
15

.0
00

15
.0

00
70

.4
26

02
04

08
02

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

15
.7

50
25

.0
00

25
.0

00
25

.0
00

25
.0

00
25

.0
00

11
5.

75
0

02
02

02
03

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

1.
84

1
15

.0
00

15
.0

00
15

.0
00

15
.0

00
15

.0
00

61
.8

41

02
01

02
02

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

23
.1

89
40

.0
00

40
.0

00
40

.0
00

40
.0

00
40

.0
00

18
3.

18
9

02
02

25
O

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
16

.5
18

50
.0

00
50

.0
00

50
.0

00
50

.0
00

50
.0

00
21

6.
51

8

04
07

01
O

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5
5.

10
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
25

.1
00

O
O

A
U

T
01

/2
01

4
12

/2
01

9
5

4.
60

4
6.

00
0

6.
00

0
6.

00
0

6.
00

0
6.

00
0

28
.6

04

O
O

A
U

T
01

/2
01

5
12

/2
01

9
5

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
4.

00
0

02
02

02
25

O
O

A
U

T
01

/2
01

5
12

/2
01

9
5

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
4.

00
0

02
02

02
25

O
O

A
U

T
01

/2
01

6
12

/2
01

9
5

3.
00

0
3.

00
0

4.
20

0
7.

20
0

02
02

02
25

O
O

A
U

T
01

/2
01

6
12

/2
01

9
5

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
20

.0
00

A
C

Ç
Ã

O
SO

C
IA

L

A
po

io
à

N
at

al
id

ad
e

e
à

H
ab

it
aç

ão

O
cu

pa
çã

o
M

un
ic

ip
al

T
em

po
rá

ri
a

de
Jo

ve
ns

A
PO

IO
A

IN
ST

IT
U

IÇ
Õ

E
S

D
E

C
A

R
IZ

SO
C

IA
L

C
en

tr
o

So
ci

al
de

B
el

ve
r

C
en

tr
o

So
ci

al
de

M
ar

ge
m

S
an

ta
C

as
a

da
M

is
er

ic
ór

di
a

de
G

av
iã

o

O
R

D
E

N
A

M
E

N
T

O
D

O
T

E
R

R
IT

Ó
R

IO

M
ar

ke
tin

g
e

B
ra

di
ng

R
eg

io
na

l

5.
00

0
5
.0

0
0

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

1.
2:

14
6.

63
7

30
7.

50
0

30
7.

50
0

O
3
0
8
.7

0
0

3
0
4
.5

0
0

30
4.

50
0

O
1.

37
1.

83
7

02
08

08
02

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
12

.8
66

30
.0

00
30

.0
00

30
.0

00
30

.0
00

30
.0

00
13

2.
86

6

02
04

08
02

O
O

A
U

T
08

/2
01

3
12

/2
01

9
O

15
.7

20
36

.0
00

36
.0

00
36

.0
00

36
.0

00
36

.0
00

15
9.

72
0

02
08

07
01

O
O

A
U

T
01

/2
01

5
12

/2
01

9
5

46
.0

59
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

66
.0

59

02
08

07
01

O
O

A
U

T
01

/2
01

5
12

/2
01

9
5

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
2
0
0
0
0

02
08

07
01

O
O

A
U

T
01

/2
01

5
12

/2
01

9
5

40
.0

00
40

.0
00

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
55

.0
00

T
o
ta

is
d
o
P

ro
g
ra

m
a3

.2
:

74
.6

45
11

6.
00

0
11

6.
00

0
O

81
.0

00
81

.0
00

81
.0

00
O

43
3.

64
5

02
02

02
14

O
O

A
U

T
01

/2
01

5
12

/2
01

9
5

10
0

10
0

5.
00

0
10

0
10

0
5.

30
0

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

4.
2:

O
10

0
10

0
O

5.
00

0
10

0
10

0
O

5.
30

0

P
ág

.
2/

5



FU
N

Ç
Õ

E
S

SO
C

IA
IS

M
U

N
IC

IP
IO

D
E

G
A

V
IA

O

A
ti

vi
da

de
s

m
ai

s
R

el
ev

an
te

s
do

an
o

20
16

(v
al

or
es

em
eu

ro
s)

2
4.

5

2
4.

5
20

15
/5

00
4

2
5,

1
2
0
0
2
/5

0
0

6

2
5.

1
20

02
/5

00
7

2
5.

1
20

02
15

00
71

2
5.

1
20

02
/5

00
72

2
5.

1
2
0
0
6
/5

0
0

6

2
5.

1
20

07
/5

00
1

2
5.

1
20

09
/1

7

2
5.

1
20

14
/5

00
6

2
5.

1
2
0
1
5
/5

0
0

3

2
5.

1
20

15
/5

00
9

2
5.

2

2
5.

2

2
5.

2

2
5.

2

ac
ti

vi
da

de
s

de
di

na
m

iz
aç

ão
A

po
io

à
C

ul
tu

ra

F
ei

ra
de

A
rt

es
an

at
o,

G
as

tr
on

om
ia

e
A

ct
iv

id
ad

es
E

co
nó

m
ic

as
D

iv
er

so
s

B
en

s

D
iv

er
so

s
S

er
vi

ço
s

F
es

ta
do

s
S

én
io

re
s

E
di

çã
o

de
O

br
as

L
it

er
ár

ia
s

F
ei

ra
M

ed
ie

va
l

G
av

iã
o

co
m

M
ús

ic
a

F
es

ta
da

Ju
ve

nt
ud

e

D
in

am
iz

aç
ão

do
s

P
ót

os
da

s
F

re
gu

es
ia

s

D
E

S
P

O
R

T
O

R
E

C
R

E
IO

E
L

A
Z

E
R

T
ra

ns
fe

ré
nc

ia
s

pa
ra

C
en

tr
os

R
ec

re
at

iv
os

D
es

po
rt

iv
os

e
C

ul
tu

ra
is

A
po

io
ao

D
es

po
rt

o
02

D
es

po
rt

o
In

te
rg

er
ac

io
na

l
na

R
eg

iã
o

do
A

lto
A

le
nt

ej
o

0202
02

01
21

O

02
02

02
25

O

02
02

01
15

O

02
04

07
01

O

02
02

01
21

02
02

02
25

02
02

02
25

02
02

01
20

02
02

02
25

02
02

02
25

02
02

02
25

02
02

02
25

02
08

07
01

O

04
07

01
O

02
02

25
O

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9

O
A

U
T

01
/2

01
4

12
/2

01
9

O
A

U
T

01
/2

01
5

12
/2

01
9

O
A

U
T

01
/2

01
5

12
/2

01
9

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

5

O
A

U
T

01
/2

01
6

12
/2

01
7

5

5.
00

0
30

.0
00

30
.0

00

60
.0

00
60

.0
00

30
0

30
0

60
.0

00 30
0

12
5.

00
0

60
.0

00
60

.0
00

24
0.

00
0

60
0

O
bJ

Pr
og

Pr
oj

et
o

A
no

IN
°

A
çã

o

D
es

ig
na

çã
o

C
ód

ig
o

C
la

ss
if

ic
aç

ão
O

rç
am

en
ta

l

‘F
or

m
a

F
on

te
F

in
an

ci
am

en
to

D
at

as
F

as
es

de
(%

)
R

es
p.

(M
ès

/A
no

)
de

R
ea

li
za

do
R

ea
ti

z
E

xe
c.

R
E

SÍ
D

U
O

S
SÓ

L
ID

O
S

C
am

pa
nh

a
de

S
en

si
bi

li
za

çã
o

de
P

ro
te

cç
ão

do
M

ei
o

02
02

02
17

A
m

bi
en

te

A
C

A
A

FC
In

ic
io

Fi
m

D
es

p
es

as

20
16

A
no

s
se

gu
in

te
s

T
ot

al
pr

ev
is

to

T
ot

al
F

in
an

ci
am

.
F

in
an

ci
am

.
(i)

=
(a

)+
(b

)÷
de

fi
ni

do
nã

o
de

fi
ni

do
20

17
20

18
20

19
O

ut
ro

s
(a

)
(b

)=
(c

)+
(d

)
(c

)
(d

)
(e

)
(f)

‘
(g

)
(h

)
(e

)+
(f

)+
(g

)+
(h

)

2
4.

6
P

R
O

T
E

C
Ç

Ã
O

D
O

M
EI

O
A

M
B

IE
N

T
E

C
O

N
SE

R
V

A
Ç

Ã
O

D
A

F

2
4.

6
20

16
/5

00
3

A
le

nt
ej

o
F

ee
l

N
at

ur
e

II

2
5.

1
C

U
L

T
U

R
A

2
5.

1
20

02
/5

B
ib

lio
te

ca
M

un
ic

ip
al

2
5.

1
20

02
/5

50
01

A
ct

iv
id

ad
es

de
D

in
am

iz
aç

ão

2
5.

1
20

02
/5

50
0j

/j
A

qu
is

iç
ão

de
m

at
er

ia
l

de
ap

oi
o

às
ac

ti
vi

da
de

s
de

di
na

m
iz

aç
ão

2
5.

1
20

02
/5

5
o
o
jA

q
u
is

iç
ão

de
se

rv
iç

os
de

ap
oi

o
às

ac
ti

vi
da

de
s

de
D

in
am

iz
aç

ão

2
5.

1
20

02
/5

5O
01

,P
ré

m
io

s,
C

on
de

co
ra

çõ
es

e
O

fe
rt

as
no

âm
bi

to
da

s

O
D

O
S

01
/2

01
5

12
/2

01
9

5
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

4.
5:

O
1.

00
0

1.
00

0
O

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
O

4.
00

0

02
02

02
25

O
O

A
U

T
01

/2
01

6
12

/2
01

9
5

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0
4.

00
0

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

4.
6:

4.
00

0

O
1.

00
0

1.
00

0

65
8

4.
00

0
4.

00
0

35
0

4.
00

0
4.

00
0

50
0

50
0

74
.9

47
50

.0
00

50
.0

00

1.
00

0
1.

00
0

1.
00

0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0

1
0
0
0

50
0

50
0

80
.0

00
50

.0
00

50
.0

00

O O O O O O O O

20
02

/5
01

3

20
02

/5
01

4

20
16

/5
00

1

5 5 5 5 o o 5 5

5.
47

5
7.

00
0

67
.7

90
73

.0
00

28
12

3
30

.0
00

1.
50

0

23
.0

14
25

.0
00

2.
50

0

10
.0

00

1.
00

0

4.
00

0

19
65

8

19
.3

50

2
50

0

30
4

94
7

36
.4

75

38
6.

79
0

14
8.

12
3

6.
00

0

12
8

01
4

12
.5

00

40
.0

00

4.
00

0

7.
00

0

73
.0

00

30
.0

00

1.
50

0

25
.0

00

2.
50

0

10
.0

00

1.
00

0

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

5.
1:

10
.0

00

10
0.

00
0

30
.0

00

1.
50

0

30
.0

00

5.
00

0

10
.0

00

1.
00

0

7.
00

0

73
.0

00

30
.0

00

1.
50

0

25
.0

00

2
50

0

10
.0

00

1.
00

0

7.
00

0

73
.0

00

30
.0

00

1.
50

0

25
.0

00

2.
50

0

10
.0

00

1.
00

0

20
0.

35
7

20
8.

50
0

20
8.

50
0

O
27

8.
50

0
21

0
50

0
21

0.
50

0

30
.0

00
30

.0
00

30
.0

00

O
1.

10
8.

35
7

P
ág

.
3/

5



M
U

N
I
C

I
P

I
O

D
E

G
A

V
IÃ

O

A
ti

vi
da

de
s

m
ai

s
R

el
ev

an
te

s
do

an
o

20
16

(v
al

or
es

em
eu

ro
s)

T
ot

al
pr

ev
is

to

(i
)=

(a
)+

(b
)+

O
ut

ro
s

(e
)+

(f
)+

(g
)+

(h
)

(h
)

FU
N

Ç
Õ

E
S

SO
C

IA
IS

2
5.

2

2
5.

2
20

16
/5

00
2

D
E

S
P

O
R

T
O

R
E

C
R

E
IO

E
L

A
Z

E
R

Jo
go

s
do

N
or

te
A

le
nt

ej
an

o
02

02
02

25
O

2
5.

3

2
5.

3
20

13
/5

00
3

2
5.

3
20

13
/5

00
4

2
5.

3
20

13
/5

00
7

2
5.

3
20

1
3/

50
08

2
5.

3
20

14
/5

00
1

O
U

T
R

A
S

A
C

T
IV

ID
A

D
E

S
C

IV
IC

A
S

E
R

E
L

IG
IO

SA
S

A
po

io
a

C
as

as
M

ur
tu

ár
ia

s
02

08
07

01

F
áb

ri
ca

da
Ig

re
ja

P
ar

oq
ui

al
da

F
re

gu
es

ia
de

G
av

iã
o

02
08

07
01

F
áb

ri
ca

da
Ig

re
ja

P
ar

oq
ui

al
da

F
re

gu
es

ia
de

02
08

07
01

C
om

en
da

F
ab

ri
ca

da
Ig

re
ja

P
ar

oq
ui

al
da

F
re

gu
es

ia
de

B
el

ve
r

02
08

07
01

F
áb

ri
ca

da
Ig

re
ja

P
ar

oq
ui

al
da

F
re

gu
es

ia
de

M
ar

ge
m

02
08

07
01

O
A

U
T

01
/2

01
4

12
/2

01
9

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
A

U
T

01
/2

01
3

12
/2

01
9

O
A

U
T

01
/2

01
4

12
/2

01
9

20
.0

00
20

.0
00

1.
50

0
1.

50
0

1.
00

0
1.

50
0

1.
50

0

1.
50

0
1.

50
0

1.
50

0
1.

50
0

20
.0

00
20

.0
00

20
.0

00

1.
50

0
1

50
0

1.
50

0

1.
50

0
1.

50
0

1.
50

0

1.
50

0
1.

50
0

1.
50

0

1.
50

0
1.

50
0

1.
50

0

FU
N

Ç
Õ

E
S

E
C

O
N

Ó
M

IC
A

S

3
1.

0

3
1.

0
20

05
/1

8

3
1.

0
20

05
/1

8
3

3
1.

0
20

05
/1

8
5

3
2.

0

3
2

O
20

02
/5

02
7

3
4.

2

3
4.

2
20

1
5/

50
07

A
G

R
IC

U
L

T
U

R
A

,
PE

C
U

Á
R

IA
,

SI
L

V
IC

U
L

T
U

R
A

,
C

A
Ç

A
E

PE
t

D
et

ec
çã

o
e

In
te

rv
en

çã
o

em
S

it
ua

çõ
es

de
In

cé
nd

io

C
om

bu
st

iv
el

do
E

qu
ip

am
en

to
de

T
ra

ns
po

rt
e

02
02

01
02

02

C
on

se
rv

aç
ão

e
R

ep
ar

aç
ão

do
E

qu
ip

am
en

to
de

02
02

02
03

T
ra

ns
po

rt
e

__
__

__
__

__
__

__

IN
D

Ú
ST

R
IA

E
E

N
E

R
G

IA

S
is

te
m

a
de

In
ce

nt
iv

os
ao

D
es

en
vo

lv
im

en
to

In
du

st
ri

al
02

08
01

02

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9

D
O

S
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

16
.0

00
16

.0
00

77
3

2.
00

0
2.

00
0

77
3

18
.0

00
18

.0
00

16
.0

00
16

.0
00

16
.0

00

2.
00

0
2.

00
0

2.
00

0

18
.0

00
18

.0
00

18
.0

00

Pr
oj

et
o

O
bj

Pr
og

.1
D

es
ig

na
çã

o

.A
n
o
/N

A
çã

o

C
ód

ig
o

Fo
rm

a’
F

on
te

F
in

an
ci

am
en

to
C

la
ss

if
ic

aç
ão

de
(%

)
O

rç
am

en
ta

l
R

ea
li

z.

A
C

A
A

FC

D
at

as
F

as
es

R
es

p.
(M

ês
/A

no
)

de
R

ea
li

za
do

E
xe

c.

In
ic

io
Fi

m

D
es

pe
sa

s

20
16

A
no

s
se

gu
in

te
s

T
ot

al
F

in
an

ci
am

.
F

in
an

ci
am

.

(a
)

de
fi

ni
do

nã
od

ef
in

id
o

20
17

20
18

20
19

(b
)=

(c
)+

(d
)

(c
)

(d
)

(e
)

(f)
(g

)

O
A

U
T

01
/2

01
6

12
/2

01
9

5

O O O O O

2.
50

0
2
5
0
0

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

5.
2:

5.
00

0
92

.8
00

92
.8

00
O

92
.8

00
92

.5
00

92
.5

00
O

37
5.

60
0

2
5
0
0

2.
50

0
2.

50
0

10
.0

00

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

5.
3:

1.
00

0
26

.0
00

26
.0

00
O

2
6

0
0

0
26

.0
00

26
.0

00
O

10
5.

00
0

T
ot

ai
s

do
O

bj
et

iv
o

2:
42

7.
63

9
75

3.
40

0
75

3.
40

0
O

79
4.

50
0

71
7.

10
0

71
7

10
0

O
3

40
9.

73
9

O O

80
.0

00

6.
00

0

7.
00

0

6.
00

0

6.
00

0

T
U

R
IS

M
O

D
iv

ul
ga

çã
o

T
ur

is
tic

a
do

C
on

ce
lh

o

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

1.
0:

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

20
.0

00
20

.0
00

20
.0

00
10

.0
00

10
.0

00
60

.0
00

64
.0

00

8.
77

3

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

2.
0:

O
20

.0
00

20
.0

00
O

20
.0

00
10

.0
00

10
.0

00
O

60
.0

00

02
02

02
17

O
O

A
U

T
01

/2
01

5
12

/2
01

9
5

3.
00

0
3.

00
0

3.
00

0
3.

00
0

3.
00

0
12

.0
00

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

4.
2:

O
3.

00
0

3.
00

0
O

3.
00

0
3.

00
0

3.
00

0
O

12
.0

00

O
72

.7
73

P
ág

.
4/

5



M
U

N
IC

IP
IO

D
E

G
A

V
IA

O

A
ti

vi
da

de
s

m
ai

s
R

el
ev

an
te

s
do

an
o

20
16

Pr
oj

et
o

O
bj

lP
ro

g
D

es
ig

na
çã

o

A
no

/N
O

A
çã

o

3
FU

N
Ç

Õ
E

S
E

C
O

N
Ó

M
IC

A
S

3
5.

0
O

U
T

R
A

S
FU

N
Ç

Õ
E

S
E

C
O

N
Õ

M
IC

A
S

3
5.

0
2
0
0
6
/5

0
0

7
F

un
do

de
A

po
io

ao
In

ve
st

im
en

to
da

s
M

ic
ro

-E
m

pr
es

as
de

G
av

iã
o

C
ód

ig
o

F
or

m
a

F
on

te
F

in
an

ci
am

en
to

D
at

as
F

as
es

20
16

C
la

ss
if

ic
aç

ão
de

(%
)

R
es

p.
(M

ês
/A

no
)

de
R

ea
li

za
do

—

O
rç

am
en

ta
l

R
ea

li
z

E
xe

c
T

ot
al

Fi
na

nc
ia

m
.

F
in

an
ci

am
.

de
fi

ni
do

nã
o

de
fi

ni
do

A
C

M
i

F
C

]_
_
_

In
ic

io
Fi

m
(a

)
(b

)=
(c

)+
(d

)
(c

)
(d

)

4
3.

0

4
3.

0
20

1
4/

50
02

4
3.

0
20

1
4/

50
03

4
3.

0
20

1
4/

50
04

4
3.

0
20

14
/5

00
5

02
08

01
02

O
O

A
U

T
01

/2
01

3
12

/2
01

9
5

3.
00

0
3.

00
0

O
U

T
R

A
S

FU
N

Ç
Õ

E
S

D
IV

E
R

SA
S

N
Ã

O
E

SP
E

C
IF

IC
A

D
A

S

Ju
nt

a
de

F
re

gu
es

ia
de

G
av

iã
o

e
A

ta
la

ia

Ju
nt

a
de

F
re

gu
es

ia
de

C
om

en
da

Ju
nt

a
de

F
re

gu
es

ia
de

B
el

ve
r

Ju
nt

a
de

F
re

gu
es

ia
de

M
ar

ge
m

(v
al

or
es

em
eu

ro
s)

D
es

pe
sa

s
-

-
-

A
no

s
se

gu
in

te
s

T
ot

al
pr

ev
is

to

20
17

20
18

2
0

1
9

jo
u

tr
o

s
=

(e
)

(f)
(e

)+
(f

)+
(g

)+
(h

)

3.
00

0
3.

00
0

3.
00

0
12

.0
00

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

5.
0:

O
3.

00
0

3.
00

0
O

3.
00

0
3.

00
0

3.
00

0
O

12
00

0

T
ot

ai
sd

oO
bj

et
iv

o3
:

77
3

44
.0

00
44

.0
00

O
44

.0
00

34
.0

00
34

.0
00

O
15

6.
77

3

02
08

05
01

02
O

O
A

U
T

01
/2

01
4

12
/2

01
9

5
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
25

.0
00

02
08

05
01

02
O

O
A

U
T

01
/2

01
4

12
/2

01
9

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

25
.0

00

02
08

05
01

02
O

O
A

U
T

01
/2

01
4

12
/2

01
9

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

25
.0

00

02
08

05
01

02
O

O
A

U
T

01
/2

01
4

12
/2

01
9

5
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
5.

00
0

5.
00

0
25

.0
00

T
ot

ai
s

do
P

ro
gr

am
a

3.
0:

20
.0

00
20

.0
00

20
.0

00
O

20
.0

00
20

.0
00

20
.0

00
O

10
0.

00
0

T
ot

ai
sd

oO
bj

et
iv

o4
:

20
.0

00
20

.0
00

20
.0

00
O

20
.0

00
20

.0
00

20
.0

00
O

10
0.

00
0

T
ot

al
G

er
al

:
61

6.
73

3
11

15
.1

60
11

15
.1

60
O

1.
15

6.
26

0
1.

06
8.

86
0

1.
06

8.
86

0
44

.6
60

5.
07

0.
53

3

P
ág

.
5/

5



MUNICIPIO DE GAVIÃO

Gavíão
Um alentejo diferente

Articulado do Orçamento

(Ano Económico 2016)



ARTICULADO DO ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE GAVIÃO
PARA 2016

CAPÍTULO 1
CONCEITOS GERAIS

Artigo 1°
(Objeto)

1. O presente articulado contém as disposições aplicáveis à execução do Orçamento da

Câmara Municipal de Gavião (CMG).

2. Sem prejuízo do disposto no presente articulado, a Câmara Municipal de Gavião em 18

de Junho de 2008, aprovou a NORMA DE CONTROLO INTERNO, a qual é de aplicação

obrigatória, por força do ponto 2.9. do Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias

Locais (POCAL) por parte de todos os Serviços Municipais, e com respeito pelas

disposições imperativas previstas na Lei n2 8/2012, de 21 de fevereiro, alterada e

republicada pela Lei n2 22/2015, de 17 de Março — Lei dos compromissos e dos

pagamentos em atraso (LCPA) e Decreto-Lei n2 127/2012, de 21 de Junho, alterado e

republicado pelo e Decreto-Lei n2 99/2015, de 2 de Junho.

3. Nos instrumentos normativos a que alude o número anterior são estabelecidas um

conjunto de normas de regulação do Sistema de Controlo Interno do Município, i.e.,

regras administrativas, financeiras-contabilísticas e de controlo interno,

nomeadamente: da Aquisição de bens e serviços, Gestão de Existências, Gestão de

Imobilizado, Empreitadas, Documentos previsionais, Custos com Pessoal, Receitas

Orçamentais, Transferências Obtidas, Transferências Concedidas, Licenciamento

Municipal, Passivos Financeiros, Disponibilidades.

CAPÍTULO II
GESTÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTAIS

Artigo 2°
(Cativos de dotações orçamentais)

1. A utilização das dotações orçamentais deve ser enquadrada numa lógica de contenção,

rigor e permanente avaliação pelo que as cativações de dotação orçamental (diminuição

da dotação orçamental disponível) são um instrumento de gestão financeira para conter

despesa cuja receita depende de circunstâncias de mercado e de conjuntura, sendo

necessário observar o comportamento definitivo desta antes da prossecução daquela.

2. As despesas só podem ser cativadas se, para além de serem legais, estiverem inscritas

no orçamento e/ou nas grandes opções do plano.

3. Com a abertura do orçamento 2016 ficarão, desde logo, cativos os valores

correspondentes aos compromissos plurianuais assumidos e previamente autorizados

pela Assembleia Municipal.



4. A informação a que se refere o número anterior é da responsabilidade do serviço de

aprovisionamento, e é entregue no serviço de contabilidade para que este possa

proceder à cativação das verbas assim que abra o orçamento.

5. Seguidamente são cativadas as despesas obrigatórias e vinculações externas que

decorram da lei ou de contrato com inicio em 2016.

6. A descativação e a utilização total ou parcial das verbas cativas carecem de autorização

do Presidente da Câmara Municipal, podendo ocorrer por conta de outras cativações

quando estas não afetem necessidades fundamentais ou compromissos assumidos.

7. A descativação tem, assim, de ser obrigatoriamente instruída com informação dos

serviços devidamente fundamentada.

Artigo 30

(Modificações orçamentais)

1. As alterações orçamentais são instrumentos de correção e reafectação de verbas

alocadas aos diferentes Serviços Municipais, sendo subordinadas aos seguintes

princípios:
a) São proibidas as alterações orçamentais que reduzam rubricas em que ocorram

necessidades certas ou que estejam associadas a “compromissos assumidos”;

b) A anulação em dotações orçamentais fica sujeita a prévia avaliação do equilíbrio

corrente orçamental municipal;

c) A anulação ou reforço de despesa obrigatória por conta de despesa com outra

natureza fica sujeita a prévia autorização do Presidente da Câmara Municipal.

2. As dotações orçamentais são afetas, em primeira instância, aos compromissos e à dívida

transitados do ano anterior.

3. As datações orçamentais, por relação com o número anterior, são alocadas, na 1

alteração orçamental, com os ajustamentos, em termos de económicas e de orgânicas

que se mostrar necessário, de acordo com os compromissos e a dívida transitada, de

facto, após o fecho da execução orçamental de 2015.

4. O serviço de aprovisionamento assegura a informação relativa previsão e a dotação dos

compromissos plurianuais autorizados e a contabilidade assegura a informação relativa

à previsão da dívida transitada, entrada até ao dia 31 de Dezembro de 2015, sendo da

responsabilidade de cada unidade orgânica e respetivo serviço requisitante prestar essa

informação e esta tem de ter cobertura orçamental para todos os compromissos não

executados e faturas não pagas.

5. A dotação para cobertura da dívida transitada, integrada em orçamento não pode ser

objeto de modificação orçamental por iniciativa dos serviços.

6. As alterações ao Plano Plurianual de Investimentos visam conformar este instrumento

ao perfil temporal e de valor dos investimentos não substituindo os requisitos legais de

repartição de encargos e de autorização de compromissos plurianuais, sendo da

responsabilidade de cada responsável de serviço e da respetiva tutela assegurar estes

procedimentos, preferencialmente antes de solicitar a alteração orçamental que os

deve retratar.



Artigo 40

(Execução Orçamenta!)

1. Sem prejuízo dos princípios orçamentais e das regras previsionais para ocorrer a
despesas não previstas ou insuficientemente dotadas, o orçamento pode ser objeto de
revisões e de alterações.

2. A proposta de alteração orçamental apenas contemplará as alterações integradas no
sistema informático em utilização no Município.

3. Iodos os documentos das modificações orçamentais devem ser submetidos ao
Presidente, antes de serem encaminhadas para a Divisão financeira, que aprova a versão
final para efeitos de agendamento da Proposta de modificação orçamental.

4. Qualquer ficheiro ou documento submetido como complementar ou adicional a uma
alteração orçamental assegura a consistência com os dados previamente lançados no
sistema informático em utilização ou não será considerado para efeitos da alteração
orçamental em causa.

5. Para as adjudicações realizadas dentro dos 60 dias anteriores ao fim do ano económico,
nos termos da alínea c) do n2 3 do Artigo 222 do DL n2 197/99, de 8 de Junho e do Artigo
102 do presente articulado, as declarações são emitidas pelos serviços promotores da
despesa que as remetem à contabilidade, para confirmação da dotação prevista nos
documentos previsionais do ano seguinte e subsequente despacho do presidente.

CAPÍTULO III
RECEITA
Artigo 5°

(Atua!ização de va!ores)

A atualização anual dos valores da Tabela de Taxas e Licenças é feita nos termos do disposto no
n2 1 do Artigo 62 do Regulamento da tabela de taxas do Município de acordo com a taxa de
inflação.

Artigo 6°
(Receita consignada)

1. Os Serviços Municipais que enviam à Divisão Financeira, em tempo oportuno, informação
relativa a qualquer candidatura a financiamento alheio, de forma a permitir um cabal
acompanhamento por aquela Divisão.
2. Os Serviços Municipais responsáveis pela execução física e financeira dos projetos com
financiamento alheio enviam à Divisão financeira, mensalmente, um relatório de execução das
operações/projetos e ações, que deve incluir a especificação dos valores executados, com a
identificação da operação, ação do plano, valor da despesa executada submetida e validada pela
respetiva unidade de gestão do projeto e previsão de receita a arrecadar.

Artigo 7°
(Pagamento em Prestações)

Os pedidos de pagamento em prestações são formalizados através de requerimento e devem
ser autorizados nos termos da legislação e regulamentação aplicável.



CAPÍTULO IV
DESPESA
Artigo 8°

(Fundos de Maneio)

A constituição do Fundo de Maneio (FM) não pode ultrapassar individual e mensalmente o valor

de 5.000 Euros, salvo as exceções autorizadas pelo Presidente da Câmara Municipal.

Artigo 9°
(Processos de Despesa)

Os processos de despesa conferidos pelo aprovisionamento e não pagos até ao final do ano

transato são automaticamente cabimentados e comprometidos em 2015, até à concorrência da

dotação disponível, sem ser necessária a revalidação da autorização da despesa por parte do

Presidente da Câmara Municipal.

CAPÍTULO V
DISPOSIÇÕES FINAIS

Artigo 10°
(Dúvidas sobre a execução do orçamento)

As dúvidas suscitadas na execução do Orçamento e na aplicação do seu articulado são

esclarecidas por despacho do Presidente da Câmara Municipal.



D
IV

IS
Ã

O
:

SE
R

V
IÇ

O
R

EQ
U

IS
IT

A
N

TE
:

IN
F

O
R

M
A

Ç
A

O
F

’M
K

M
L

U
IN

It
Iv

Ir
L

Ii
ri

A
PR

O
V

IS
IO

N
A

M
E

N
T

O

S
er

vi
ço

R
eq

u
is

it
an

te
F

o
rn

ec
ed

o
r

O
B

JE
C

T
O

C
la

ss
if

ic
aç

ão
C

la
ss

G
O

P
V

al
or

a
C

o
m

p
ro

m
et

er
em

20
16

d
ev

id
am

en
te

au
to

ri
za

d
o

D
A

TA

O
SE

R
V

IÇ
O

DE
A

PR
O

V
IS

IO
N

A
M

EN
TO



MUNICIPIO DE GAVIÃO

Gavião
Um alentejo diferente

Mapa das Partícípações da Entidade

(Ano Económico 2016)



M
ap

a
da

s
pa

rt
ic

ip
aç

õe
s

da
E

nt
id

ad
e

A
-P

ar
ti

ci
pa

çõ
es

em
en

ti
d

ad
es

S
oc

ie
tá

ri
as

E
nt

id
ad

e
P

ar
ti

ci
pa

da
T

ip
o

de
P

ar
ti

ci
pa

çã
o

E
nt

id
ad

e
CA

E
C

ap
it

al
V

al
or

N
om

in
al

V
al

or
N

om
in

al

D
en

om
in

aç
ão

N
.I.

P.
C

S
ub

sc
ri

to
%

re
al

iz
ad

o

V
ai

no
r

-
V

al
or

iz
aç

ão

e
tr

at
am

en
to

de
50

52
55

09
0

S
oc

ie
tá

ri
a

38
21

2

re
si

du
os

só
li

do
s,

SA
10

.0
00

.0
00

,0
0

92
.7

76
,0

0
0,

93
92

.7
76

,0
0

Á
gu

as
de

L
is

bo
a

e
V

al
e

do
T

ej
o,

S.
A

.
51

36
06

13
0

S
oc

ie
tá

ri
a

41
00

0
16

7.
80

7.
56

0,
00

15
0.

79
5,

00
0,

09
15

0.
79

5,
00

T
ag

us
gá

s
-

E
m

pr
es

a

de
G

ás
do

V
al

e
do

T
ej

o,
S

oc
ie

tá
ri

a

SA
50

39
56

53
8

40
20

2
12

.5
00

.0
00

,0
0

1.
91

5,
00

0,
02

1.
91

5,
00

B
-P

ar
ti

ci
pa

çõ
es

em
en

ti
d

ad
es

nã
o

S
oc

ie
tá

ri
as

T
ip

o
de

C
ap

it
al

E
nt

id
ad

e
P

ar
ti

ci
pa

da
E

nt
id

ad
e

CA
E

E
st

at
u
tá

ri
o

D
en

om
in

aç
ão

N
.I

.P
.C

P
ar

ti
ci

pa
çã

o
Q

uo
ta

C
om

un
id

ad
e

In
te

rm
un

ic
ip

al
do

A
lto

A
le

nt
ej

o
50

90
20

69
0

N
ão

S
oc

ie
tá

ri
a

75
11

3
29

6.
62

0,
51

5,
18

%
14

.8
44

,0
4

€

A
ss

o
ci

aç
ão

N
ac

io
na

l

d
e

M
u
n
ic

ip
io

s

P
o

rt
u

g
u

es
es

5
0

1
6

2
7

4
1

3
N

ão
S

o
ci

et
ár

ia
9

1
3

3
3

0,
28

%
4
.2

1
8
,0

0
€

A
re

an
at

ej
o

5
0

5
2

3
9

0
6

7
N

ão
S

o
ci

et
ár

ia
9

4
9

9
5

2
0
9
.5

7
6
,6

0
5,

88
%

3
.9

2
6
,4

0
€



MUNICIPIO DE GAVIÃO

Gavíão
Um alentejo diferente

Mapa de Pessoal

(Ano Económico 2016)



1
1

O
O

O
O

1

C
oo

rd
en

ad
or

C
oo

rd
en

ad
or

T
éc

n
ic

o
2

2
O

O
O

O
2

T
ec

n
ic

o
1
2
.’

A
no

—
—

—
—

—
—

A
ss

is
te

nt
e

A
ss

is
te

nt
e

Té
cn

ic
o

O
O

O
O

O
O

O
Té

cn
ic

o

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

—
—

—
—

—
—

—

M
ap

a
de

P
es

so
al

do
M

un
ic

íp
io

de
G

av
iã

o

G
a’

ao
(A

rt.
5.

°
da

Le
i

n.
°

12
-N

20
08

,
de

27
de

F
ev

er
ei

ro
)

L
u
g
a
re

s

U
n
id

ad
e

O
rg

ân
ic

a!
F

o
rm

a
ç
ã
o

A
c
a
d
é
m

ic
a
!

P
o

r
le

m
p

a
Po

r
li

m
p
o

—

S
e
rv

iç
o
s

D
iv

is
ã
o
/G

a
b
in

e
te

s
S

e
rv

iç
o
s

A
tn

b
u
iç

a
o

d
o

S
er

v
iç

o
C

ar
g

o
l

C
ar

re
ir

a
P

ro
fi

ss
io

n
a
l

C
a
te

g
o
ri

a
—

—
—

V
g
o

T
C

k
n
es

i,
V

s
na

u

.
A

d
ju

n
ta

d
o

P
re

si
d
e
n
te

G
a
b
in

e
te

d
e

A
p

o
io

à
P

te
si

d
ë
n

c
ia

A
tt

’
4

do
A

ne
xo

id
o

R
eg

u
la

m
en

to
d

e
E

st
ru

tu
ra

A
d

ju
n

ta
ta

st
e

la
g
ar

nã
o

é
co

nt
ai

sl
iz

ad
o

no
m

ap
a)

°
1

O
1

In
fo

rm
aç

ão
e

C
o

m
u

n
ic

a
ç
ã
o

e
O

rg
an

iz
aç

ão
d

o
s

S
er

v
iç

o
s

la
hi

ni
ci

pa
is

S
e
c
re

tá
ri

a
S

e
c
re

tá
ri

a
d
o

P
re

si
d
e
n
te

1
1

O
1

(e
st

e
la

ga
r

nã
o

é
co

nt
ab

ili
za

do
no

m
ap

a)

.

.
.

Se
cr

et
ár

io
d
o

V
e
re

a
d
o
r

(e
st

e

G
a
b
in

e
te

d
e

A
p

o
io

a
V

e
re

a
ç
a
o

S
e
c
re

ta
ri

o
-

O
O

O
1

1
O

1
la

ga
rn

ao
e

co
nt

ab
ili

za
do

no
m

ap
a)

G
a
b
in

e
te

d
e

D
e
se

n
v
o
lv

im
e
n
to

A
rt’

5
do

A
ne

xo
id

o
R

eg
u

la
m

en
to

d
e

Es
tru

tu
ra

G
ab

in
et

es
E

co
n
ó
m

ic
o

e
T

u
ri

sm
o

e
O

rg
an

iz
aç

ão
d
o
s

S
er

v
iç

o
s

lA
in

ic
ip

ai
s

G
ab

in
et

e
M

un
ic

ip
al

de
Pr

ot
eç

ão
A

rt’
6

do
A

ne
xo

id
o

R
eg

ul
am

en
to

de
Es

tru
tu

ra

Ci
vi

l
e

O
rg

an
iz

aç
ão

d
o

s
S

er
v

iç
o

s
la

tu
ni

ci
pa

is

A
rt’

7
d

o
A

n
ex

o
id

o
R

eg
ul

am
en

to
de

Es
tru

tu
ra

.
.

G
a
b
in

e
te

T
éc

n
ic

o
F

lo
re

st
a
l

e
O

rg
an

iz
aç

ão
d
o
s

S
er

v
iç

o
s

M
Jn

ic
ip

ai
s

T
ec

n
ic

o
S

u
p

o
ri

a
E

ng
.

A
gr

ic
oi

a
T

ec
n

ic
o

S
u
p
e
n
o
r.

E
n
g
.’

A
g
n
c
o
la

1 E
n
g
’

F
o
re

st
a
l

O
O

O
O

O
O

O

Su
b.

T
ot

al
G

ab
ln

et
es

O
O

O
3

3
O

3

C
h

ef
e

d
e

D
iv

is
ão

A
rt’

11
do

A
n

ex
o

Id
o

R
eg

u
la

m
en

to
d

e
E

st
ru

tu
ra

e
O

rg
an

iz
aç

ão
do

s
Se

rv
iç

os
ti

ni
ci

pa
is

Li
ce

nc
ia

tu
ra

em
Ec

on
om

ia
.

G
es

tã
o,

C
on

ta
bi

lid
ad

e
ou

ou
tra

qu
e

fo
rn

eç
a

co
m

pe
to

nc
ia

es
pe

ci
fic

a
p

ar
a

o
de

se
m

pe
nh

o
da

s
fu

nç
õe

s

D
iri

ge
nt

e
.

C
on

st
an

te
no

ar
t’

4’
do

D
ec

re
to

-L
ei

93
(2

00
4

d
e

2
0

d
e

Ab
ril

,
al

te
ra

do
p
el

a
D

ec
re

to
-L

ei
10

41
20

06
d
e

6
d
e

Ju
li

o
e

o
ap

lic
áv

el

no
A

rt’
16

.’
do

A
no

so
1d

o
R

eg
ul

am
en

to
d
e

E
st

ru
tu

ra
e

O
rg

an
iz

aç
ão

d
o

s
Se

rv
iç

os
M

un
ic

ip
ai

s

Té
cn

ic
o

Su
pe

rio
r

U
ce

nc
ia

to
ra

T
éc

ni
co

Su
pe

ri
or

.
E

du
ca

çã
o

Fi
st

ca
e

D
es

po
rt

o
1

1
O

O
O

O
1

Té
cn

ic
o

Su
pe

rio
r

Li
ce

nc
ia

tu
ra

T
éc

ni
co

Su
pe

ri
or

.Á
re

a
de

B
ib

lio
te

ca
e

D
oc

um
en

ta
çã

o
O

O
O

O
O

O
O

A
ss

is
te

nt
e

12
.’

A
no

A
ss

is
te

nt
e

T
éc

ni
co

.
B

ib
lio

te
ca

O
O

O
O

O
O

O
Te

cn
ic

o

A
rt

’
12

d
o

A
n
o
so

id
o

R
eg

ul
am

en
to

de
E

st
ru

tu
ra

A
ss

is
te

nt
e

.
.

.
-

C
ul

iu
xa

,
D

es
p

o
rt

o
e

R
ec

re
io

-
V

12
.’

A
no

A
ss

is
te

n
te

T
ec

n
ic

o
-

M
u

se
u

S
a
b
a
c

1
1

O
O

O
O

1

e
O

rg
am

za
ça

o
d
o
s

S
er

v
iç

o
s

M
un

ic
ip

ai
s

T
ec

n
ic

o
—

—
—

—

A
ss

ite
nt

e
E

sc
ot

ai
da

de
O

b
ri

g
at

ó
ri

a
A

ss
is

te
n

te
O

p
e
ra

c
io

n
a
l.

B
ib

li
o
te

c
a
.

c)
1

1
O

O
O

O
1

O
p

er
ac

io
n

ai

En
ca

rr
eg

ad
o

Es
co

la
rid

ad
e

O
b
ri

g
at

ó
ri

a
E

n
c
a
rr

e
g
a
d
o

O
p
e
ra

c
io

n
a
l

-
d)

1
1

O
O

O
O

1
O

p
er

ac
io

n
al

A
ss

is
te

n
te

Es
co

la
rid

ad
e

O
b
ri

g
at

ár
ia

A
ss

is
te

n
te

O
p
e
ra

c
io

n
a
l

2
2

O
O

O
O

2
O

pe
ra

ci
on

al

.
T

éc
n

ic
o

S
u

p
e
ri

o
r.

P
ro

fe
ss

o
r

d
e

A
ti

v
id

a
d
e
s

d
e

E
n

rI
q

u
ec

Im
en

to
T

ec
n
ic

o
S

u
p
er

io
r

E
n
si

n
o

Su
pe

rio
r

.
O

O
O

3
1

2
3

C
a
m

c
a
b
r

T
éc

n
ic

o
S

u
p
er

io
r

Li
ce

nc
ia

tu
ra

em
Ps

ic
ol

og
ia

T
éc

n
ic

o
S

u
p

e
ri

o
r.

P
si

c
o
lo

g
ia

1
1

O
O

O
O

1

C
he

fe
de

S
er

v
iç

o
s

d
e

A
d
m

in
is

tr
aç

ão
C

h
ef

e
d

e
S

e
rv

iç
o
s

d
e

A
d
m

in
is

tr
a
ç
ã
o

E
sc

o
la

r
1

1
O

O
O

O
1

Es
co

la
r

1
2
.’

A
no

A
rt

’
13

d
o

R
eg

u
la

m
en

to
de

Es
tru

tu
ra

e
—

—
—

—
—

—
—

Ed
uc

aç
ão

e
A

çu
o

So
ci

al
O

rg
an

iz
aç

ão
d
o
s

S
er

v
iç

o
s

ti
u
n
ic

p
a
io

A
ss

is
te

nt
e

A
ss

is
te

n
te

T
éc

n
ic

o
5

5
O

O
O

O
5

En
ca

rr
eg

ad
o

Es
co

la
rid

ad
e

O
b
ri

g
at

ó
ri

a
E

n
c
a
rr

e
g
a
d
o

O
p
e
ra

c
io

n
a
l

1
lb

)
D

O
O

O
1

O
pe

ra
ci

on
al

—
—

—
—

—
—

A
ss

is
te

n
te

A
ss

is
te

n
te

O
p
e
ra

c
io

n
a
i

17
17

O
O

O
O

17
.

Es
co

la
rid

ad
e

O
br

ig
at

ór
ia

—
—

—
—

—
—

—

O
p

er
ac

io
n

al
A

ss
is

te
n

te
O

p
e
ra

c
io

n
a
l

(C
o

zi
n

h
ei

ro
)

2
2

O
O

O
O

2

.
.

L
ie

en
ci

at
u
ra

em
Se

rv
iç

o
Te

cn
m

o
Su

pe
rio

r
SO

cl
al

T
ec

n
ic

o
S

u
p

e
ri

o
r.

Se
rv

iç
o

So
ci

al
1

1
O

O
O

O
1

D
iv

isã
o

Fi
na

nc
ei

ra

A
lt

er
ad

o
e
m

:
28

/1
0/

20
15

Ta
xa

s
L

ic
en

ça
s

E
x

p
ed

ie
n

te
G

er
al

e
A

rq
ui

vo
A

rt’
14

do
A

ne
xo

id
o

R
eg

u
la

m
en

to
d

e
Es

tru
tu

ra

e
O

rg
an

iz
aç

ão
d
o
s

S
er

v
iç

o
s

M
u
n
ic

ip
ai

s



A
ss

is
te

nt
e

E
sc

ol
ar

id
ad

e
O

br
ig

at
ór

ia
A

ss
is

te
nt

e
O

pe
ra

ci
on

al
2

2
O

O
O

A
rt

25
do

A
ne

xo
Id

o
R

eg
ul

am
en

to
de

Es
tru

tu
ra

e
O

rg
an

iz
aç

ão
do

s
Se

rv
iç

os
fib

in
ic

ip
ai

s

O
se

ra
ci

on
al

O
2

,
—

—
—

C
on

ha
-O

rd
en

aç
õe

s,
Ex

ec
uç

õe
s

Fi
sc

ai
s

C
on

te
nc

io
so

A
u’

15
do

A
ne

xo
1d

o
R

eg
ul

am
en

to
de

E
st

at
ur

a
A

ss
is

te
nt

e
Es

co
la

rid
ad

e
O

br
ig

at
ór

ia
E

nc
ar

re
ga

do
O

pe
ra

ci
on

al
1

1
O

O
O

O
1

e
A

po
io

lú
ri

do
s

e
O

rg
an

iz
aç

ão
do

s
Se

rv
iç

os
M

un
ici

pa
is

O
pe

ra
ci

on
al

Té
cn

ic
o

Su
pe

rio
r

Li
ce

nc
ia

tu
ra

em
G

es
tã

o
T

éc
ni

co
Su

pe
ri

or
1

O
1

O
O

O
1

A
rt.

’
16

do
A

ne
xo

1d
o

R
eg

ul
am

en
te

de
Es

tru
tu

ra
C

oo
rd

en
ad

or
R

ec
ur

so
s

H
um

an
os

12
.

A
no

C
oo

rd
en

ad
or

T
éc

ni
co

1
1

O
O

O
O

1
e

O
rg

an
iz

aç
ão

do
s

Se
rv

iç
os

M
un

ic
ip

ai
s

Té
cn

ic
o

—
—

—
—

—
—

—

A
ss

is
te

nt
e

12
.A

no
A

ss
is

te
nt

e
T

éc
nI

co
.

e)
1

1
O

O
O

O
1

Té
cn

ic
o

C
oo

rd
en

ad
or

C
oo

rd
en

ad
or

T
éc

ni
co

1
1

O
O

O
O

1
A

rt
’

17
do

A
ne

xo
Id

o
R

eg
ul

am
en

to
de

Es
tru

tu
ra

Té
cn

ic
o

12
.A

no
—

—
—

—
—

—
—

A
pr

ov
is

io
na

m
en

to
e

O
rg

an
iz

aç
ão

do
o

Se
rv

iç
os

M
un

ic
ip

ai
s

A
ss

is
te

nt
e

A
ss

is
te

nt
e

T
éc

ni
co

1
1

O
O

O
O

1
Té

cn
ic

o

A
’

18
do

A
ne

xo
Id

o
R

eg
ul

am
en

to
de

E
st

ru
bs

a
A

ss
is

te
nt

e
T

es
ou

ra
ri

a
12

.’
A

no
A

ss
is

te
nt

e
T

éc
ni

co
(T

es
ou

re
ir

o)
1

1
O

O
O

O
1

e
O

rg
an

iz
aç

ão
do

s
Se

rv
iç

os
M

un
ic

ip
ai

s
Té

cn
ic

o

Té
cn

ic
o

Su
pe

rio
r

Li
ce

nc
ia

tu
ra

em
G

es
tã

o
T

éc
ni

co
S

up
er

io
r.

G
es

tã
o

O
O

O
O

O
O

O

A
rt

’
19

do
A

ne
oo

Id
o

R
eg

ul
am

en
to

de
Es

tru
tu

ra
A

ss
is

te
nt

e
12

.’
A

no
A

ss
is

te
nt

e
T

éc
ni

co
1

1
O

O
O

O
1

Pa
tri

m
ón

io
e

O
rg

an
iz

aç
ão

do
s

Se
rv

iç
os

M
un

ic
ip

ai
s

Té
cn

ic
o

—
—

—
—

—
—

—

A
ss

is
te

nt
e

E
sc

ol
ar

id
ad

e
O

br
ig

at
ór

ia
A

ss
is

te
nt

e
O

pe
ra

ct
en

al
1

1
O

O
O

O
1

O
pe

ra
ci

on
al

Li
ce

nc
ia

tu
ra

em
Ec

on
om

ia
T

éc
ni

co
S

up
er

io
r.

E
co

no
m

ia
1

1
a)

O
O

O
O

1
Té

cn
ic

o
Su

pe
rio

r
—

—
—

—
—

—
—

A
rt’

20
do

A
ne

xo
do

1R
eg

ul
am

en
to

de
Es

tru
tu

ra
C

on
ta

bi
ld

ad
e

e
Fi

na
nç

as
Li

ce
nc

ia
tu

ra
T

éc
ni

co
Su

pe
ri

or
O

O
O

O
O

O
O

e
O

rg
an

iz
aç

ão
do

s
Se

rv
iç

os
M

un
ic

ip
ai

s
—

—
—

—

C
oo

rd
en

ad
or

12
.’

A
no

C
oo

rd
en

ad
or

T
éc

ni
co

2
2

O
O

O
O

2
Té

cn
ic

o

B
ac

ha
re

la
to

em
A

rt
’

21
do

A
ne

oo
Id

o
R

eg
ul

am
en

to
de

Es
tru

tu
ra

Té
cn

ic
o

Su
pe

rio
r

C
om

un
ic

aç
ão

e
R

el
aç

õe
s

T
éc

ni
co

Su
pe

ri
or

1
1

O
O

O
O

1
A

po
io

ao
s

Ó
rg

ão
s

A
ut

an
lu

lc
os

e
O

rg
an

iz
aç

ão
do

s
Se

rv
iç

os
M

un
ic

ip
am

Pú
bt

oa
s

A
rt

’
22

do
A

ne
so

1d
o

R
eg

ul
am

en
to

de
Es

tru
tu

ra
A

ss
is

te
nt

e
12

.’
A

no
A

ss
is

te
nt

e
T

éc
ni

co
1

1
O

O
O

O
1

ln
to

rm
át

ca
e

O
rg

an
iz

aç
ão

do
s

Se
rv

iç
os

fA
in

ic
ip

ai
o

Té
cn

ic
o

C
he

fe
de

D
iv

isã
o

]n
id

ad
es

O
rg

ân
ic

a:
Fi

so
iv

ei
s

A
lt

er
ad

o
em

:
2

8
/1

0
/2

0
1

5

Li
ce

nc
ia

tu
ra

em
E

ng
en

he
ra

Ci
vi

l

Su
b.

T
ot

al
D

F
52

51
1

3

D
ir

ig
en

te
.

C
on

st
an

te
no

ur
t

4’
do

D
ec

re
te

-L
ei

93
/2

00
4

de
20

de
br

il
,

al
te

ra
do

pe
la

D
ec

re
to

-L
ei

10
4/

20
06

de
6

de
Ju

ltn
o

e
o

ap
lic

áv
el

no
A

rt’
29

.’
do

R
eg

ul
am

en
to

de
Es

tru
tu

ra
e

O
rg

an
iz

aç
ão

do
s

Se
rv

iç
os

M
un

ic
ip

ai
s

1
2

55

1
1

O
O

O
O

1

Li
ce

nc
ia

tu
ra

em
E

ng
en

ha
ri

a
Ci

vi
l

T
éc

ni
co

S
up

er
io

r.
E

ng
en

he
ir

o
C

iv
il

1
1

a)
O

O
O

O
1

E
sc

ol
ar

id
ad

e
O

br
ig

at
ór

ia
E

nc
ar

re
ga

do
G

er
al

O
pe

ra
ci

on
al

O
O

O
O

O
O

O

A
ss

is
te

nt
e

12
.’

A
no

A
ss

is
te

nt
e

T
éc

ni
co

.T
op

óg
ra

fo
O

O
O

O
O

O
O

Té
cn

ic
o

E
nc

ar
re

ga
do

O
pe

ra
ci

on
al

1
1

O
O

O
O

1

A
rt

’
26

do
A

ne
xo

1d
o

R
eg

ul
am

en
to

de
Es

tru
tu

ra
A

ss
is

te
nt

e
O

pe
ra

ci
on

al
•

c(
.

d)
9

9
O

O
O

O
9

O
br

as
M

un
ic

ip
ai

s
e

Fi
sc

al
iz

aç
ão

—
—

—
—

—
—

—

e
O

rg
an

iz
aç

ão
do

s
Se

rv
iç

os
M

un
ic

ip
ai

s
A

ss
is

te
nt

e
O

pe
ra

ci
on

al
(A

sf
al

ta
do

r)
2

2
O

O
O

O
2

A
ss

is
te

nt
e

E
sc

ol
ar

id
ad

e
O

br
ig

at
ór

ia
A

ss
Is

te
nt

e
O

pe
ra

ci
on

al
(C

al
ce

te
Ir

o)
1

1
O

O
O

O
1

O
pe

ra
ci

on
al

—
—

—
—

—
—

—

A
ss

is
te

nt
e

O
pe

ra
ci

on
al

(C
an

to
ne

ir
o)

3
3

O
O

O
O

3

A
ss

is
te

nt
e

O
pe

ra
ci

on
al

(O
pe

ra
do

r
de

E
st

aç
õe

s
E

le
va

tó
ri

as
)

1
1

O
O

O
O

1

A
ss

is
te

nt
e

O
pe

ra
ci

on
al

(P
ed

re
ir

o(
4

4
O

O
O

O
4

Li
c.

G
eo

gr
at

a
e

T
éc

ni
co

S
up

er
io

r.
G

eo
gr

af
ia

e
Pl

an
ea

m
en

to
R

eg
io

na
l

1
1

O
O

O
O

1
A

rt
27

do
A

ne
xo

Id
o

R
eg

ul
am

en
to

de
Es

tru
tu

ra
Té

cn
ic

o
Su

pe
rio

r
Pl

an
ea

m
en

to
R

eg
io

na
l

U
rb

an
is

m
o

e
O

rd
en

am
en

to
do

Te
rr

itó
rio

e
O

rg
an

iz
aç

ão
do

s
Se

rv
iç

os
M

un
ic

ip
ai

s
—

—
—

—
—

—
—

Fi
sc

al
12

.’
A

no
Fi

sc
al

M
un

ic
ip

al
1

1
O

O
O

O
1

E
nc

ar
re

ga
do

O
pe

ra
ci

on
al

O
O

O
O

1

7
f
l
7
d
3



D
M

S8
O

de
O

br
as

e
Se

iv
iç

os
tir

ba
no

s

A
rt

28
do

A
ne

xo
Id

o
R

eg
ul

am
en

to
de

Es
tru

tu
ra

A
ss

itu
nt

e
e

O
rg

an
iz

aç
ão

do
s

Se
rv

iç
os

M
un

ic
ip

ai
s

O
pe

ra
ci

on
al

A
lt

er
ad

o
em

:
2

8
/1

0
/2

0
1
5

Pa
rq

ue
de

M
áq

ui
na

s
e

O
fic

in
as

Es
co

la
rid

ad
e

O
bn

ga
tó

ria

A
ss

is
te

nt
e

O
pe

ra
ct

un
al

(C
ar

pI
nt

ei
ro

)

A
ss

is
te

nt
e

O
pe

ra
cl

on
al

.
(C

on
du

to
r

de
M

.P
.V

.E
.)

3
3

O
O

O
O

3

A
ss

ls
te

nt
e0

pe
ra

ci
sn

al
.(

M
ot

or
is

ta
de

P
es

ad
os

).
d)

12
12

O
O

O
O

12

2
2

O
O

O
O

2

A
ss

is
te

nt
e

.
12

.A
no

A
ss

is
te

nt
e

T
ec

nk
o

1
1

O
O

O
O

1
A

rV
29

do
A

ne
xo

1d
o

R
eg

ul
am

en
to

de
Es

tru
tu

ra
Te

cn
ic

o
rm

az
em

e
O

rg
an

iz
aç

ão
do

s
Se

rv
iç

os
M

un
ic

ip
ai

s
A

ss
is

te
nt

e
Es

co
la

rid
ad

e
O

br
ig

at
ór

ia
A

ss
Is

te
nt

e
O

pe
ra

cl
on

al
(F

ie
ld

e
A

rm
az

ém
)

2
2

O
O

O
O

2
O

pe
ra

ce
sa

l

Té
cn

ic
o

Su
pe

rio
r

Li
x.

A
rq

ui
te

ct
ur

a
T

éc
ni

co
S

up
er

io
r.

A
rq

ui
te

ct
a

1
1

O
O

O
O

1
A

tt
30

do
A

ne
xo

1d
o

R
eg

ul
am

en
to

de
Es

tru
tu

ra
O

br
as

Pa
rb

cu
la

re
s

e
Lo

is
am

en
to

s,
Li

ce
nc

ia
m

en
to

s
-

—
—

—
—

—
—

e
O

rg
an

iz
aç

ao
do

s
Se

rv
iç

os
M

un
ic

ip
ai

s
C

oo
rd

en
ad

or
12

.A
no

C
oo

rd
en

ad
or

T
ec

ni
co

1
1

O
O

O
O

1
T

ec
ne

o

Té
cn

ic
o

Su
pe

rio
r

Li
x.

V
et

er
in

ár
ia

T
éc

ni
co

S
up

er
io

r.
V

et
er

in
ár

ia
O

O
O

O
O

O
O

A
ss

Is
te

nt
e

O
pe

ra
cl

on
al

1
1

O
O

O
O

1

A
ss

is
te

nt
e

O
pe

ra
ci

on
al

(A
sf

al
ta

do
r)

O
O

O
O

O
O

O

A
ss

is
te

nt
e

O
pe

ra
cl

an
al

(C
an

to
ne

ir
o)

4
4

O
O

O
O

4

.
.
.

A
ft

31
do

A
ne

xo
Id

o
R

eg
ul

am
en

to
de

E
st

ru
ba

A
ss

is
te

nt
e

O
pe

ra
ci

on
al

(C
ov

ei
ro

)
1

O
1

O
O

O
1

H
ig

ie
ne

,S
al

ub
rid

ad
e

Pu
bl

ic
a,

Sa
ne

am
en

to
e

ou
tro

s
.

-
.

.
.

—
—

—
—

—
—

e
O

rg
an

iz
aç

ao
do

s
Se

rv
iç

os
M

un
ic

ip
ai

s
A

ss
is

te
nt

e
.

.
Es

co
la

rid
ad

e
O

br
ig

al
or

ia
A

ss
Is

te
nt

e
O

pe
ra

ci
on

al
(E

le
ct

ri
ci

st
a)

1
1

O
O

O
O

1
O

pe
ra

ci
on

al
—

—
—

—
—

A
ss

is
te

nt
e

O
pe

ra
ci

on
al

(J
ar

di
ne

ir
o)

2
2

O
O

O
O

2

A
ss

is
te

nt
e

O
pe

ra
ci

on
al

(M
ec

ân
ic

o)
1

1
O

O
O

O
1

A
ss

is
te

nt
e

O
pe

ra
ci

on
al

(P
ed

re
ir

o)
O

O
O

O
O

O
O

A
ss

is
te

nt
e

O
pe

ra
ci

on
al

(S
er

ra
lh

ei
ro

)
1

1
O

O
O

O
1

Té
cn

ic
o

Su
pe

rio
r

Li
c.

E
ng

.A
m

bi
en

te
T

éc
ni

co
Su

pe
ri

or
.

E
ng

.d
o

A
m

bi
en

te
1

1
O

O
O

O
1

A
ss

is
te

nt
e

12
.A

no
A

ss
is

te
nt

e
T

ec
ni

co
1

1
O

O
O

O
1

Te
cn

ic
o

A
rt

32
do

A
ne

xo
Id

o
R

eg
ul

am
en

to
de

Es
tru

tu
ra

A
ss

is
te

nt
e

O
pe

ra
ci

on
al

(C
an

to
ne

ir
o)

1
1

O
O

O
O

1
A

m
bi

en
te

e
Q

ua
lid

ad
e

de
V

id
a

e
Á

gu
as

.
-

.
.

—
—

—
—

—
—

—

e
O

rg
an

iz
aç

ao
do

s
Se

rv
iç

os
M

un
ic

ip
ai

s
A

ss
is

te
nt

e
O

pe
ra

ci
on

al
(C

an
al

iz
ad

or
)

3
3

O
O

O
O

3
A

ss
is

te
nt

e
.

—
—

—
—

—
—

—

O
pe

ra
ci

on
al

Es
co

la
rid

ad
e

O
br

ig
al

or
ia

A
ss

is
te

nt
e

O
pe

ra
ci

on
al

(L
ei

to
r

C
ob

ra
do

r)
2

2
O

O
O

O
2

A
ss

is
te

nt
e

O
pe

ra
ci

on
al

(O
pe

ra
do

r
de

E
st

aç
õe

s
E

le
va

tó
ri

as
)

1
1

0
O

0
O

1

Ait

33
do

A
ne

xo
1d

o
R

eg
ul

am
en

to
de

Es
tru

tu
ra

Fi
sc

ah
za

ça
o

Sa
ni

ta
ria

.
-

e
O

rg
an

iz
aç

ao
do

s
Se

rv
iç

os
M

un
ic

ip
ai

s

a)
L

ug
ar

ex
er

ci
do

em
re

gi
m

e
de

co
m

is
sã

o
de

se
rv

iç
o

b)
L

ug
ar

ex
er

ci
do

po
r

um
A

ss
is

te
nt

e
O

pe
ra

ci
on

al
em

re
gi

m
e

de
m

ob
il

id
ad

e
in

te
rn

a.

c)
D

es
ta

ca
d

o
s

ao
ab

ri
go

de
ac

or
do

de
ex

ec
uç

ão
-

P
ed

ro
F

el
ic

ia
no

e
A

na
H

ei
to

r

d)
D

es
ta

ca
do

s
no

s
B

om
be

ir
os

M
un

ic
ip

ai
s

de
G

av
iã

o
(P

au
lo

Fe
ijã

o,
B

ru
no

M
r

lã
ai

as
F

er
na

nd
o

L
oo

es
,

F
ra

nc
is

co
P

er
ei

ra
e

V
ito

r
N

er
o)

L
E

rA
M

U
N

!C
IP

A
t.

D
E

G
A

V
I

e)
E

m
m

ob
il

id
ad

e
in

te
rc

ar
re

ir
as

co
m

o
T

ec
ni

co
S

up
er

io
r

no
se

rv
iç

o
de

R
ec

ur
so

s
H

um
an

os

P
re

se
nt

e
em

sc
ss

io
de

b
2

0
j
j
j
]
o

.

Su
b.

To
ta

1D
O

SU
67

66
1

O
O

O
67

C
M

h
R

Á
t

JN
G

P
A

L
D

E
_G

Á
V

Ã
O

P
R

E
i

E
V

R
E

U
N

fÃ
O

D
E

3
e
J
J
Q

J
.n

i5
D

E
L

IB
E

R
Ã

Ç
Ã

O

O

O
P

rç
d
e
n
tj

)

(

fl
i1

P
ág

in
a

3
de

3

‘1



MuNiciPlo DE GAVIÃO -

Divisão Financeira -‘ r
—

r

Gavião Poft

Um alentejo diferente

PROPOSTA

Nos termos do artigo 3 1.0 da Lei Geral do Trabalho em Funções Publicas
aprovada pela Lei n.° 35/2014, de 20 de Junho, adiante designada por LTFP, e do artigo
5° do Decreto-lei n.° 209/2009, de 3 de Setembro, na sua atual redação, os
orçamentos dos municípios prevêem verbas destinadas a suportar os encargos
previstos no n.° 1 do artigo 31.0 da citada Lei.
Compete ao órgão executivo decidir sobre o montante máximo de cada um dos
seguintes encargos:

- Encargos relativos aos postos de trabalho previstos no Mapa de Pessoal
aprovado e para o qual se preveja recrutamento;
Com o recrutamento de trabalhadores necessários à ocupação de postos de trabalho
previstos, e não ocupados, no Mapa de Pessoal do Município de Gavião.

2— Encargos com alterações do posicionamento remuneratório;
Consideradas as verbas necessárias destinadas a suportar os encargos decorrentes das
alterações de posicionamento remuneratório na categoria dos trabalhadores do
Município de Gavião, o executivo deve determinar o montante máximo para o efeito,
tendo em conta a alteração obrigatória e alteração por opção gestionária, com
indicação, do montante máximo com as desagregações necessárias em função dos
universos das carreiras onde as alterações podem ter lugar, nos termos dos artigos

1 57.° e 1 58.° da LTFP e artigo 7.° do Decreto-lei n.° 209/2009, de 3 de Setembro.

3 — Encargos relativos a prémio de desempenho;

Face ao exposto proponho que o órgão executivo decida atribuir as seguintes verbas
a cada um dos pontos atrás referidos:

- Recrutamento de novos postos de trabalho:
• Pessoal dos quadros — Regime de contrato individual de trabalho -

Recrutamento de Pessoal para novos postos de trabalho - Dotação —

30.000,00€;
• Pessoal Contratado a Termo - Recrutamento de Pessoal para novos postos de

trabalho — Dotação — 10.000,00€;

Estes lugares estão previstos no Mapa de Pessoal do Município de Gavião.



Gavião
Um alentejo diferente

MUNICÍPIO DE GAVIÃO
Divisão Financeira

2 - Alteração do posicionamento remuneratório:
a) Alteração obrigatória de posição remuneratória

• Dotação — 10,00 €

b) Alteração do posicionamento remuneratório por opção gestionária

Tendo em conta os requisitos previstos nos termos do artigo 7.° do Decreto-

lei n.° 209/2009, de 3 de Setembro e as disponibilidades orçamentais existentes.

• Dotação — 10,00 €

3 — Encargos relativos a prémio de desempenho;
Esta rubrica não foi dotada

Trata-se de valores meramente residuais uma vez que os últimos Orçamentos

de Estado vedaram a prática de quaisquer actos que consubstanciem valorizações

remuneratórias do pessoal, designadamente no que respeita a alterações de

posicionamento remuneratório e a prémios de desempenho.

Desta forma não haverá lugar a alterações do posicionamento remuneratório,

nem a prémios de desempenho no ano de 2016.

Gavião, 30 de Outubro de 2015

O Presidente da ara

José Fernando da Silva Pio
6SSE’tZLEXA UfICiL D GAVZÃO

Presente em sessão de JI5i 1j S
,DeHbeaço:

4.2

o



MUNICIPIO DE GAVIÃO

Gavião
Um alentejo diferente

Outros Documentos

(Ano Económico 2016)



MUNICIPIO DE GAVIÃO

Gavião
Um alentejo diferente

Resumo Despesa por classíficação
Económica

(Ano Económico 2016)



Económica

01

0101

010101

010104

01010401

01010402

01010403

01010404

010106

01010601

01010602

01010603

01010604

010107

010108

010109

01010901

01010902

010111

010112

010113

01011301

0101130101

01011302

01011303

01011304

010114

01011401

0101140101

01011402

01011403

01011404

010115

0102

010202

010204

010205

010207

010212

010213

01021301

0102130101

0102130102

01021302

010214

0103

010301

MUNICIPIO DE GAVIÃO
Resumo da Despesa por Classificação Económica (2016)

Designação
Despesas com o pessoal

Remunerações certas e permanentes

Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq.

Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

Pessoal em Funções

Alterações Obrigatórias Posicionamento Remunerat.

Alterações Facultativas Posicionamento Remunerat.

Recrutamento Pessoal Novos Postos de Trabalho

Pessoal contratado a termo

Pessoal em Funções

Alterações Obrigatórias Posicionamento Remunerat.

Aterações Facultativas de Posicionamento Remunerat

Recrutamento Pessoal Novos Postos de Trabalho

Pessoal em regime de tarefa ou avença

Pessoal aguardando aposentação

Pessoal em qualquer outra situação

Pessoal afecto ao GAP

Outras Situações

Representação

Suplementos e prémios

Subsidio de refeição

Pessoal dos quadros

Pessoal em Funções-Contrato Por Tempo Indeterminad

Pessoal Contratado a Termo Certo

Membros dos orgãos autárquicos

Pessoal em Qualquer Outra Situação

Subsídio de férias e de Natal

Pessoal dos quadros

Pessoal em Funções-Contrato Por Tempo lndeterminad

Pessoal Contratado a Termo Certo

Membros dos orgãos autárquicos

Pessoal em Qualquer Outra Situação

Remunerações por doença e maternidade/paternidade

Abonos variáveis ou eventuais

Horas extraordinárias

Ajudas de custo

Abono para falhas

Colaboração técnica e especializada

Indemnizações por cessação de funções

Outros suplementos e prémios

Senhas de Presença

Assembleia Municipal

Câmara Municipal

Outros Suplementos

Outros abonos em numerário ou espécie

Segurança social

Encargos com a saúde

Dotação

2.586.850,00

1.906.550,00

65.000,00

1.280.020,00

1.250.000,00

10,00

10,00

30.000,00

20.020,00

10.000,00

10,00

10,00

10.000,00

65.000,00

10.000,00

51.000,00

50.000,00

1.000,00

22.000,00

10,00

130.500,00

120.000,00

120.000,00

3.000,00

2.500,00

5.000,00

228.000,00

200.000,00

200.000,00

4.000,00

13.000,00

11.000,00

35.000,00

116.100,00

30.000,00

33.100,00

15.000,00

500,00

3.000,00

17.500,00

15.500,00

10.000,00

5.500,00

2.000,00

17.000,00

564.200,00

55.000,00

Pág. 1 de 5



MUNICIPIO DE GAVIÃO
Resumo da Despesa por Classificação Económica (2016)

Economica Designação Dotação J
010302 Outros encargos com a saúde 65.000,00

010303 Subsídio familiar a criança e jovens 12.000,00

010304 Outras prestações familiares 2.000,00

010305 Contribuições para a segurança social 385.000,00

01030501 Assistência na doença dos funcionários públicos 2.000,00

01030502 Segurança social dos funcionários públicos 263.000,00

0103050201 Caixa Geral de Aposentações 262.000,00

0103050202 Regime Geral 1.000,00

01030503 Segurança social-Regime geral 120.000,00

010306 Acidentes em serviço e doenças profissionais 9.000,00

010309 Seguros 36.100,00

01030901 Seguros acidentes trabalho doenças profissionais 36.000,00

01030902 Seguros de saúde 100,00

010310 Outras despesas de segurança social 100,00

02 Aquisição de bens e serviços 2.328.990,00

0201 Aquisição de bens 780.900,00

020101 Matérias-primas e subsidiárias 16.000,00

020102 Combustíveis e lubrificantes 346.000,00

02010201 Gasolina 10.000,00

02010202 Gasóleo 256.000,00

02010203 Gás 70.000,00

02010204 Óleos Lubrificantes 8.000,00

02010299 Outros 2.000,00

020103 Munições, explosivos e artifícios 1.000,00

020104 Limpeza e higiene 13.000,00

020105 Alimentação-Refeições confeccionadas 6.000,00

020106 Alimentação-Géneros para confeccionar 500,00

020107 Vestuário e artigos pessoais 20.000,00

020108 Material de escritório 15.300,00

020111 Material de consumo clínico 22.000,00

020112 Material de transporte-Peças 40.000,00

020114 Outro material-Peças 15.000,00

020115 Prémios, condecorações e ofertas 12.100,00

020116 Mercadorias para venda 200500,00

02011601 Água 200.000,00

02011603 Outras 500,00

020117 Ferramentas e utensílios 4.000,00

020118 Livros e documentação técnica 4.000,00

020119 Artigos honoríficos e de decoração 500,00

020120 Material de educação, cultura e recreio 10.000,00

020121 Outros bens 55.000,00

0202 Aquisição de serviços 1.548.090,00

020201 Encargos das instalações 350.000,00

020202 Limpeza e higiene 1.500,00

020203 Conservação de bens 60.000,00

020204 Locação de edifícios 4.000,00

020205 Locação de material de informática 25.000,00

Pág. 2 de 5



MUNICIPIO DE GAVIÃO
Resumo da Despesa por Classificação Económica (2016)

Economica Designação Dotação

020206 Locação de material de transporte 1.000,00

020209 Comunicações 60.000,00

020210 Transportes 160.000,00

020211 Representação dos serviços 2.600,00

020212 Seguros 35.000,00

020213 Deslocações e estadas 600,00

020214 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 32.000,00

020215 Formação 7.000,00

020216 Seminários, exposições e similares 1.000,00

020217 Publicidade 21.000,00

020218 Vigilância e segurança 116.100,00

020219 Assistência técnica 12.000,00

020220 Outros trabalhos especializados 360.000,00

02022001 Recolha e Tratamento de Resíduos Sólidos 140.000,00

02022002 Saneamento 125.000,00

02022099 Outros 95.000,00

020224 Encargos de cobrança de receitas 10.000,00

020225 Outros serviços 289.290,00

03 Juroseoutros encargos 33.500,00

0301 Juros da dívida pública 20.000,00

030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 20.000,00

03010302 Empréstimos de médio e longo prazos 20.000,00

0302 Outros encargos correntes da dívida pública 1.000,00

030201 Despesas diversas 1.000,00

0303 Juros de locação financeira 500,00

030305 Material de transporte 500,00

0305 Outros juros 2.000,00

030502 Outros 2.000,00

0306 Outros encargos financeiros 10.000,00

030601 Outros encargos financeiros 10.000,00

04 Transferências correntes 579.000,00

0403 Administração central 500,00

040301 Estado 500,00

0405 Administração local 1.000,00

040501 Continente 1.000,00

04050102 Freguesias 1.000,00

0407 Instituições sem fins lucrativos 342.500,00

040701 Instituições sem fins lucrativos 342.500,00

0408 Famílias 235.000,00

040802 Outras 235.000,00

05 Subsídios 500,00

0508 Famílias 500,00

050803 Outras 500,00

Outras despesas correntes 55.000,00

0602 Diversas 55.000,00

060201 Impostos e taxas 10.000,00

060203 Outras 45.000,00

Pág. 3 de 5



MUNICIPIO DE GAVIÃO
Resumo da Despesa por Classificação Económica (2016)

Economica J Designação Dotação

06020301 Outras restituições 5.00000

06020305 Outras 5.00000

06020306 Quotas 35.00000

Total das Despesas Correntes: 5.583.84000

07 Aquisição de bens de capital 2.042.000,00

0701 Investimentos 1.656.500,00

070101 Terrenos 40.000,00

070102 Habitações 66.000,00

07010201 Construção 66.000,00

070103 Edifícios 154.500,00

07010301 Instalações de serviços 85.000,00

07010302 Instalações desportivas e recreativas 10.000,00

07010303 Mercados e instalações de fiscalização sanitária 2.500,00

07010305 Escolas 26.000,00

07010307 Outros 31.000,00

070104 Construções diversas 937.200,00

07010401 Viadutos, arruamentos e obras complementares 1.000,00

07010402 Sistemas de drenagem de águas residuais 35.000,00

07010403 Estações de tratamento de águas residuais 75.000,00

07010404 Iluminação pública 117.200,00

07010405 Parques e jardins 8.000,00

07010406 Instalações desportivas e recreativas 210.000,00

07010407 Captação e distribuição de água 72.500,00

07010409 Sinalização e trânsito 10.000,00

07010413 Outros 408.500,00

070106 Material de transporte 92.000,00

07010602 Outro 92.000,00

070107 Equipamento de informática 50.500,00

070108 Software informático 40.000,00

070109 Equipamento administrativo 15.000,00

070110 Equipamento básico 136.500,00

07011001 Equipamento de recolha de resíduos 6.000,00

07011002 Outro 130.500,00

070111 Ferramentas e utensílios 2.000,00

070112 Artigos e objectos de valor 5.000,00

070113 Investimentos incorpóreos 80.200,00

070115 Outros investimentos 37.600,00

0703 Bens de domínio público 385.500,00

070303 Outras construções e infraestruturas 360.500,00

07030301 Viadutos, arruamentos e obras complementares 191.000,00

07030305 Parques e jardins 5.000,00

07030308 Viação rural 90.000,00

07030313 Outros 74.500,00

070306 Outros bens de domínio público 25.000,00

Transferências de capital 179.500,00

Sociedades e quase sociedades não financeiras 23.000,00

Pág. 4 de 5



MUNICIPIO DE GAVIÃO
Resumo da Despesa por Classificação Económica (2016)

Económica Dotação

080102 Privadas 23.00000

0805 Administração local 20.000,00

080501 Continente 20.00000

08050102 Freguesias 20.000,00

0807 Instituições sem fins lucrativos 106.500,00

080701 Instituições sem fins lucrativos 106.500,00

0808 Famílias 30.000,00

080802 Outras 30.000,00

Activos financeiros 44.660,00

0908 Unidades de participação 44.660,00

090802 Socied.e quase socied.não financeiras-Públicas 44.660,00

10 Passivos financeiros 230.000,00

1006 Empréstimos a médio e longo prazos 230.000,00

100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 230.000,00

Total das Despesas de Capital: 2.496.160,00

Total do Orçamento da Despesa: 8.080.000,00

Pág. 5 de 5



MUNICIPIO DE GAVIÃO

Gavíão
Um alentejo diferente

Resumo Despesa por classificação

Orgânica

(Ano Económico 2016)



MUNICIPIO DE GAVIÃO
Resumo da Despesa por Classificação Orgânica (2016)

______

Organica Despesas Correntes Despesas de Capital Total
01 AdministraçüoAutárquica 14.200,00 0,00 14.200,00

02 Câmara Municipal e Serviços Municipais 5.569.640,00 2.496.160,00 8.065.800,00

Total Geral: 5.583.840,00 2.496.160,00 8.080.000,00

Pãg. 1 de 1



MUNICIPIO DE GAVIÃO

Gavíão
Um alentejo diferente

Resumo Orçamental das Grandes
Opções do Pia no

(Ano Económico 2016)



MUNICIPIO DE GAVIÃO

Resumo Orçamenta! das Grandes Opções do Plano para 2016

Classif Orçamental [ Projeto de GOP s f Dotação

2 02010201 Gasolina

1 2.1 2003/5005 1 Gasolina 3.500,00

Total dos Projetos de GOP’s: 3.500,00

Total da Classificação Orçamental: 10.000,00

02 02010202 Gasóleo

1 2.1 2003/5005 2 Gasóleo 61.000,00

2 1.2 2007/5004 Gasóleo 40.000,00

3 1.0 2005/18 3 Combustivel do Equipamento de Transporte 16.000,00

Total dos Projetos de GOP’s: 117.000,00

Total da Classificação Orçamental: 256.000,00

02 02010203 Gás

1 2.1 2003/5005 4 Gás 8.000,00

Total dos Projetos de GOP’s: 8.000,00

Total da Classificação Orçamental: 70.000,00

02 02010204 Óleos Lubrificantes

1 2.1 2003/5005 5 Oleos e Lubrificantes 1.000,00

Total dos Projetos de GOP’s: 1.000,00

Total da Classificação Orçamental: 8.000,00

02 02010299 Outros

1 2.1 2003/5005 3 Outros 500,00

Total dos Projetos de GOP’s: 500,00

Total da Classificação Orçamental: 2.000,00

02 020105 Alimentação-Refeições confeccionadas

1 2.1 2003/5007 Refeições 5.000,00

Total dos Projetos de GOP’s: 5.000,00

Total da Classificação Orçamental: 6.000,00

02 020107 Vestuário e artigos pessoais

1 2.1 2002/5025 Aquisição de Fardamento 5.000,00

Total dos Projetos de GOP’s: 5.000,00

Total da Classificação Orçamental: 20.000,00

02 020111 Material de consumo clínico

Pág. 1 de 12



MUNICIPIO DE GAVIÃO

Resumo Orçamental das Grandes Opções do PIano para 2016

Classif Orçamental Projeto de GOP s
-

Dotação

1 2.1 2008/2 Aquisição Material para Saúde 17.000,00

Total dos Projetos de GOP’s: 17.000,00

Total da Classificação Orçamental: 22.000,00

02 020112 Material de transporte-Peças

1 2.1 2003/5004 1 Peças 10.000,00

Total dos Projetos de GOP’s: 10.000,00

Total da Classificação Orçamental: 40.000,00

02 020115 Prémios, condecorações e ofertas

1 1.1 201 5/5011 Condecorações Honórificas 1.000,00

2 1.2 2014/5007 Aquisição de Livros e de Material Escolar 6.000,00

2 5.1 2002/5 5001 Prémios, Condecorações e Ofertas no âmbito das 500,00

actividades de dinamização

Total dos Projetos de GOP’s: 7.500,00

Total da Classificação Orçamental: 12.000,00

02 020120 Material de educação, cultura e recreio

2 1.1 2008/5004 Plano Nacional de Leitura 500,00

2 5.1 2007/5001 Edição de Obras Literárias 1.500,00

Total dos Projetos de GOP’s: 2.000,00

Total da Classificação Orçamental: 10.000,00

02 020121 Outros bens

2 1 .2 2015/5001 1 Aquisição de Material de Apoio para Dinamização 1.000,00

de Atividades

2 5.1 2002/5 5001 Aquisição de material de apoio às actividades de 4.000,00

dinamização

2 5.1 2002/5007 1 Diversos Bens 7.000,00

Total dos Projetos de GOP’s: 12.000,00

Total da Classificação Orçamental: 55.000,00

02 020202 Limpeza e higiene

1 2.1 2003/5006 Limpeza e Higiene 500,00

Total dos Projetos de GOP’s: 500,00

Total da Classificação Orçamental: 1.500,00

02 020203 Conservação de bens

1 2.1 2003/5004 2 Conservação e Reparação 20.000,00

2 1.2 2007/5003 Pequenas Reparações de Material de Transporte 15.000,00

Pág. 2 de 12



MUNICIPIO DE GAVIÃO
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2016

Classif Orçamental -
- Projeto de GOP s Dotação __J

3 1.0 2005/18 5 Conservação e Reparação do Equipamento de 2.000,00
Transporte

Total dos Projetos de GOP’s: 37.000,00

Total da Classificação Orçamental: 60.000,00

02 020210 Transportes

2 1.2 2002/5001 Transportes Escolares 140.000,00

2 1.2 2002/5002 Visitas de Estudo 1.500,00

Total dos Projetos de GOP’s: 141.50000

Total da Classificação Orçamental: 160.000,00

02 020214 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

2 4.2 2015/5005 Marketing e Brading Regional 100,00

Total dos Projetos de GOP’s: 100,00

Total da Classificação Orçamental: 32.000,00

02 020215 Formação

1 1.1 2002/5037 Formação de Quadros 5.000,00

Total dos Projetos de GOP’s: 5.000,00

Total da Classificação Orçamental: 6.500,00

02 020217 Publicidade

2 4.5 201 5/5004 Campanha de Sensibilização de Protecção do 1.000,00
- Meio Ambiente

3 4.2 2015/5007 Divulgação Turistica do Concelho 3.000,00

Total dos Projetos de GOP’s: 4.000,00

Total da Classificação Orçamental: 21.000,00

02 020218 Vigilância e segurança

1 2.1 2002/5026 Vigilância de Fogos Florestais 115.000,00

1 2.1 2003/5008 Combate a Fogos Florestais do Concelho 100,00

Total dos Projetos de GOP’s: 115.100,00

Total da Classificação Orçamental: 116.100,00

02 020225 Outros serviços

2 1.2 2009/15 Refeições Escolares so.ooo,oo

2 1.2 201 5/5001 2 Aquisição de Serviços para dinamização de 1.000,00
Atividades

2 1.2 201 6/5004 Rede de Promoção do Sucesso Educativo 3.000,00

2 1.2 2016/5005 Gavião Jovem - Férias Ativas s.ooo,oo

Pág. 3 de 12



2 5.1 2002/5007

2 5.1 2006/5006

2 5.1 2009/17

2 5.1 2014/5006

2 5.1 2015/5003

2 5.1 2015/5009

2 5.2 201 6/5001

2 5.2 201 6/5002

Aquisição de serviços de apoio às actividades de
Dinamização

2 Diversos Serviços

Festa dos Séniores

Feira Medieval

Dotação

2.300,00

1.000,00

4.000,00

73.000,00

30.000,00

25.000,00

2.500,00

10.000,00

1.000,00

300,00

2.500,00

Instituições sem fins lucrativos

2 1.2 2002/5003

2 1.2 2010/5001

2 5.1 2002/5006

2 5.2 2002/5014

Total dos Projetos de GOPs:

Total da Classificação Orçamental:

210.600,00

289.290,00

15.000,00

5.000,00

50.000,00

60.000,00

2 1.2 2002/5005

2 3.2 2012/5003

Total dos Projetos de GOP’s:

Total da Classificação Orçamental:

130.000,00

342.500,00

25.000,00

36.000,00

Terrenos

2 4.1 2002/12

2 4.1 2002/13

2 4.2 2011/7

2 4.3 2002/24

2 4.4 2002/43

2 4.6 2004/1

2 5.2 2002/10

Total dos Projetos de GOP’s:

Total da Classificação Orçamental:

61.000,00

235.000,00

2.000,00

1.000,00

15.000,00

1.000,00

5.000,00

500,00

5.000,00

MUNICIPIO DE GAVIÃO
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2016

Classíf. Orçamental - Proeto de GOP’s

2 4.4 2016/10 CUA - Ciclo Urbano da Água

2 4.6 201 6/5003 Alentejo Feel Nature II

2 5.1 2002/5 5001

Gavião com Música

Festa da Juventude

Dinamização dos Pólos das Freguesias

Desporto Intergeracional na Região do Alto
Alentejo

Jogos do Norte Alentejano

02 040701

Acção Social Escolar

Apoio ao Plano de Visitas de Estudo do
Agrupamento Vertical de Gavião

Apoio à Cultura

Apoio ao Desporto

02 040802 Outras

Atribuição de Bolsas de Estudo

Ocupação Municipal Temporária de Jovens

02 070101

Aquisição de Terrenos

Aquisição de Terrenos

Aquisição de Terrenos

Aquisição de Terrenos

Aquisição de Terrenos

Aquisição de Terrenos para Cemitério

Aquisição de Terrenos, Infra-Estruturas
Desportivas

Pág. 4 de 12



MUNICIPIO DE GAVIÃO

Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2016

Classíf. Orçamental - - Projeto de GOP’s

____________________

E Dotação

3 2.0 2006/14 Aquisição de Terrenos 5.00000

3 3.1 2008/6 Aquisição de Terrenos 500,00

3 4.2 2002/49 Aquísição de Terrenos 5.000,00

Total dos Projetos de GOP’s: 40.000,00

Total da Classificação Orçamental: 40.000,00

02 07010201 Construção

2 4.1 2002/13 2 Reabilitação 5.000,00

2 4.1 2002/13 4 Construção 1.000,00

3 2.0 201 5/9 Construção de Edificio para fixação de Ninho de 60.000,00
Empresas

Total dos Projetos de GOPs: 66.000,00

Total da Classificação Orçamental: 66.000,00

02 07010301 Instalações de serviços

1 1.1 2002/62 Beneficiação de Edificios 50.000,00

1 1.1 201 6/1 Construção de Anexo do Quartel de Bombeiros 35.000,00
Municipais de Gavião

Total dos Projetos de GOPs: 85.000,00

Total da Classificação Orçamental: 85.000,00

02 07010302 Instalações desportivas e recreativas

2 4.6 201 5/4 Remodelação de Pousada do Alamal 10.000,00

Total dos Projetos de GOP’s: 10.000,00

Total da Classificação Orçamental: 10.000,00

02 07010303 Mercados e instalações de fiscalização sanitária

3 4.1 2014/8 Reabilitação do Mercado Municipal em Gavião 2.500,00

Total dos Projetos de GOP’s: 2.500,00

Total da Classificação Orçamental: 2.500,00

02 07010305 Escolas

2 1.1 2002/1 Beneficiação de Edificios Escolares 1.000,00

2 1.1 2009/14 Gestão do Parque Escolar 25.000,00

Total dos Projetos de GOPs: 26.000,00

Total da Classificação Orçamental: 26.000,00

02 07010307 Outros

1 1.1 2007/2 1 Beneficiação de Edificios 5.000,00

Pág. 5 de 12



MUNICIPIO DE GAVIÃO
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2016

Projeto de GOP’s

2 4.1 2002/13 3 Aquisição de Edificios

2 5.1 2002/50

2 5.1 2007/12

2 5.1 2008/13 Aquisição e Recuperação dos Moinhos de Água
da Ribeira das Barrocas e Alferreira

Recuperação de Moinhos de Água e Criação de
Espelho de Agua na Ribeira de Barrocas

Museu das Artes Rurais

Dotação

1.000,00

10.000,00

1.000,00

12.000,00

1.000,00

1.000,00

Total dos Projetos de GOP’s:

Total da Classificação Orçamental:

31.000,00

31.000,00

02 07010401 Viadutos, arruamentos e obras complementares

2 5.1 201 5/1 Museu do Sabão - Parque de Estacionamento 1.000,00

Total dos Projetos de GOP’s:

Total da Classificação Orçamental:

02 07010402 Sistemas de drenagem de águas residuais

2 4.3 2002/23 Beneficiação de Redes Existentes

2 4.3 201 0/4 Construção de Estação e Conduta Elevatória de
Vale da Feiteira

Total dos Projetos de GOP’s:

Total da Classificação Orçamental:

1.000,00

1.000,00

35.000,00

35.000,00

02 07010403 Estações de tratamento de águas

2 4.3 2013/3

2 4.3 2013/7

residuais

ETAR de Amieira Cova

Ampliação da Rede de Esgotos de Torre Cimeira

35.000,00

40.000,00

Total dos Projetos de GOP’s:

Total da Classificação Orçamental:

75.00000

75.000,00

02 07010404 Iluminação pública

3 2.0 2002/46

3 2.0 2010/5

3 2.0 2015/10

3 2.0 201 5/11

3 2.0 2015/12

Ampliação e Remodelação da Rede Publica

ILUPUB

Regul Ip - Sist. Reg. Fluxo Luminoso lP

llupub 2 - Eficiência Energética na Iluminação
Pública

Ampliação e remodelação da rede IP (Energia
Eléctrica)

80.000,00

20.000,00

1.700,00

5.500,00

10.000,00

Total dos Projetos de GOP’s:

Total da Classificação Orçamental:

117.200,00

717.200,00

02 07010405 Parques e jardins

Classif. Orçamental

Reabilitação do Lagar da Fraga e Azenha

Aquisição de Edificios

2 5.1 2014/4

2 5.1 2014/13

30.000,00

5.000,00

Pág. 6 de 12



Classif. Orçamental

MUNICIPIO DE GAVIÃO
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2016

Projeto de GOP’s -

2 5.2 2014/1 4 Recuperação do Parque Infantil de Belver

3 4.2 2015/8 Construção de Parque De Caravanismo

Dotação

3.000,00

5.000,00

Total dos Projetos de GOP’s:

Total da Classificação Orçamental:

8.000,00

8.000,00

Instalações desportivas e recreativas

2 5.2 2002/6

2 5.2 2007/6

2 5.2 2014/9

Captação e distribuição de água

2 4.4 2002/44

2 4.4 2003/4

2 4.4 2010/11

2 4.4 2013/4

Beneficiação do Parque Desportivo

Parque Desportivo do Salgueirinho - Gavião

Execução das Piscinas Descobertas de Gavião

Total dos Projetos de GOP’s:

Total da Classificação Orçamental:

210.000,00

210.000,00

Total dos Projetos de GOP’s:

Total da Classificação Orçamental:

72.500,00

72.500,00

02 07010409 Sinalização e trânsito

3 3.1 2002/61 Ordenamento de Trânsito e Trafego 10.000,00

Total dos Projetos de GOPs:

Total da Classificação Orçamental:

2 Arranjos Paisagísticos

Reabilitação de Edificio sito na Rua Dr. Dias
Calazans

2 Infra-Estruturas

Miradouro do Cruzeiro

Aquisição e Reparação de Ramais

Elaboração do Estudo do Perimetro da Protecção
da Captação de Água e Abastecimento para
consumo humano

Aquisição de Equipamento de Cemitérios

10.000,00

10.000,00

02 07010406

02 07010407

5.000,00

5.000,00

200.000,00

Beneficiação de Redes Existentes

Aquisição e Reparação de Redes Domiciliárias

Sistema Público de Distribuição de Água ao
Loteamento Industrial de Gavião,Complexo
Desportivo do Salgueirinho e rede de rega

Renovação da Rede em Baixa de Cadafaz

15.000,00

2.500,00

15.000,00

40.000,00

02 07010413 Outros

1 1.1 2007/2

1 1.1 2016/15

2 4.1 2002/12

2 4.1 2010/1

2 4.2 2014/16

2 4.3 2003/5

2 4.4 2014/15

Loteamento Urbano de Castelo Cernado

2 4.6

2 4.6

2 4.6

2006/5

201 2/4

2014/11

2.000,00

0,00

2.500,00

1.000,00

30.000,00

5.000,00

2.500,00

1.000,00

10.000,00

5.000,00

Pág. 7 de 12

Quinta do AlamaI - Zona de Lazer

Reconstrução do Passadiço do Alamal



Rede Viária - Beneficiação e Manutenção

Beneficiação do Regadio Tradicional da Ribeira de
Margem

Manutenção e Recuperação de Galerias Ripicolas
da Ribeira de Amieira-Cova

Manutenção e Recuperação de Galerias Ripicolas
da Ribeira de Margem

Manutenção e Recuperação de Galerias Ripicolas
da Ribeira de São Bartolomeu

Manutenção e Recuperação de Galerias Ripícolas
da Ribeira da Venda

Rede de Pontos de Água

lnfraestruturas Loteamento Industrial de Gavião

EDlPub - Eficiência Energética em Edificios
Públicos

Execução do Parque de Feiras e Mercados,
Circuito de Manutenção de Vale Salgueiro

Total dos Projetos de GOPs: 408.500,00

Total da Classificação Orçamental: 408.500,00

1.1 2002/64

1.1 2002/65

2.1 2002/66

2 1.2 2007/9

2 1.2 2007/10

2 4.4 2013/5

Total dos Projetos de GOP’s: 92.000,00

Total da Classificação Orçamental: 92.000,00

Equipamento Informático

Sistemas de Apoio à Modernização Administrativa

APDD-Economia Digital e Sociedade
Conhecimento

Total dos Projetos de GOP’s: 50.500,00

Total da Classificação Orçamental: 50.500,00

02 070108 Software informático

MUNICIPIO DE GAVIÃO
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2016

Classlf OrçamentaI E Projeto de GOP s

_____

2 4.6 2015/5 Aquisição de Equipamento para Pousada do
Alamal

2 5.1 2011/6 Nucleo Museológico de Tecelagem e Mantas de
Belver

Acções de Silvicultura

2

3 1.0 2005/15

3 1.0 2005/16

3 1.0 2006/17

3 1.0 2015/16

3 1.0 2015/18

3 1.0 2015/19

3 1.0 2015/20

3 1.0 2016/3

3 2.0 2012/5

3 2.0 2016/7

3 4.1 2014/7

02 07010602 Outro

Dotação

10.000,00

120.000,00

2.000,00

25.000,00

2.500,00

19.000,00

20.000,00

20.000,00

25.000,00

0,00

5.000,00

12.000,00

89.000,00

Aquisição de Equipamento de Transporte

Grande Reparação de Equipamento de Transporte

Grande Reparação de Equipamento de Transporte

Aquisição de Material de Transporte

Grandes Reparações de Material de Transporte

Grande Reparação de Equipamento de Transporte

30.000,00

15.000,00

25.000,00

5.000,00

15.000,00

2.000,00

02 070107 Equipamento de informática

1 1.1 2002/70

1 1.1 2009/13

1 1.1 2012/3

20.000,00

30.000,00

500,00

Pág. 8 de 12



MUNICIPIO DE GAVIÃO
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2016

Classif. Orçamental Projeto de GOP’s

1 1.1 2002/70 2 Software

Dotação

40.000,00

Total dos Projetos de GOP’s:

Total da Classificação Orçamental:

40.000,00

40.000,00

02 070109 Equipamento administrativo

1 1.1 2002/71 Outros - Equipamento Administrativo 15.000,00

Total dos Projetos de GOP’s:

Total da Classificação Orçamental:

15.000,00

15.000,00

02 07011001 Equipamento de recolha de resíduos

2 4.5 2002/35 Aquisição de Equipamento de Recolha de Lixo 6.000,00

02 07011002 Outro

1 1.1 2002/67

1 1.1 2002/74

1 2.1 2002/41

1 2.1 2002/68

1 2.1 2004/21

1 2.1 2014/1

2 1.1 2002/2

2 4.4 2002/45

2 4.6 2012/2

2 5.1 2002/4

2 5.1 2002/5

3 2.0 2010/6

Total dos Projetos de GOP’s:

Total da Classificação Orçamental:

6.000,00

6.000,00

Total dos Projetos de GOP’s:

Total da Classificação Orçamental:

130.500,00

130.500,00

D2 070111 Ferramentas e utensílios

1 1.1 2003/6 Aquisição e Reparação de Ferramentas e
Utensílios

2.000,00

Total dos Projetos de GOP’s:

Total da Classificação Orçamental:

2.000,00

2.000,00

D2 070112 Artigos e objectos de valor

Reparação de Maquinaria e Equipamento

Aquisição de Maquinaria e Equipamento

Aquisição e Grande Reparação de Equipamento
de Telecomunicações

Reparação de Maquinaria e Equipamento

Aquisição de Maquinaria e Equipamento

Aquisição de Equipamento de Transporte

Equipamento de Escolas

Aquisição e Grande Reparação de Equipamentos
Existentes

Quinta do Alamal - Aquisição de Equipamento

Aquisição e Grande Reparação de Equipamento
Cultural

Aquisição de Fundos

C02

10.000,00

30.000,00

2.500,00

500,00

5.000,00

1.000,00

1.000,00

25.000,00

5.000,00

40.000,00

10.000,00

500,00

Pág. 9 de 12



Classif. Orçamental

MUNICIPIO DE GAVIÃO
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2016

Projeto de GOP’s

2 5.1 2007/13 Aquisição de Espólio Museológico

Dotação

5.000,00

Total dos Projetos de GOP’s:

Total da Classificação Orçamental:

5.000,00

5.000,00

Investimentos incorpóreos

2 4.2 2002/5021

2 4.2 2011/1

2 4.2 2015/2

2 4.2 2016/2

Outros investimentos

1 1.1 2007/2

2 4.2 2010/8

2 4.2 2013/2

2 4.2

2 4.2

201 6/8

2016/9

2 4.2 2016/11

2 4.6 2016/12

2 5.1 2016/16

3 1.0 2016/4

3 1.0 2016/5

3 1.0 2016/6

3 2.0

3 2.0

3 2.0

Revisão do PDM de Gavião

Plano de Urbanização de Gavião

Delimitação da Reserva Ecológica Nacional

Plano Pormenor da Coca

Total dos Projetos de GOPs:

Total da Classificação Orçamental:

3 Aquisição de Maquinaria e Equipamento

Cartografia e SIG

Aquisição de Placas de Topominia

Alto Alentejo Empreende

PAMUSSA - Plano de Mobilidade Urbana
Sustentável do Alto Alentejo

C rossBoards

Provere li

Recuperação de Fornos Com unitários

Faixa de Gestão de Combustiveis na Freguesia de
Margem

Faixa de Gestão de Combustiveis na Freguesia de
Comenda

Faixa de Gestão de Combustiveis na União de
Freguesias de Gavião e Atalaia

RETALER II

Divulgação/Captação de Empresas para Concelho

Eficiência Energética

Total dos Projetos de GOP’s:

Total da Classificação Orçamental:

arruamentos e obras complementares

2015/3 Reabilitação do Largo Prof. Manuel Monteiro e
Maria Manuela Morais

3 3.1 201 2/7 Repavimentação dos Arruamentos de Comenda e
Vale da Feiteira

3 3.1 2014/5 Execução do Reordenamento do Transito na Rua
23 de Novembro e beco das Piscinas em Gavião

36.000,00

3.000,00

7.200,00

34.000,00

80.200,00

80.200,00

37.600,00

37.600,00

02 070113

02 070115

02 07030301

2.500,00

5.000,00

1.500,00

1.200,00

600,00

1.300,00

1.000,00

20.000,00

0,00

0,00

0,00

500,00

3.000,00

1.000,00

201 0/7

201 5/14

201 6/13

Viadutos,

2 4.2 5.000,00

1.000,00

35.000,00

Pág. 10 de 12



MUNICIPIO DE GAVIÃO
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2016

Classif Orçamental - Projeto de GOP s — Dotação J
3 3.1 2015/15 Repavimentação de Vias e Arruamentos na Área 15000000

do Concelho

Total dos Projetos de GOP’s: 191.000,00

Total da Classificação Orçamental: 191.000,00

02 07030305 Parques e jardins

1 1.1 2009/2 Parque Infantil de Gavião 5.000,00

Total dos Projetos de GOP’s: 5.000,00

Total da Classificação Orçamental: 5.000,00

02 07030308 Viação rural

3 3.1 2002/59 Beneficiação e Conservação de Vias 90.000,00

Total dos Projetos de GOP’s: 90.000,00

Total da Classificação Orçamental: 90.000,00

02 07030313 Outros

2 4.1 2006/2 Execução de Infra- Estruturas do Loteamento do 70.000,00
Calvário

2 4.6 201 5/6 Dinamização/Manutenção do Centro de 2.000,00
Observação Avi-Fauna no Outeiro

2 4.6 201 5/7 Manutenção dos Percursos Pedestres PR1, PR2 e 2.000,00
PR4

2 4.6 201 5/21 Execução do PR 4 - Percurso Pedestre de 500,00
Margem

Total dos Projetos de GOP’s: 74500,00

Total da Classificação Orçamental: 74.500,00

02 070306 Outros bens de domínio público

1 1.1 2007/2 4 Reparação do Açude 10.000,00

2 4.2 2003/3 Beneficiação e Conservação de Jardins 15.000,00

Total dos Projetos de GOPs: 25.000,00

Total da Classificação Orçamental: 25.000,00

02 080102 Privadas

3 2.0 2002/5027 Sistema de Incentivos ao Desenvolvimento 20.000,00
Industrial

3 5.0 2006/5007 Fundo de Apoio ao Investimento das 3.000,00
Micro-Empresas de Gavião

Total dos Projetos de GOPs: 23.000,00

Total da Classificação Orçamental: 23.000,00

02 08050102 Freguesias

Pág. 11 de 12



MUNICIPIO DE GAVIÃO
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2016

Projeto de GOP’s

4 3.0 Junta de Freguesia de Gavião e Atalaia

Junta de Freguesia de Comenda

2014/5002

2014/5003

4 3.0 2014/5004

4 3.0 2014/5005

Total dos Projetos de GOP’s: 20.000,00

2 3.2 2015/5002

2 3.2 2015/5002

2 3.2 201 5/5002

2 5.2 2002/5013

2 5.3 2013/5003

2 5.3 2013/5004

2 5.3 2013/5007

Total da Classificação Orçamental: 20.000,00

02 080802 Outras

Total dos Projetos de GOPs:

Total da Classificação Orçamental:

106.500,00

106.500,00

2 3.2 2008/5001 Apoio à Natalidade e à Habitação 30.000,00

Total dos Projetos de GOP’s:

Total da Classificação Orçamental:

30.000,00

30.000,00

02 090802 Socied.e quase socied.não financeiras-Públicas

1 1.1 2015/5010 Fundo de Apoio Municipal 44.660,00

Total dos Projetos de GOP’s:

Total da Classificação Orçamental:

44.660,00

44.660,00

Classif. Orçamental

4 3.0

Junta de Freguesia de Belver

Junta de Freguesia de Margem

Dotação

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

02 080701 Instituições sem fins lucrativos

1 2.1 201 5/5008 Acordo de Parceria com Federação Bombeiros
Distrito de Portalegre

Centro Social de Belver

2 Centro Social de Margem

3 Santa Casa da Misericórdia de Gavião

Transferências para Centros Recreativos
Desportivos e Culturais

Apoio a Casas Murtuárias

Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de
Gavião

Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de
Comenda

Fabrica da Igreja Paroquial da Freguesia de
Belver

Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de
Margem

500,00

5.000,00

5.000,00

40.000,00

30.000,00

20.000,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

2 5.3 201 3/5008

2 5.3 2014/5001

Pág. 12 de 12



MUNICIPIO DE GAVIÃO

Gavião
Um alentejo diferente

Mapa Previsional de Empréstimos

(Ano Económico 2016)



M
a
p
a

P
r
e
v

i
s
i
o

n
a
l

d
e

E
m

p
r
é
s
t
i
m

o
s

n
a
t
a

o
a
n

o
d
e

2
0
1
6

IC
âm

ara
M

un
ic

ip
al

de
G

av
iã

o

IA
no

de
2O

J6
A

no
1

20
16

C
lo

a
ç
O

o
D

dt
o

D
at

a
P

t0
0

0
[

A
oo

e
[d

o
T

,I
bo

na
l

de
C

o
n
ta

.
F

ll
d
a
d
z

de
C

ep
it

al
T

on
a

de
.9

..
E

n
n
a,

o
o
.

de
A

no
Jo

n
,o

D
In

id
a

L
eO

.z
b
en

ez
t.

D
io

$d
.

O
D

nn
,v

aç
ôn

.

1
I

1
E-

Em
b

en
to

pa
ra

U
ed

tz

do
A

pr
oo

aç
ão

C
no

tn
at

oç
ào

D
o

lo
d
o
r

N
úm

er
o

de
D

at
a

do
de

en
n
tl

ad
am

.n
to

C
on

tr
at

ad
o

U
8l

tz
ad

o
h
rl

O
ta

t
*
0
9
.1

A
r

In
aç

ão
Jo

rn
a

TE
m

I
de

na
.

no

E
m

pn
ée

th
ee

A
M

E
m

pr
áe

tt
te

n
c
o
n
tr

a
t4

[
R

.I
.t

o
[

E
ne

po
ne

tim
e

M
or

a
1

de
le

n
eS

.
A

na
3
1
.d

.a

ud
o

P
ra

zo

T
ot

al
...

.

U
éd

io
e

L
on

go
P

ra
zo

n.
.

—
—

—
—

o
--

-,
-

-
—

—
w

_
u

z
t.

o
u

.
A

la
m

al
.P

re
jtM

zo
s

.D
L

n
3
9
.C

/2
0
5
1
d
e

21
-d

ez
-S

i
4-

ja
n-

02
20

9
IS

E
N

T
O

05
.0

1.
20

02
ca

uz
ad

os
pe

la
s

Fe
v,

A
rt

.4
L

2-
80

.6
08

,2
3€

80
.6

08
,2

3€
2,

56
8

1,
41

0
4.

99
8,

17
29

2,
81

€
5.

29
0,

98
€

33
.1

11
,6

5€
28

.1
73

,4
8€

C
G

O

.
.

A
rt

.3
2°

Lr
t°

42
19

8
na

pa
ss

a
p

ar
ao

n
r

90
15

00
32

33
09

1
11

-s
et

-0
2

20
9

24
76

17
-o

id
-0

2
A

rq
ui

te
ct

ur
a

P
ai

sa
gl

aS
ca

ed
aç

ão
da

da
pe

la
A

rI
.

22
9.

90
4,

93
€

2
2
6
1
1
6
,8

0
€

1.
95

0
1,

00
12

.5
82

,2
8€

77
6,

94
€

1
3

3
6

9
,2

2
€

94
.4

42
,1

4€
81

.8
49

,8
6€

c
o
o

.
.

R
ec

up
er

aç
ão

do
.

A
rt

32
°

Lr
t°

42
/9

8
na

p
as

sa
p
ar

ao
n
9
O

1
5

0
0

3
7

4
2

1
9

1
23

-d
ez

-0
2

14
-a

go
-0

3
20

7
22

17
23

-o
ut

-0
3

C
am

in
h
o
d
eF

o
rd

eV
el

h
a

ed
aç

ão
d
ad

ap
eb

A
rl

.
20

9.
92

7,
19

19
2.

38
7,

86
1

1,
00

0
1,

00
4.

94
4,

18
67

2,
75

5.
61

6,
93

1-
84

.0
51

,0
6

79
.1

06
,8

8€
C

G
D

30
.ju

l.0
4

30
-a

go
-0

4
15

7
IS

E
N

T
O

24
-s

et
-0

4
F

S
U

E
ed

aç
ão

da
da

pe
lo

A
rI

.
60

8.
20

9,
00

€
60

8.
20

9,
00

€
2,

68
4

2,
68

5
0
6
8
4
,0

8
E

0,
01

€
50

.6
84

,0
9€

20
2.

73
6,

36
€

15
2.

05
2,

28
E

C
O

O

ea
b
8
ta

çã
o

da
R

ed
e

.
A

S
32

°
Ln

e
42

/9
8

na

E
m

po
és

tim
o

o0
00

30
25

69
89

40
96

4-
m

ai
-0

6
28

-n
ov

-0
6

20
6

20
81

5-
m

ar
-0

7
‘l

ar
/a

F
un

da
m

en
ta

/d
o

rn
d

aç
ão

d
ad

a
pe

lo
A

rt
.

20
1.

95
9,

70
€

20
1.

95
9,

10
€

3,
28

9
3,

28
9

10
.7

41
.3

0
97

7,
77

’
17

.7
79

,0
7€

12
3.

52
4,

93
11

2.
78

3,
63

€
B

TA

on
ce

ilo
r

8°
L

O
E

15
4

82
8/

08
4-

se
t-

08
l.

A
rt

,3
8e

L
nn

21
20

07
1.

18
0.

60
4,

00
€

1.
18

0.
60

4,
00

€
5,

34
9

5,
34

9
84

.3
28

,8
6

7.
45

1,
17

’
91

.7
80

,0
3€

67
4.

63
0,

84
59

0.
36

1,
98

€
B

TA

‘o
-

-
,

.

.
.‘

°
7

.
‘
T

2
°
.

P
er

ío
d
o
:

E
m

pr
és

tl
ar

o
n

00
03

04
25

19
96

09
6

30
-j

un
-0

8
2-

ju
l-

08

m
p
6
aç

ão
do

P
oç

os
do

on
ce

lh
o

R
em

od
el

aç
âo

da
E

T
A

R
e

G
av

iã
o

A
rr

el
oa

m
en

to
do

ca
m

p
o

o
S

a/
gu

e/
ri

nh
o

L
ot

ea
m

en
to

do
C

a/
vá

no
la

G
av

iã
o

T
.

1,
45

€
17

8.
46

0,
32

€
1.

21
2.

49
0,

08
€


